
 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci národnostních menšin 

v České republice 

za rok 2022 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice za rok 2022 

Vydal: Úřad vlády  

narodnostni.mensiny@vlada.cz 

 

ISBN 978-80-7440-329-3 

Praha 2024 



3 
 

Obsah 

Seznam zkratek........................................................................................................................................ 7 

1. Úvod a hlavní zjištění.......................................................................................................................... 9 

2. Nové poznatky v oblasti podpory práv příslušníků národnostních menšin a aktuální národnostně 

menšinové otázky ............................................................................................................................. 11 

2.1. Počty příslušníků národnostních menšiny v České republice .................................................... 11 
2.2. Výzkumy a odborné publikace v roce 2022 ............................................................................... 19 
2.3. Život národnostních menšin na území České republiky v roce 2022 (úspěchy, problémy, 

aktuální výzvy) ........................................................................................................................... 19 
2.4. Kancelář Veřejného ochránce práv ............................................................................................. 33 
2.5. Kancelář prezidenta republiky .................................................................................................... 34 
2.6. Mezinárodní závazky ................................................................................................................. 35 

3. Institucionální zabezpečení výkonu práv příslušníků národnostních menšin a účast příslušníků 

národnostních menšin na řešení záležitostí týkajících se národnostních menšin ........................... 36 

3.1. Rada vlády pro národnostní menšiny ........................................................................................ 36 
3.2. Rada vlády pro záležitosti romské menšiny ............................................................................... 44 
3.2. Výbory pro národnostní menšiny na úrovni krajů včetně hl. m. Prahy v roce 2022.................. 44 
3.4. Výbory pro národnostní menšiny na úrovni statutárních měst a obcí ...................................... 51 
3.5. Participace příslušníků národnostních menšin na činnosti ústředních orgánů státní správy a 

další formy spolupráce .............................................................................................................. 54 
4. Legislativní a další změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin .................................. 56 

4.1. Legislativní změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin v roce 2022 .................. 56 
4.2. Nelegislativní změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin v roce 2022 .............. 58 
4.3. Plnění usnesení vlády týkající se práv příslušníků národnostních menšin ................................ 59 

5. Vzdělávání v jazycích národnostních menšin ................................................................................... 59 

5.1. Polská národnostní menšina ...................................................................................................... 60 
5.2. Německá národnostní menšina ................................................................................................. 63 
5.3. Romská národnostní menšina ................................................................................................... 64 

6. Národnostně menšinový tisk, publikace a národnostně menšinové vysílání .................................. 64 

7. Financování aktivit ve prospěch příslušníků národnostních menšin ze státního rozpočtu, územních 

rozpočtů krajů a zahraničních zdrojů ............................................................................................... 70 

7.1. Dotační programy Ministerstva kultury ..................................................................................... 72 
7.2. Dotační programy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ............................................. 81 
7.3. Dotační programy Úřadu vlády .................................................................................................. 84 
7.4. Dotační programy Ministerstva práce a sociálních věcí ............................................................ 88 
7.5. Dotační programy krajů na podporu příslušníků národnostních menšin .................................. 90 
7.6. Srovnání financování aktivit národnostních menšin v letech 2017-2022.................................. 93 
7.7. Zahraniční zdroje financování aktivit národnostních menšin .................................................... 98 

8. Závěr ............................................................................................................................................... 100 

Přílohy .................................................................................................................................................. 101 

 
  



4 
 

Seznam tabulek 

 

Tabulka č. 1 - Obyvatelstvo Česka podle vybraných národností (Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021)
 ............................................................................................................................................................... 11 
Tabulka č. 2 - Výbory, komise a pracovní skupiny v krajích .................................................................. 44 
Tabulka č. 3 - Výbory, komise a pracovní skupiny ve statutárních městech v roce 2022 ..................... 51 
Tabulka č. 4 - Výbory pro národnostní menšiny, či jiné poradní orgány na úrovni obcí v roce 2022 ... 52 
Tabulka č. 5 - Přehled všech obcí, ve kterých je podíl občanů hlásících se k jiné než české národnosti 
větší než 10 %. ....................................................................................................................................... 53 
Tabulka č. 6 – Seznam pořadů se zaměřením na řeckou menšinu ....................................................... 69 
Tabulka č. 7 - Přehled dotačních programů a čerpání finančních prostředků na aktivity národnostních 
menšin v roce 2022 ............................................................................................................................... 71 
Tabulka č. 8 – Seznam podpořených projektů ve všech dotačních programech ze státního rozpočtu  
v roce 2022 (s výjimkou romských integračních programů). ................................................................ 71 
Tabulka č. 9 - Počet vybraných druhů sociálních služeb, které v registru poskytovatelů explicitně uvádí 
mimo jiné cílovou skupinu národnostní menšiny k 25. lednu 2022 ...................................................... 90 
Tabulka č. 10 - Výše dotace v Programu podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin 
za období 2017-2022 ............................................................................................................................. 93 
Tabulka č. 11 - Výše dotace v Programu podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích 
národnostních menšin za období 2017-2022 ........................................................................................ 94 
Tabula č. 12 - Výše dotace na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin za období 2017-
2022 ....................................................................................................................................................... 96 
Tabulka č. 13 - Dotační program Implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 
za období 2017-2022 (v nominálních cenách) ...................................................................................... 97 
Tabulka č. 14 - Zahraniční zdroje financování Svazu Maďarů ............................................................... 98 
Tabulka č. 15 – Dotace Shromáždění německých spolků v ČR .............................................................. 98 
Tabulka č. 16 – Dotace Spolku Němců a přátel německé kultury ......................................................... 98 
Tabulka č. 17 – Seznam zahraničních donátorů spolku Polonus v roce 2022: ...................................... 99 
 
Seznam grafů 
 
Graf č. 1 – Vyplacené finanční prostředky ve všech dotačních programech na státní úrovni  v roce 
2022 (s výjimkou romských integračních programů). ........................................................................... 72 
Graf č. 2 -  Výše dotace v Programu podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin 
jednotlivým menšinám za období 2017-2022 (v nominálních cenách) ................................................ 94 
Graf č. 3 - Výše dotace v Programu podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin 
jednotlivým menšinám za období 2017-2022 – Celkový trend výše poskytnuté dotace (v nominálních 
cenách) .................................................................................................................................................. 94 
Graf č. 4 - Dotace v Programu podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních 
menšin jednotlivým menšinám za období 2017-2022 (v nominálních cenách) .................................... 95 
Graf č. 5 - Výše dotace v Programu podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních 
menšin za období 2017-2022 – Celkový trend výše poskytnuté dotace (v nominálních cenách) ........ 95 
Graf č. 6 - Výše dotace v programu na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin za období 
2017-2022 (v nominálních cenách) ....................................................................................................... 96 
Graf č. 7 - Výše dotace v programu na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin za období 
2017-2022 – Celkový trend výše poskytnuté dotace (v nominálních cenách) ...................................... 96 
Graf č. 8 - Výše dotace v programu Implementace Evropské charty regionálních či menšinových 
jazyků za období 2017-2022 (v nominálních cenách) ........................................................................... 97 
Graf č. 9 - Výše dotace v programu Implementace Evropské charty regionálních či menšinových 
jazyků za období 2017-2022 – Celkový trend výše poskytnuté dotace (v nominálních cenách) .......... 97 
Graf č. 10 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora kulturních aktivit 
příslušníků národnostních menšin žijících v České republice v roce 2022 dle menšin ....................... 117 



5 
 

Graf č. 11 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora kulturních aktivit 
příslušníků národnostních menšin žijících v České republice v roce 2022 dle krajů ........................... 118 
Graf č. 12 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora integrace příslušníků 
romské menšiny (MK) v roce 2022 dle krajů ....................................................................................... 119 
Graf č. 13  – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora rozšiřování a přijímání 
informací v jazycích národnostních menšin v roce 2022 dle menšin .................................................. 121 
Graf č. 14  – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu na podporu vzdělávacích aktivit 
národnostních menšin v roce 2022 dle menšin .................................................................................. 126 
Graf č. 15 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu na podporu vzdělávacích aktivit 
národnostních menšin v roce 2022 dle krajů ...................................................................................... 126 
Graf č. 16 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu na podporu integrace romské 
menšiny (MŠMT) v roce 2022 dle krajů ............................................................................................... 128 
Graf č. 17 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu na podporu sociálně 
znevýhodněných romských žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších odborných škol 
v roce 2022 dle krajů ........................................................................................................................... 130 
Graf č. 18 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora implementace Evropské 
charty regionálních či menšinových jazyků v roce 2022 dle menšin ................................................... 131 
Graf č. 19 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Prevence sociálního vyloučení 
a komunitní práce v roce 2022 dle krajů ............................................................................................. 132 
Graf č. 20 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora koordinátorů pro romské 
záležitosti v roce 2022 dle krajů (Hl. m. Praha není oprávněný žadatel) ............................................ 133 
Graf č. 21 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora terénní práce v roce 2022 
dle krajů ............................................................................................................................................... 134 
Graf č. 22 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Jihomoravského kraje na činnost 
národnostních menšin v roce 2022 dle menšin .................................................................................. 136 
Graf č. 23 – Vyplacené finanční prostředky v rámci programu podpory aktivit příslušníků 
národnostních menšin žijících na území Moravskoslezského kraje a individuálních dotací  v roce 2022 
dle menšin ........................................................................................................................................... 139 
Graf č. 24 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora aktivit a prezentace 
národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje 2022 dle menšin ....................................... 141 
Graf č. 25 – Vyplacené finanční prostředky v dotačních programů na podporu národnostních menšin 
na území Hlavního města Prahy v roce 2022 dle menšin .................................................................... 145 
Graf č. 26 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu statutárního města Brna v oblasti 
národnostních menšin a etnik v roce 2022 ......................................................................................... 147 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1 - Kulturní aktivity příslušníků národnostních menšin ....................................................... 101 
Příloha č. 2 - Seznam mateřských škol, kde je vyučovacím jazykem jazyk polský ............................... 112 
Příloha č. 3 - Seznam základních a středních škol, kde je vyučovacím jazykem jazyk polský ............. 113 
Příloha č. 4 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora kulturních aktivit 
příslušníků národnostních menšin žijících v České republice v roce 2022 .......................................... 114 
Příloha č. 5 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora integrace příslušníků 
romské menšiny (MK) v roce 2022 (vše romská menšina) .................................................................. 118 
Příloha č. 6 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora rozšiřování a přijímání 
informací v jazycích národnostních menšin v roce 2022 .................................................................... 120 
Příloha č. 7 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu vzdělávacích aktivit 
národnostních menšin v roce 2022 ..................................................................................................... 121 
Příloha č. 8 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu integrace romské 
menšiny (MŠMT) v roce 2022 (vše romská menšina) ......................................................................... 126 



6 
 

Příloha č. 9 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu sociálně 
znevýhodněných romských žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších odborných škol 
v roce 2022 (vše romská menšina) ...................................................................................................... 128 
Příloha č. 10 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora implementace Evropské 
charty regionálních či menšinových jazyků v roce 2022 ..................................................................... 130 
Příloha č. 11 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Prevence sociálního vyloučení 
a komunitní práce v roce 2022 (vše romská menšina) ........................................................................ 131 
Příloha č. 12 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora koordinátorů pro 
romské záležitosti v roce 2022 (vše romská menšina) ........................................................................ 132 
Příloha č. 13 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora terénní práce v roce 
2022 (vše romská menšina) ................................................................................................................. 133 
Příloha č. 14 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Samostatného oddělení církví 
a náboženských společností Ministerstva kultury – podpořené projekty týkající se židovské komunity 
v roce 2022 (vše židovská komunita) .................................................................................................. 135 
Příloha č. 15 - Seznam podpořených projektů dotačního programu Jihomoravského kraje na činnost 
národnostních menšin v roce 2022 ..................................................................................................... 135 
Příloha č. 16 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora integrace národnostních 
menšin a cizinců Libereckého kraje v roce 2022  ................................................................................ 137 
Příloha č. 17 - Seznam podpořených projektů v Programu podpory aktivit příslušníků národnostních 
menšin žijících na území Moravskoslezského kraje v roce 2022......................................................... 137 
Příloha č. 18 - Seznam projektů podpořených v rámci individuálních dotací Moravskoslezského kraje 
v roce 2022 .......................................................................................................................................... 138 
Příloha č. 19 - Seznam projektů podpořených Programu podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 
2022 ..................................................................................................................................................... 140 
Příloha č. 20 - Seznam projektů podpořených v dotačním programu Podpora aktivit a prezentace 
národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje 2022.......................................................... 140 
Příloha č. 21 - Seznam projektů podpořených v rámci programu Prezentace národnostních kultur 
v hlavním městě. Praze, kulturní, společenská a osvětová činnost národnostních menšin v roce 2022
 ............................................................................................................................................................. 141 
Příloha č. 22 - Seznam projektů podpořených v rámci programu Publikační činnost, audio/video 
nahrávky související se vztahem národnostních menšin k hl. m. Praze .............................................. 144 
Příloha č. 23 - Seznam projektů podpořených v rámci programu - Kontinuální činnost v oblasti 
prezentace kultury národnostních menšin v hl. m. Praze ................................................................... 145 
Příloha č. 24 - Seznam podpořených projektů dotačního programu statutárního města Brna v oblasti 
národnostních menšin a etnik v roce 2022 ......................................................................................... 145 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Seznam zkratek 

ABS   Asociace bulharských spolků 

AED    Spolek Endre Adyho 

Akční plán  Akční plán k naplnění Záruky pro děti na období 2022-203 

CPIC    Centrum na podporu integrace cizinců pro Kraj Vysočina 

(jazyková) Charta  Evropská charta regionálních či menšinových jazyků 

KAFEDIK   Spolek Ference Kazinczyho 

KPR    Kancelář prezidenta republiky  

KVOP    Kancelář veřejného ochránce práv 

Menšinový zákon Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

MHMP    Magistrát hlavního města Prahy 

MJAK    Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě 

MK    Ministerstvo kultury 

MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MRK    Muzeum romské kultury 

MŠMT   Ministerstvo, školství, mládeže a tělovýchovy 

MV    Ministerstvo vnitra 

MZM    Moravské zemské muzeum 

MZV    Ministerstvo zahraničních věcí 

NM    Národní muzeum 

NMvP    Národní muzeum v přírodě 

NNO    Nestátní neziskové organizace 

OMA    Odbor médií a audiovize 

OP JAK    Operační program Jan Amos Komenský  

OP VVV   Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OPZ +    Operační program Zaměstnanost plus 2021 – 2027 

ORNK    Odbor regionální a národnostní kultury 

OUKKO/OLK   Odbor umění, knihoven a kreativních odvětví, oddělení literatury a knihoven 

PC ČT    Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 

PL    Památník Lidice 

Program  Dotační program Podpora rozšiřování a přijímání informací v jazycích 

národnostních menšin 

PS funerálie   Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR 

PT    Památník Terezín 



8 
 

PZKO    Polský kulturně osvětový svaz v ČR 

Rámcová úmluva  Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin 

RVNM    Rada vlády pro národnostní menšiny  

RVZRM    Rada vlády pro záležitosti Romské menšiny 

Sekretariát  Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu 

Rady vlády pro národnostní menšiny 

SNS    Shromáždění německých spolků v ČR 

SOCNS    Samostatné oddělení církví a náboženských společností 

SOOKS    Samostatné oddělení ochrany kulturních statků 

SPOD    Sociálně právní ochrana dítěte 

Spolek Němců   Spolek Němců a přátel německé kultury v ČR 

SPPR    Společnost přátel Podkarpatské Rusi 

SVL    Sociálně vyloučené lokality 

SZM    Slezské zemské muzeum 

VOP    Veřejný ochránce práv 

Výbor   Výbor pro národnostní menšiny 

Výbor KVK   Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva Karlovarského kraje 

Zákon o obcích Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zákona č. 

273/2001 Sb. 

Zákon o dětské skupině Zákon č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 

Zákon o krajích  Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění zákona č. 

273/2001 Sb. 

Zákon o SPOD   Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

Záruka pro děti   Evropská záruka pro děti 

ZJMK    Zastupitelstvo Jihomoravského kraje 

Zpráva   Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice 

 

 

  



9 
 

1. Úvod a hlavní zjištění 

Na základě Statutu Rady vlády pro národnostní menšiny, který schválila vláda usnesením ze dne 

10. října 2001 č. 1034, ve znění pozdějších úprav, je každoročně vládě České republiky předkládána 

Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice.  Text předkládané Zprávy zpracovalo Oddělení 

kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, 

které je součástí Odboru lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády, a to na základě podkladů 

příslušných ministerstev, institucí, orgánů místní i regionální samosprávy a představitelů národnostních 

menšin, kteří jsou členy Rady vlády pro národnostní menšiny.  

Stejně jako v předchozích letech je cílem Zprávy zmapovat aktivity a změny, ke kterým  došlo v uplynulém 

roce, a které se bezprostředně týkají situace národnostních menšin žijících na území České republiky. 

V Radě vlády pro národnostní menšiny bylo i nadále zastoupeno 14 národnostních menšin, a to menšiny 

běloruská, bulharská, chorvatská, maďarská, německá, polská, romská, rusínská, ruská, řecká, 

slovenská, srbská, ukrajinská a vietnamská. 

Co se hodnocení roku 2022 týče, nejčastěji se v příspěvcích jednotlivých národnostních menšin 

pochopitelně objevuje téma ruské agrese na Ukrajině a s ní spojené uprchlické vlny. Válka na Ukrajině 

a její důsledky budou bezesporu i nadále velmi ovlivňovat nejen českou majoritu, ale i národnostní 

menšiny žijící na území ČR.  

Aktuální národnostně menšinové otázky, zpracované na základě zkušeností a z pohledu příslušníků 

národnostních menšin zastoupených v Radě, jsou uvedeny v kapitole 2. Další kapitoly (kapitoly 3 a 4) 

přinášejí informace o institucionálním zabezpečení výkonu práv příslušníků národnostních menšin na 

různých úrovních veřejné správy i o diskutovaných a uskutečněných legislativních změnách týkajících 

se práv příslušníků národnostních menšin. Otázky užívání jazyka národnostních menšin včetně 

vzdělávání v těchto jazycích a vydávání národnostně menšinového tisku jsou součástí kapitol 5 a  6. 

Zpráva také obsahuje, v souladu s § 12 nařízení vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky 

a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na 

podporu integrace příslušníků romské komunity, ve znění pozdějších předpisů, přehled vyhodnocení 

využití dotací poskytnutých ze státního rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin v roce 

2022. Financování aktivit ve prospěch příslušníků národnostních menšin je zpracováno v kapitole 7. 

Níže uvádíme přehled hlavních zjištění dle jednotlivých kapitol zprávy.  

Nové poznatky v oblasti podpory práv příslušníků národnostních menšin a aktuální národnostně 

menšinové otázky 

Národnostní menšiny v roce 2022 poukazovaly na problém zřizování Výborů pro národnostní menšiny 

v krajích a obcích, který vyplývá z menšinového zákona a zákonů o obcích a krajích. Problémem je, že 

jako statistický údaj pro možnost zřízení Výboru, se používají údaje ze sčítání lidu, přičemž v posledním 

sčítání lidu z roku 2021 významně ubylo lidí, kteří kategorii národnosti vůbec vyplnili, do budoucna je 

navíc možné předpokládat, že tento trend bude pokračovat. Klesl tedy počet občanů, kteří se hlásí 

k národnostním menšinám, ale také počet občanů, kteří se hlásí k majoritní české národnosti. 

V důsledku poklesu osob hlásících se k menšinám se snížil i počet obcí, které zřizují Výbor ze zákona. 

Tímto problémem se zabývá i Rada a Zmocněnkyně vlády pro lidská práva. 



10 
 

Institucionální zabezpečení výkonu práv příslušníků národnostních menšin a účast příslušníků 

národnostních menšin na řešení záležitostí týkajících se národnostních menšin  

Institucionální nastavení se oproti minulým letům nezměnilo, nadále zůstává hlavním orgánem 

zabezpečujícím práva příslušníků národnostních menšin Rada vlády pro národnostní menšiny a Výbory 

pro národností menšiny. V důsledku poklesu osob hlásících se k menšinám se snížil i počet obcí, které 

zřizují Výbor ze zákona.  

Legislativní a další změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin 

Hlavní změnou na legislativní úrovni je vládou schválený návrh na  vyšší ochranu německého jazyka dle 

části II. jazykové Charty, byť legislativní proces ještě nebyl ukončen, v současné době materiál posuzuje 

parlament. V následujícím roce se počítá s předložením návrhu na vyšší ochranu moravské 

chorvatštiny dle části III. této Charty.  

Vzdělávání v jazycích národnostních menšin 

Nadále zůstává podpora jazyků, chráněných jazykovou Chartou – tedy polštiny, němčiny, slovenštiny a 

romštiny. Tato kapitola se zabývá stavem v roce 2022, včetně aktuální finanční podpory uvedené mj. 

v přílohách. Situace zůstává konstantní.  

Národnostně menšinový tisk, publikace a národnostně menšinové vysílání 

Tato kapitola věnuje menšinovému tisku a jeho financování v roce 2022. Situace zůstává konstantní. 

Financování aktivit ve prospěch příslušníků národnostních menšin ze státního rozpočtu, územních 

rozpočtů krajů a zahraničních zdrojů 

Tato kapitola se věnuje financování aktivit ve prospěch příslušníků národnostních menšin ze státního 

rozpočtu, územních rozpočtů krajů a zahraničních zdrojů. Situace zůstává konstantní. Nicméně schéma 

financování se poslední dobou setkává s kritikou ze strany spolků národnostních menšin. Ty poukazují 

zejména na setrvalý stav výše celkových alokací a výše celkové podpory v jednotlivých dotačních 

programech, což je doloženo šestiletým srovnání klíčových dotačních programů v posledních letech 

v tabulkách, včetně uvedení míry inflace. Menšiny si uvědomují složitou ekonomickou situaci, nicméně 

tyto výtky zaznívají. Obecně další výtky směřují také k pomalé administraci některých dotačních 

programů. Těmito problémy se zabývá také Výbor pro dotační politiku Rady. 

*** 

Z výše uvedených zjištění plyne, že hlavními výzvami roku 2022 (a následujících let) jsou diskuze 

o způsobu zřizování Výborů pro národností menšiny v krajích a obcích a financování národnostních 

menšin ze státního rozpočtu. Co se kulturních a společenských akcí týče, byl rok 2022 ve znamení 

návratu k předcovidovému spolkovému životu, akcí významně přibylo, a až na začátek roku 2022 je 

nepostihovala žádná významnější opatření. 



11 
 

2. Nové poznatky v oblasti podpory práv příslušníků národnostních menšin a aktuální národnostně 

menšinové otázky  

2.1. Počty příslušníků národnostních menšiny v České republice 

Nejnovější údaje o počtu příslušníků národnostních menšin v České republice vycházejí z výsledků 
Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021. Výsledky jsou k dispozici veřejně na webu ČSÚ až na úroveň 
obcí.1  Vzhledem k tomu, že vyplnění otázky na národnost bylo dobrovolné a bez vyplnění ji ponechalo 
31,6% osob, je třeba upozornit, že u některých menšin se skutečné počty příslušníků této menšiny 
mohou lišit.2  

Následující tabulka přináší počty obyvatel, kteří se při Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021 přihlásili 
k nějaké ze 14  národností, jejichž zástupci zasedají v Radě. Údaje v tabulce zahrnují všechny osoby, 
které měly v rozhodný okamžik sčítání místo obvyklého pobytu na území České republiky. Jde jak o 
občany ČR, tak i cizí státní příslušníky bez ohledu na typ povoleného pobytu.  
 
Tabulka č. 1 - Obyvatelstvo Česka podle vybraných národností (Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021) 

Národnostní menšina Jedna národnost V kombinaci s druhou 
národností 

Celkem 

běloruská           4 030            1 099              5 129  

bulharská           6 073            1 606              7 679  

chorvatská           1 167            1 247              2 414  

maďarská           5 969            5 284            11 253  

německá           9 128          15 504            24 632  

polská         26 802          11 416            38 218  

romská           4 458          17 233            21 691  

rusínská              608            1 296              1 904  

ruská         25 296            9 210            34 506  

řecká           2 069            2 008              4 077  

slovenská         96 041          66 537          162 578  

srbská           2 914            1 187              4 101  

ukrajinská         78 068          14 824            92 892  

vietnamská         31 469            7 254            38 723  

Na následujících stránkách přinášíme taktéž mapové podklady, které vypracoval Český statistický úřad. 
Mapové podklady zobrazují prostorové rozmístění příslušníků jednotlivých národnostních menšin. Je 
třeba poznamenat, že existuje množina občanů, kteří během Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021 
nedeklarovali žádnou národnost. Přesto je vzorek příslušníků národnostních menšin natolik 
reprezentativní, že by nemělo docházet ke zkreslení výsledků, co do výše podílu té které menšiny 
v různých oblastech v mapách. Mapy jsou řazeny podle početnosti národnostní menšiny během sčítání.  

 

 

                                                 
1 Nejsou však zde zahrnuty všechny národnostní menšiny zastoupené v Radě vlády pro národnostní menšiny. 
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&pvo=SLD210082-OB-
OR&z=T&f=TABULKA&sp=A&skupId=4293&katalog=33522&pvo=SLD210082-OB-  
2 K nejvyšší diskrepanci dochází u romské menšiny, kde se kvalifikované odhady pohybuje okolo 250 000 osob, 
viz Zprávy o stavu romské menšiny za rok 2021, https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-
komunity/aktuality/zprava-o-stavu-romske-mensiny-v-ceske-republice-za-rok-2021-204244/.  

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&pvo=SLD210082-OB-OR&z=T&f=TABULKA&sp=A&skupId=4293&katalog=33522&pvo=SLD210082-OB-
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&pvo=SLD210082-OB-OR&z=T&f=TABULKA&sp=A&skupId=4293&katalog=33522&pvo=SLD210082-OB-


12 
 

 

 

 



13 
 

 

 



14 
 

 

 

 



15 
 

 

 



16 
 

 

 



17 
 

 

 

 



18 
 

 

 

 



19 
 

2.2. Výzkumy a odborné publikace v roce 2022 

V roce 2022 byly publikovány následující odborné publikace spjaté s tématem národnostních menšin 

v České republice.  Jedná se o tyto publikace: 

 HORSÁKOVÁ, Monika, ed. Média, dějiny, společnost: národnostní menšiny a mediální reflexe 
jejich každodennosti v ČR a Polsku. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2022. ISBN 978-80-7510-
540-0. 

 KOLÁŘOVÁ, Ivana a Ondřej KOLÁŘ. Bouřlivé trojmezí: Slezsko 1918-1923. Praha: Academia, 
2022. Historie (Academia). ISBN 978-80-200-3325-3. 

 Ostravai Magyar hírmondó: az elmúlt három évtized története : 30 éves a Cseh- és 
Morvaországi Magyarok Szövetségének Ostravai Helyi Egyesülete 1922-2022. Ostrava: Cseh- 
és Morvaországi Magyarok Szövetségének, Ostravai Helyi Egyesülete, 2022. ISBN 978-80-11-
01681-4. 

 Russkije v Prage 2001-2021: k 20-letiju organizacii "Russkaja tradicija". Praga: Russkaja 
tradicija, 2022. ISBN 978-80-906815-9-0. 

 ŠATAVA, Leoš. Etnika bez státu a regionální jazyky v Evropě: rozměry asimilace a revitalizace - 
56 případů. Praha: Epocha, 2022. ISBN 978-80-278-0084-1. 

 VESELÝ, Martin. Naděje, zklamání a strach: život v "Sudetech" v letech 1938-1945. Přeložil Karel 
SCHREITTER. Děčín: Oblastní muzeum v Děčíně, p.o., 2022. ISBN 978-80-88481-04-1. 

2.3. Život národnostních menšin na území České republiky v roce 2022 (úspěchy, problémy, 

aktuální výzvy) 

Text této kapitoly je složen z příspěvků zpracovaných zástupci jednotlivých menšin v Radě. Zařazení 

těchto textů do Zprávy má umožnit zachytit autentické postoje příslušníků národnostních menšin. 

Stanoviska a názory vyjádřené v této části Zprávy nelze tudíž ztotožňovat se stanovisky Sekretariátu, 

případně vlády. Tyto názory nemusí ani nutně odrážet konsensuální postoje dané národnostní 

menšiny, neboť v některých případech nemuselo být konsensu mezi příslušníky národnostní menšiny 

dosaženo a naopak, mezi jednotlivými spolky některých národnostních menšin mohou panovat 

názorové odlišnosti.  

Z níže uvedených příspěvků plyne, že spolkový život a aktivity národnostních menšin v roce 2022 

významně ovlivnila agrese Ruské federace na Ukrajině a s ní spojená uprchlická krize. Nejvíce se tyto 

události pochopitelně dotkly ukrajinské menšiny, ale i ostatní národnostní menšiny v ČR a jejich spolky 

byly v různé míře zapojeny do pomoci ukrajinským uprchlíkům nebo humanitární a materiální pomoci 

válčící Ukrajině. Je třeba také zmínit zapojení romské menšiny, zejména v souvislosti s uprchlíky z řad 

ukrajinských Romů, neboť do procesu přijetí ukrajinských Romů bylo zapojeno velké množství 

romských spolků.      

Kapitolu doplňuje seznam kulturních a společenských akcí pořádaných příslušníky národnostních 

menšin, který je uveden v příloze č. 1. Podklady k této části taktéž poskytli zástupci příslušníků 

národnostních menšin zastoupených v Radě.  

Běloruská menšina 

Hlavní události roku pro běloruskou komunitu se stal První kongres Bělorusů v ČR, který proběhl 

v budově Magistrátu hlavního města Prahy 22. října 2022. Účastníci kongresu diskutovali nové výzvy, 

které před Bělorusy v Česku a v zahraničí staví současná válečná situace: mj. potřebu efektivnějšího 



20 
 

a praktického dialogu pro konsolidaci úsilí pro osvobození od ruského nátlaku jak okupovaného 

Běloruska, tak napadené Ukrajiny. Běloruská komunita v Česku se od začátku války zaměřila na 

podporu a výzbroj běloruských dobrovolníků bojujících po boku ukrajinské armády. Kongresu byl 

představen přehled dosavadní činnosti spolku Prague Support Team, zaměřeného na pomoc 

běloruským dobrovolníkům. Kongres schválil prohlášení k situaci na Ukrajině, v kterém stojí: 

„Vyjadřujeme solidaritu se statečným národem Ukrajiny, který odráží útok Putinova Ruska, a věříme, 

že vítězství Ukrajiny přiblíží i konec nelegitimního vládnutí Lukašenka.“ 

Před účastníky kongresu přednesli slovo Pavel Latuška a Alina Koušyk, kteří jsou členy Přechodného 

úřadu Sviatlany Cichanouské. Své video zdravice poslaly demokratická vůdkyně Sviatlana Cichanouská, 

předsedkyně exilové Rady Běloruska Ivonka Survila nebo zmocněnkyně vlády pro lidská práva Klára 

Šimáčková Laurenčíková. Účastníci kongresu se dohodli na těsnější spolupráci běloruské národnostní 

menšiny a nové diaspory. Dále diskutovali možnosti účasti v politickém životě ČR, otevření nedělní 

školy pro děti, jazykových kurzů pro dospělé nebo prezentovali projekt nové společné informační 

platformy. Řešila se i situace slabšího využití vládní grantové podpory ze strany běloruských spolků.  

V roce 2022 vznikly dvě nové organizace: Běloruský institut v Praze, z.s. a spolek Bělaruské studentstvo 

ČR, z.s. Cíle první organizace jsou vědecký výzkum dějin, filologie, filozofie, kulturologie Běloruska 

a bělorusko-českých vztahů a propagace výsledků tohoto bádání. Druhý spolek se zabývá podporou 

běloruských studentů v ČR.  

Jako i v předešlých letech byly vidět kulturní akce a tvorba běloruských umělců. Podle předlohy 

běloruské umělkyně Rufiny Bazlové, žijící v Praze, vznikla výšivka k jedné ze „zelených košil“ 

ukrajinského prezidenta Zelenského, ve které pronášel svůj proslov nebo se účastnil setkání. V únoru 

– dubnu byla výstava Rufiny Bazlové Běloruský folklór představena ve venkovní expozici Artwall gallery 

v Praze (opěrná zeď pod Letenskými sady u nábřeží Vltavy). 

Běloruská občanská společnost, včetně diaspory v zahraničí, se cítí být stigmatizovaná kvůli spojování 

s činy běloruského režimu. Drtivá část sankcí vůči „spoluagresorovi“ ve válce padla bohužel celoplošně 

na běloruské občany a osoby s běloruskými pasy v zahraničí. V roce 2022 se to projevilo v Česku nejen 

částečným přerušením bankovního nebo poštovního styku s Běloruskem, problémy s otevřením 

a užíváním bankovního účtu, ale i odloučeností rodin (návštěvy příbuzných v ČR jsou znemožněny kvůli 

pozastavení vydávání turistických víz Bělorusům). Současně demokraticky smýšlející Bělorusové už pár 

let nemají možnost Bělorusko bez rizika navštívit.  

V roce 2022 byly oficiální zástupkyně běloruské menšiny při Radě vlády pro národnostní menšiny a 

MHMP požádány o pomoc a asistenci jak ze strany běloruských studentů v ČR, tak uchazečů o studium 

v ČR. V souvislosti s opatřeními kvůli válečné situaci na Ukrajině byla zakázaná technická pomoc Rusku 

a Bělorusku a studenti tzv. „kritických oborů“ faktický neměli možnost ve studiu pokračovat (bez 

splnění řady podmínek). Z iniciativy běloruské národnostní menšiny proběhla setkání s rektory řady 

vysokých škol (ČVUT, VŠCHT aj.). 

Jednou z dohodnutých forem součinnosti se stala dobrozdání od oficiálních zástupkyň běloruské 

národnostní menšiny potvrzující, že se jedná o osobu, která sdílí humanistické a demokratické hodnoty 

evropského společenství a nemá vazby na současný běloruský režim.  Například, vysoká škola 

s největším počtem běloruských studentů – ČVUT ujistila, že bude dbát na to, aby vůči Bělorusům a 

Běloruskám nebyl uplatňován plošný přístup k aplikaci zmíněných opatření a aby každý případ byl 



21 
 

posuzován individuálně. Vysoká škola také dohlédne na to, aby na akademické půdě nedocházelo k 

diskriminaci běloruských studentů a studentek z důvodu jejich národnostní příslušnosti či státního 

občanství Běloruska. 

Běloruský režim jednostranně zastavuje plnění některých mezinárodních úmluv, například byla ve 

vztahu k ČR přerušena smlouva o právní pomoci a právních vztazích ve věcech občanských, rodinných 

a trestních, podle které byli občané osvobozeni od nutnosti superlegalizace (apostilace) dokladů 

předkládaných úřadům druhé země. Teď se apostilace dokladů vyžaduje od Bělorusů i v ČR (Česká 

republika zavedla podobný požadavek recipročně), což způsobuje Bělorusům velké potíže při řešení 

většiny běžných občansko-právních úkonů. Na odlehčení dopadu těchto problémů běloruská 

národnostní menšina pracuje v kontaktu s parlamentní skupinou přátel demokratického Běloruska. 

Jako nový problém vidí čeští Bělorusové snahy Minsku zastrašovat a trestat odpůrce režimu v zahraničí. 

Již probíhají soudy a odsouzení na dálku a zavádí se také trest odebrání občanství. V tomto případě by 

Bělorusové chtěli mít možnost získání mezinárodního cestovního dokladu v ČR.  

Bulharská menšina 

V roce 2022 se spolkový život sdružení, v nichž se realizují příslušníci bulharské národnostní menšiny, 

rozvíjel. Ukazuje se, že bulharská komunita v ČR je celkově velmi různorodá a pestrá. Tomu odpovídá i 

skutečnost, že se jednotliví příslušníci diaspory mají možnost sdružovat v celé řadě spolků, které díky 

dlouholeté tradici bulharské národnostní menšiny v ČR fungují jak ve velkých městech, tak i v některých 

menších sídlech. Vzhledem k historickým okolnostem existuje na území ČR síť sdružení, jejichž 

působnost se datuje již před rok 1989. V současnosti funguje pod hlavičkou Asociace bulharských 

spolků, jež má sídlo v Praze a pod níž spadá celkem deset spolků působících kromě hlavního města i 

v dalších městech ČR (Brno, Ostrava, Plzeň, Ústí nad Labem, Olomouc, Mladá Boleslav, Hořovice, 

Kladno, Most). Všechny tyto spolky jsou samostatně registrovány. Po roce 1989 nově, především 

ve velkých městech, vznikají spolky, které se zaměřily i na další aspekty menšinového života. Jde 

například o spolky Zaedno, Vazraždane, Bulharská pravoslavná obec nebo Bulharská kulturně osvětová 

organizace sv. Cyrila a Metoděje, všechny v Praze, či sdružení Pirin v Brně. 

Vzhledem k ústupu pandemie  Covid-19 a rozvolňování proticovidových opatření se v roce 2022 

spolková činnost mohla částečně vrátit do předcovidových kolejí. Setkávání naživo, znovunabytá 

možnost pořádání kulturních aktivit pro širokou veřejnost, to vše bylo pozitivním momentem 

uplynulého roku. Bohužel však nebylo možné říci, že by se jednalo o návrat k normálu. 24. února Rusko 

zaútočilo na Ukrajinu. Válka zcela zásadním způsobem ovlivnila život i v ostatních zemích Evropy. Česká 

republika se stala jedním z nejvýraznějších podporovatelů napadené Ukrajiny a zároveň útočištěm 

statisíců lidí prchajících před válkou. V Bulharsku byla situace podobná, alespoň po stránce podpory 

uprchlíkům z Ukrajiny. Dá se říci, že pro Bulhary je situace o to emotivnější, že na Ukrajině, zejména v 

pásu území táhnoucím se od Oděsy podél Černého moře až do Moldavska, žije největší kompaktní 

bulharská menšina mimo území Bulharska, tzv. Besarabští Bulhaři, čítající přes 200 000 obyvatel. Bráno 

oficiálním pohledem bulharského státu však podpora Ukrajině nebyla tak zcela jednoznačná a 

mnohovrstevnatá, jako v ČR, zejména kvůli komplikované a velmi nestabilní vnitropolitické situaci v 

zemi. V důsledku toho, a  vzhledem k některým historickým reminiscencím, se ohledně války 

na Ukrajině bulharská společnost zdá být více rozdělena, než ta česká. To se projevilo i u bulharské 

komunity v ČR. Část bulharských sdružení působících v ČR krátce po začátku války vydala společnou 

deklaraci odsuzující vojenskou agresi Ruské federace a vyjadřující podporu napadené zemi a také 



22 
 

postojům české vlády, které ve věci zastává. K této deklaraci se však nepřipojila řada sdružení 

zastávajících nejednoznačný postoj k věci. Část příslušníků bulharské komunity se zdá být v některých 

ohledech mj. ovlivněna prokremelskými dezinformačními narativy. Dezinformace, které se objevily 

v souvislosti s válkou na Ukrajině, které mají za cíl podkopat celospolečenský konsensus, rozleptat 

důvěru ve stát a oslabit demokracii v zemi lze v malém měřítku pozorovat právě v bulharské komunitě, 

která jen velmi obtížně nachází shodu např. právě při formulování společného postoje k válce 

na Ukrajině nebo jiným důležitým tématům. Proto je podle názorů, které z komunity rovněž zaznívají, 

důležité, aby stát měl jasnou strategii, jak čelit těmto hrozbám, které mají schopnost zničit nejen 

národnostní pestrost, ale nakonec také demokratický vývoj v naší zemi 

Bulhaři žijící v ČR se od první chvíle ve velké míře zapojili, tak jako velká část české veřejnosti, do pomoci 

Ukrajincům. Napomohla tomu např. i skutečnost, že v Praze existuje Dům národnostních menšin (dále 

en „DNM“), kde ukrajinská komunita od prvních hektických dnů po napadení organizovala pomoc 

Ukrajině a kde sídlí i bulharské spolky, jejichž členové se tak mohli do pomoci zapojit. Nejinak tomu 

bylo i v jiných městech.  

V roce 2022 pokračovala v rámci nedělní školy výuka bulharského jazyka v Praze (po mnoho let zajišťuje 

spolek Vazraždane) a v Brně (Bulharský spolek Brno). Dále se uskutečnila řada spolkových aktivit, 

přístupných bulharské komunitě, ale také široké veřejnosti. Mezi největší akce patřily: Dny bulharské 

kultury (sdružení Vazraždane), festival Víra, Naděje, Láska a Moudrost – vše to, co nás sbližuje 

(Bulharská pravoslavná obec v ČR), krajanské setkání v Mikulčicích při příležitosti dne bulharského 

písemnictví a sv. Cyrila a sv. Metoděje (Bulharský spolek Brno, ABS), několikeré veřejné vystoupení 

tanečních souborů Balgari (při spolku Zaedno) a souboru Pirin (Pirin Brno), atd.  

K problémům, s nimiž se bulharská sdružení v roce 2022 setkala, patřila ztráta nebo absence zázemí. 

Tato situace nastala v Praze, kde o své kanceláře na Vinohradech přišla ABS a také Bulharská 

pravoslavná obec v ČR. Ze strany ABS zazněl také požadavek, aby zástupce v Bulharů v RVNM pomohl  

při komunikaci s příslušnými samosprávami, které by mohly poskytnout zázemí pro pravidelnou 

spolkovou činnost jednotlivým sdružením působícím pod ABS. Toto se týká zejm. oblasti severních 

Čech, zatím bez výsledku.  

Čím dál častěji zaznívá požadavek, aby byly grantové programy při MK ČR určené na podporu vydávání 

tištěných periodik v jazycích národnostních menšin rozšířeny také o možnost tyto prostředky 

rozdělovat i mezi elektronické projekty. To je důležité i jako důležitý krok pro posílení kvalitní a na 

ověřených faktech založené nezávislé žurnalistiky v době, kdy čelíme nevídané vlně dezinformací ze 

strany Ruska. S tím souvisí i finanční otázka, tj. Ze strany některých sdružení zazněl požadavek na 

zvýšení prostředků do programů při Ministerstvu kultury a Ministerstvu školství, mládeže a 

tělovýchovy, z nichž mají možnost čerpat.  

Chorvatská menšina 

Velkým úspěchem pro chorvatskou menšinu bylo dokončení výstavby druhé etapy Chorvatského domu 

(a Muzea moravských Chorvatů, které je jeho součástí) v Jevišovce. V současné době je dokončena 

rekonstrukce původního objektu fary a přístavba sloužící jako zázemí pro potřeby menšiny (konání 

kulturních akcí, vernisáží výstav a příležitostné ubytování). Stavba byla umožněna díky podpoře 

z programu MK, celková investovaná částka ze státního rozpočtu je 29 273 723, 79 Kč. 



23 
 

Dokončení výstavby Chorvatského domu zůstává nadále největší výzvou. V současné době se 

připravuje třetí etapa výstavby. Současně je pro chorvatskou menšinu důležité zajistit stabilní provoz 

celého objektu a udržitelné financování.  

Maďarská menšina 

V roce 2022 maďarskou menšinu reprezentovaly organizace Svaz Maďarů žijících v českých zemích, 

z.s., Spolek Iglice, Spolek maďarských lékařů a přírodovědců v ČR, Společnost Artura Görgeyho, Spolek 

Jánose Esterházyho, Nadace Rákóczi, politicko-občanské hnutí Coexistentia-Soužití – Maďarská sekce, 

Česko-maďarská obchodní komora, Maďarská katolická fara v Praze a pražská obec Maďarské 

reformované církve. Kromě těchto organizací v České republice působí dva maďarské studentské 

spolky: Spolek Endre Adyho v Praze a Spolek Ference Kazinczyho v Brně. Tyto spolky sdružují 

v uvedených městech vysokoškolské studenty maďarské národnosti, ve většině případů se jedná o 

občany Slovenské republiky. Oba spolky aktivně spolupracují s ostatními, již zmíněnými maďarskými 

organizacemi. Spolek Endre Adyho v Praze v roce 2022 oslavil 65. výročí svého vzniku.   

Maďarská menšina klade velký důraz na uctění památky předků. Bylo tomu tak i v roce 2022. V březnu 

Spolek Jánose Esterházyho za účasti představitelů Maďarského velvyslanectví v Praze a dalších 

maďarských organizací uctil památku 65. výročí úmrtí Jánose Esterházyho na Motolském hřbitově. 

Všechny organizace pořádaly vzpomínkové akce při příležitosti 174. výročí maďarské revoluce v letech 

1848/49. Centrální oslavy se konaly v Praze u pamětní desky Ference Rákócziho II. za přítomnosti 

představitelů Maďarského velvyslanectví v Praze a reprezentantů maďarských organizací. Pietní akt 

pokračoval posléze v Dobřanech položením věnců u památní desky Norberta Auffenberga Ormayho, 

místního rodáka z Dobřan, plukovníka maďarské revoluce a boje za svobodu. V dubnu se uskutečnilo 

v Hazlově slavnostní předání obnoveného památního místa maďarských studentů a jejich profesorů 

z Technické univerzity v Budapešti, kteří zde tragicky zahynuli 11. dubna 1945. Každoročně 8. května 

se koná pietní akt na počest maďarských vojáků, padlých na konci 2. světové války při obraně obcí 

Rájov a Zlatá Koruna. Společnost Artura Görgeiho v květnu u příležitosti 106. výročí úmrtí uctila v Praze 

památku nejvýznamnějšího generála maďarské revoluce v letech 1848/49. Představitelé Spolku 

maďarských lékařů a přírodovědců v ČR, za účasti velvyslance Maďarské republiky a předsedy 

pražského spolku Svazu Maďarů, začátkem června uctili položením věnců památku Ignáce 

Semmelweise. Bysta významného maďarského lékaře se nachází na nádvoří pražské nemocnice 

U Apolináře.  

Svaz Maďarů žijících v českých zemích s celostátní působností je největší maďarskou organizací na 

území České republiky. Již přes třicet let vyvíjí rozsáhlou kulturní a vzdělávací činnost se zaměřením na 

zachování maďarského jazyka, a to na co nejvyšší úrovni. Tento záměr je společným jmenovatelem pro 

činnost všech pobočných spolků, působících v Praze, Brně, Ostravě, Plzni, Teplicích, Lovosicích 

a Karlových Varech. V březnu se konalo XIV. valné shromáždění Svazu Maďarů, na kterém bylo zvoleno 

nové celostátní předsednictvo organizace. Na post předsedkyně Svazu Maďarů byla opět zvolena Anna 

Rákóczi, která stojí v čele organizace již od roku 2006.  

I v roce 2022 pokračoval, tentokrát již bez větších pandemických omezení, projekt Kulturní, informační 

a dokumentační činnost maďarské menšiny v ČR, zaměřený na zachování jazykové a národnostní 

kultury, uspokojení specifických kulturních potřeb, poznávání a rozvíjení vzájemných česko-

maďarských kulturních vztahů a přiblížení kulturních hodnot maďarského národa českým 

spoluobčanům. S velkým zájmem se setkal březnový křest knihy Zaorané masové hroby autora Gézy 



24 
 

Dunajszkého, který vyšel i v českém překladu. Akce zorganizovaná pražským spolkem byla ukončena 

besedou a autogramiádou. Na prosinec naplánoval spolek výstavu malířky Evy Csémy s názvem Ticho 

a světlo.  Obrazy byly vystaveny v Galerii Domu národnostních menšin v Praze. Pobočný spolek Ostrava 

uspořádal v červnu v pořadí již 25. vzpomínkovou slavnost s mezinárodní účastí, pietní akt na 

vězeňském hřbitově u symbolického hrobu Jánose Esterházyho v Mírově, který zemřel v polovině 

padesátých let ve zdejší věznici. Před pietním aktem se uskutečnila v katedrále svatého Václava v 

Olomouci vzpomínková mše, kterou celebroval katolický kněz, otec Zoltán Balga. Pobočný spolek 

v Ostravě oslavil v listopadu roku 2022 30. výročí založení organizace. Slavnostní program, který se 

konal ve velkém sále Kulturního domu K-TRIO v Ostravě, vzdal hold třicetileté minulosti spolku.  K 

významnému jubileu byla vydaná obsáhlá pamětní kniha Ostravai Magyar Hírmondó – Az elmúlt három 

évtized története (Ostravský maďarský zpravodaj – Historie posledních tří desetiletí).  Publikace byla 

na jubilejní oslavě s velkým úspěchem prezentována.  Součástí slavnostního programu byla rovněž 

vernisáž výstavy Nevet adok, hogy lelked legyen (Pojmenuji Tě, abys měl duši) a také křest speciální 

pamětní turistické známky, která byla vydána k 30. výročí organizace. Na galapředstavení k jubileu 

vystoupila taneční skupina Nyitnikék, orchestr Huzavonó, na cimbál zahrál Daniel Skála a rovněž 

vystoupil pěvecký sbor Csalogányok (Ostravské slavice). V Lovosicích se konaly dvě velké výstavy. 

Putovní výstava UNESCO, která v květnu představila 33 maďarských položek historického a kulturního 

dědictví zapsaných na seznam světového dědictví.  V červnu se konala v Pfannschmidtově vile výstava 

s názvem Rok zázraků, mapující události z přelomového roku 1989. Materiál k výstavě poskytl spolku 

Lisztův institut v Praze. Teplický spolek v květnu oslavil 20. výročí svého vzniku. Pobočný spolek 

připomněl tuto významnou událost v rámci Maďarského  kulturně společenského jara, které se konalo 

u příležitosti  868. výročí zahájení lázeňské sezony. Součástí oslav byla beseda s delegacemi Maďarů ze 

zahraničí a taneční večer Majáles. Teplický spolek se na podzim zúčastnil veřejné akce Barevná Planeta 

– Den národnostních menšin, kterou každoročně organizuje Výbor pro národnostní menšiny Ústí nad 

Labem. Karlovarský spolek v březnu uctil památku básníka Jánose Aranye u jeho pamětní desky na 

Zámeckém Vrchu v Karlových Varech. S velkým úspěchem se setkala i jejich prezentace maďarské 

gastronomie na akci Den horníků v Sokolově v měsíci září. Pobočný spolek v Brně připravil v listopadu 

v rámci cyklu Menšiny kolem nás výstavu pod názvem Sladcí vyslanci, zaměřenou na kulturně-

historickou roli nejznámějších maďarských zákusků. Výstavu zapůjčil spolku Lisztův institut v Praze. 

Brněnský spolek je nejen pravidelným účastníkem, ale i koordinátorem folklorního festivalu 

národnostních menšin Babylonfest v Brně, který se koná v září. V roce 2022 byl pobočný spolek v Brně 

pověřen organizací jednoho ze sedmi programů festivalu, večera s názvem Žijí mezi námi.   

Na klubových setkáních zazněly literární, historické i hudební přednášky. Vzpomeňme jen několik 

z nich.  V Ostravě se konala mj. přednáška týkající se sv. Štěpána, zakladatele uherského státu.  V Praze 

si členové měli možnost vyslechnout např. přednášku o Albertu Szentgyörgyim, držiteli Nobelovy ceny 

za fyziologii a lékařství. Odkazu maďarských revolučních říjnových dnů roku 1956 se věnovalo 

historické pojednání v českém jazyce, a to rovněž v Praze.  Teplický spolek přichystal pro své členy 

přednášky věnované životu a dílu jedné z klíčových postav maďarské poezie 19. století, Jánose Aranye 

a maďarského skladatele Zoltána Kodálye. Lovosický spolek připravil přednášku o životě a díle 

spisovatele Sándora Máraiho. Spolek v Karlových Varech potěšil své členy mj. vystoupením cimbálovky 

z Kraslic. Brněnský spolek přichystal Den maďarské poezie s recitací a účinkováním kapel Kaláka, Sebő 

a Zaporožec.  

V česko-maďarských vztazích je velmi očekávanou společenskou událostí tradiční Pražský maďarský 

ples, navštěvovaný v hojném počtu i českými účastníky. Tradiční celostátní setkání, třídenní letní 



25 
 

vzdělávací tábor pro dospělé, který je mimořádně významným momentem života Svazu Maďarů žijících 

v českých zemích, se podařilo po dvouleté přestávce koncem srpna opět uskutečnit.  

Nejvýznamnějším projektem Svazu Maďarů jsou každoročně pořádané Dny maďarské kultury – 

prezentace a šíření maďarské kultury v českém prostředí, konané na podzim v několika městech v ČR, 

v roce 2022 v Praze, Brně, Teplicích a Lovosicích. Cílem těchto dní je udržování kulturních tradic 

maďarské menšiny, prohloubení identity, seznámení českých spoluobčanů s maďarskou kulturou. Dny 

maďarské kultury zahájil pražský pobočný spolek začátkem října.  Ve sklepní galerii Lisztova institutu 

uspořádal společnou výstavu mladé malířky Emmy Pesti a karikaturisty Pála Léphafta z Vojvodiny. 

V rámci pražských maďarských kulturních dní se velkému zájmu těšil i listopadový koncert kytaristy 

Norberta Kovácse a divadelní představení Boj za svobodu, pojednávají o přátelství Jánose Aranya a 

Sándora Petőfiho. Dny maďarské kultury v Praze byly završeny varhanním koncertem Zoltána Mícse, 

koncert se konal v kostele sv. Jindřicha a Kunhuty. Pobočný spolek v Lovosicích po pandemické 

přestávce v roce 2021, v listopadu roku 2022 v rámci kulturních dní opět úspěšně zrealizoval tradiční, 

tentokrát již 7. Operetní večer s vystoupením sólistů budapešťského Divadla operety. Pobočný spolek 

v Teplicích připravil přednášku o životě hudebního skladatele Imre Kálmána, který se proslavil zejména 

operetami Čardášová princezna či Hraběnka Marica. Katalinské setkání teplického spolku se 

uskutečnilo s mezinárodní účastí, pozvání spolku opět přijali Maďaři žijící v Drážďanech. Brněnský 

pobočný spolek v rámci Dní maďarské kultury uspořádal v listopadu interaktivní koncert pro malé i 

velké s názvem Rodina zpívá. Dny maďarské kultury vrcholily v Brně hudebním galavečerem. 

Představení s názvem Adagio připomnělo tvorbu dvou hvězd 60. a 70. let minulého století.    

Na různých akcích pravidelně účinkují pražská folklorní skupina Nyitnikék, smíšený pěvecký sbor Mille 

Domi z Prahy a pěvecký sbor Csalogányok z Ostravy. Pěvecký sbor Mille Domi a skupina Sacra Folk ze 

Slovenska vystoupili v prosinci na společném adventním koncertě v kostele sv. Jindřicha a Kunhuty.  

Mimořádně dobře se daří práce s dětmi předškolního a školního věku, zaměřené především na 

osvojení a zdokonalení maďarského jazyka, kterou zajišťuje Spolek Iglice. Práce s dětmi v roce 2022 se 

konala již prezenčně.  Celoročně probíhala výuka maďarského jazyka a dějepisu.  Pro děti předškolního 

a školního věku spolek pravidelně připravuje bohatý program: autorská čtení, setkání se spisovateli, 

masopustní besídka, letní tábor, který se koná již tradičně v malebném Kisoroszi v Maďarsku, dále 

rodinné víkendy, výlety, koncerty atp., dále koncert hudební skupiny Napfonat či workshop lidové 

hudby pro děti s kapelou Evy Korpás. Ke Dni dětí čekalo na malé diváky loutkové představení divadla 

Aranyszamár (divadlo Zlatý osel) a projekt Szamárlétra (Oslí žebřík) se spoustou interaktivních zázraků. 

Velice oblíbená byla i pravidelná uměleckohistorická, kulturně-vzdělávací putování především po 

Praze. Organizace se věnuje i hudební a taneční výchově dětí. Spolek Iglice na podzim roku 2022 oslavil 

již 20. výročí svého založení.  

Katolické mše v kostele sv. Jindřicha a Kunhuty a reformované bohoslužby v Klimentské ulici 18 v Praze 

probíhaly pravidelně.  V roce 2022 byla dokončena přestavba střešních prostor katolické fary v kostele 

sv. Jindřicha a Kunhuty s cílem vytvořit studentské koleje. Koleje byly vybudovány z iniciativy faráře 

Zoltána Balgy, za finanční podpory maďarského státu.  Nový maďarský katolický studentský domov 

Adalbertinum s deseti pokoji byl slavnostně předán 20. března.  

 

 



26 
 

Německá menšina 

Německá menšina žijící v ČR je organizovaná ve dvou subjektech: Spolek Němců a přátel německé 

kultury v ČR (německy Kulturverband, předseda Mgr. Radek Novák, 14 místních skupin) a Shromáždění 

německých spolků v ČR (prezident Martin Dzingel, 22 spolků). Obě uskupení mají odlišnou formální 

právní strukturu, ale rovnoprávné postavení.  

Shromáždění německých spolků jako střešní organizace německé menšiny v České republice spolu s 22 

německými spolky, které zastřešuje, v roce 2022 úspěšně realizovala 117 projektů v celkovém 

finančním objemu cca. 12 milionů Kč. Jednalo se o projekty na provoz jednotlivých setkávacích 

středisek a projektů, které se zaměřovaly zejména na etnokulturní činnost, udržování tradic, 

mládežnickou činnost a podporu výuky německého jazyka. Díky těmto projektům byly udržovány a 

rozvíjeny spolkové struktury, které představují nezbytné zázemí a garanci úspěšné realizace německé 

menšiny u nás. Díky realizaci těchto projektů mohly být posíleny všechny aspekty, které jsou zapotřebí 

pro fungování menšiny. Mezi tyto patří zejména péče o národnostní kulturu, práce s příslušníky 

německé národnostní menšiny (semináře, konference, workshopy), péče o mateřský jazyk a jeho 

podpora, posilování interních struktur jednotlivých spolků a další. Těchto úspěchů bylo dosaženo 

převážně díky finanční podpoře mateřského státu, tedy SRN. Za úspěch považuje SNS úspěšnou 

realizaci vydávání menšinového tisku LandesEcho, které je ze 70 % dotováno MK. Dále SNS v roce 2022 

úspěšně oslavily 30 let od založení, což se uskutečnilo v rámci projektu Velkého kulturního setkání 

německé menšiny v ČR, na které více než polovinou finančně přispělo MK. Za úspěch považuje SNS 

také další aktivity iniciativy DEUKS – Deutsch als Kultursprache (němčina jako kulturní jazyk), která se 

zaměřuje na podporu výuky němčiny jako menšinového jazyka. V rámci této iniciativy proběhla 

jazyková konference na MŠMT a byla posílena spolupráce s několika základními školami v Chebu, 

Jablonci na Nisou a v Kravařích. Úspěch spatřuje SNS také ve vydání audioknihy Pohádek a bájí Němců 

z Čech, Moravy a Slezska, která vyšla v obou jazycích a obsahují také tři pohádky v německých 

dialektech. Tento projekt podpořil Úřad vlády ČR. Těchto úspěchů bylo dosaženo zejména díky 

organizovaným strukturám jednotlivých spolků a jejich aktivních členů. Tyto jsou finančně 

podporovány pouze z finančních dotací SRN.  

Problém spatřuje SNS v nedostatečném přírůstku členstva, zejména mladé a střední generace. Příčinu 

spatřuje SNS zejména v mnohaleté asimilaci německé menšiny v Československu v letech (1945-1989), 

na základě čehož je velmi obtížné znovunalézání národnostní identity.  

Velmi dobrá je spolupráce s orgány státní správy, samosprávami, obcemi, školami všech stupňů, 

vědeckými institucemi, muzei, církvemi, českými spolky a jednotlivci včetně dětí a mládeže. Příkladná 

příhraniční spolupráce je s obcemi, spolky a partnerskými organizacemi v Německu. Kladně lze 

hodnotit také motivaci lidí z asimilovaných rodin k přihlašování se k německé národnostní menšině. 

Roste také členská základna v aktivních místních skupinách. 

Problémem je dle SNS také financování národnostních menšin, které je již desetiletí na stejné úrovni, 

nebo se dokonce i krátí. Není možno financovat spolkové struktury, bez kterých může aktivní činnost 

jen stěží fungovat.  

Dalším problémem, na který upozorňuje Spolek Němců, je nedostatek vůdčích osobností v některých 

místních skupinách. Centrála Spolku Němců byla dočasně bez předsedy. Na valné hromadě v květnu 

2022 byl novým předsedou zvolen Radek Novák z Prahy. 



27 
 

Výzvu spatřuje SNS v udržení daných spolkových struktur a obnovování členské základny. Další výzva 

je přiměřený posun projektů, které německá menšina iniciovala ve spolupráci se státními úřady 

(Německé a další hroby, Evropská charta menšinových či regionálních jazyků – žádost o vyšší stupeň 

ochrany a podpora výuky němčiny jako menšinového jazyka). Žádoucí by dle Spolku Němců byla změna 

kritérií financování s cílem přesměrovat financování administrativy spolků a „měkkých“ projektů (např. 

konverzačních seminářů pro skupinky lidí) do skutečně živých projektů oslovujících velké množství lidí 

všech generací.        

Polská menšina 

Kongres Poláků v ČR společně se svými členskými organizacemi analyzoval v roce 2022 výsledky Sčítání 

lidu, bytů a domů 2021. Lze konstatovat, že i když celkově došlo k poklesu počtu občanů, kteří se 

přihlásili k polské národnosti, polská národnostní menšina si téměř ve všech obcích zachovala možnost 

požádat o zřízení výborů pro národnostní menšiny a realizaci vícejazyčných názvů a označení v polském 

jazyce. Pozitivně byla hodnocena kampaň směřující na příslušníky polské národnostní menšiny se 

sloganem „Wpisuję polská“ (Uvádím polskou národnost) jak starší generace tradiční tištěnou formou, 

tak mladší generace s využitím moderních komunikačních prostředků včetně sociálních sítí. 

V roce 2022 oslavil Polský kulturně osvětový svaz v ČR 75. výročí založení. Jedná se o organizaci polské 

národnostní menšiny s největší členskou základnou čítající téměř 10 tis. členů v 78 místních skupinách 

působících v regionu Těšínského Slezska. 

V roce 2022 slavila Polská společnost turisticko-sportovní Beskid Śląski jubileum 100 let od vzniku. 

Kromě slavnostního setkání členů a hostů v Těšínském divadle se konala celá řada akcí: přednášky, 

výstavy, besedy a setkání. Spolek zrealizoval všechny plánované akce dle svého kalendáře akcí – téměř 

100 turistických výšlapů, cyklistických výjezdů a sportovních klání.  

Spolek Polonus Brno považuje za úspěch zejména vlastními silami a náklady provedenou rekonstrukci 

sídla spolku, vydání publikace k 25. výročí činnosti spolku a nominaci v anketě „Takoví jsme“, kterou 

pořádá Kongres Poláků v ČR. Úspěchů bylo dosaženo zejména díky dobrovolnické činnosti členů spolku 

a také díky dotacím a sponzorským darům, které nám umožnily tyto akce financovat. 

Na základě energetické krize dochází v některých obcích k výraznému nárůstu cen elektrické energie a 

plynu. Následkem toho jsou zásadní problémy s pokrytím finančních prostředků na provoz 

v malotřídkách a hrozbě zrušení dané školy nebo sloučení a přenesení do vzdálenějších míst od dané 

obce (Ropice a Třinec-Nebory). Nízký počet žáků byl důvodem uzavření Polské základní školy v Mostech 

u Jablunkova. S ohledem na přetrvávající zájem o vzdělávání v polském jazyce do budoucna jsou snahy 

o zřízení v obci alokované třídy Polské základní školy v Jablunkově. 

Pobočné spolky Polského kulturně osvětového svazu jsou vlastníky 40 polských domů - domů PZKO. 

Pro tyto spolky je největší výzvou zajištění finančních prostředků na běžnou údržbu (poplatky za 

energii, plyn, pojištění apod.) a nezbytnou modernizaci těchto budov, které byly postaveny v 70. letech 

minulého století a je třeba je přizpůsobit dnešním požadavkům na bezpečnost a ochranu zdraví.  

Během roku 2022 došlo na vrcholu Velký Javorový k úmyslnému poškození pamětní desky nacházejí se 

na žulovém pomníku, který tam byl umístěn na počest 100. výročí spolku Polská společnost turisticko-

sportovní Beskid Śląski v České republice z.s. Na pamětní desku vyryty vulgární a xenofobní nápisy a 



28 
 

symboly, hanící polskou menšinu, polský národ a polský jazyk. Pachatele se bohužel nepodařilo 

dohledat.  

Obecným problémem pro polskou menšinu se jeví nízký stupeň zapojení mladší generace do činnosti 

spolků. Jedná se o generaci osob, které jsou zvyklé využívat zejména virtuální sítě. Tyto osoby jsou 

velice aktivní na různých platformách. Jedná se o mladé lidi, pro které zřejmě v této fázi života není 

prioritou udržovat tradice a vracet se ke svým kořenům. Mladší generace si vystačí s moderními 

technologiemi a necítí potřebu se scházet a věnovat svůj volný čas na přípravu kulturních akcí.  

Aktuálně probíhá víceletá generální rekonstrukce sídla PZKO v Českém Těšíně. Investice v řadu desítek 

milionů je částečně podpořena dotací z Polské republiky. Vedení spolku hledá další možnosti 

financování. 

Romská menšina 

Do činnosti romských spolků v roce 2022 výrazně zasáhla válka na Ukrajině. Přílivem uprchlíků 

z Ukrajiny došlo k výraznému navýšení potřeb sociální práce a humanitární podpory. Romské nestátní 

neziskové organizace se zapojily nad rámec svých aktivit i do této problematiky. Ukázalo se, že panuje 

velký rozdíl mezi uprchlíky z Ukrajiny – majoritními slovanskými Ukrajinci a uprchlíky za řad 

ukrajinských Romů. Situace na Hlavním nádraží byla monitorována médii, problém se zdál být 

neřešitelný. Ubytování v Praze záhy dosáhlo svého maxima a tak Romové z Ukrajiny museli nejdříve 

přebývat v prostorách Hlavního nádraží, anebo v jeho blízkosti. Posléze se za vydatné pomoci romských 

NNO podařilo vyjednat stanová městečka. Zde čeští Romové poprvé po dlouhé době mohli vidět sama 

sebe před 100 lety. Toto je zkušenost, která značně ovlivnila a do budoucna ovlivní chápání identity 

současných českých Romů.  

 

Romská národnostní menšina se v roce 2022 potýkala stejnými problémy jako v předešlých letech. Na 

tuto otázku reaguje Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské integrace) 

2021–2030, která si stanovila následující strategické cíle: 

1. Strategický cíl A: Emancipace, podpora rovnosti, začleňování a participace 

2. Strategický cíl B: Anticiganismus 

3. Strategický cíl C: Vzdělávání 

4. Strategický cíl D: Bydlení 

5. Strategický cíl E: Zaměstnanost 

6. Strategický cíl F: Zdraví 

Tato koncepce je pro Romskou národnostní menšinu stěžejní. Problémem je stále sběr dat o Romech. 

Sčítání lidu spíše naopak poukázalo na stávající problém, kdy se Romové nehlásí ke své národnosti, 

proto jsou tato data v absolutních číslech pro romskou populaci zcela nepřesná. Podle některých 

romských aktivistů taktéž současná osnova pro sběr informací pro Zprávu o stavu romské menšiny je 

dle zástupce romské menšiny v RVNM zastaralá a v mnohém překonaná.  

Největší výzvou je snaha o změnu celé struktury integrace Romů, kterou obsahuje nová vládní Strategie 

rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské integrace) 2021–2030. Přestože je funkční 

Rada vlády pro záležitosti Romské menšiny tak z pohledu člena RVNM za romskou menšinu 



29 
 

nedostatečně fungují výbory RVZRM a její pracovní orgány. Důvody jsou v malém počtu zaměstnanců 

romské kanceláře.  

Situací romské menšiny se komplexně zabývá výroční Zpráva o stavu romské menšiny, která je 

pravidelně publikována na webových stránkách vlády.3 

Rusínská menšina 

Rok 2022 byl ještě částečně poznamenán epidemií Covid-19, přesto se rusínské menšině podařilo 

uspořádat několik významných akcí. Rusínská menšina v Česku navázala a rozšířila spolupráci 

s rusínskými organizacemi v zahraničí (Spolek rusínské inteligence Bratislava, Rusínská obroda Prešov, 

Klub T. G. Masaryka v Užhorodě apod.). Iniciativně se profilují také některá neformální uskupení, či 

jednotlivci, kteří se hlásí k rusínství a rusínské národnosti, zaměřené především na oblast rusínského 

folkloru. Např. skupina Kantar či písničkáři s vlastními nebo zlidovělými rusínskými texty. Rusínskou 

tvorbu zařazují do svého repertoáru také osobnosti, které mají své kořeny na Zakarpatí např. kytarový 

virtuos prof. Stěpán Rak a další. 

Bezprostředně rusínská menšina reagovala na napadení Ukrajiny Ruskem, bylo vydáno prohlášení 

vyjadřující protest proti agresi, dále Rusíni publikovali v periodiku Podkarpatská Rus řadu materiálů 

vztahujících se k této válce a reakci Rusínů na ni v Zakarpatí i v České republice.  

Přestože probíhá na Ukrajině válečný konflikt, pokračují čeští Rusíni ve spolupráci se Zakarpatskou 

oblastí převážně v kulturní oblasti. Spolupracují s Klubem T. G. Masaryka v Užhorodě, s Užhorodskou 

národní univerzitou, oddělení Karpatika, nebo s Muzeem Ivana Olbrachta v Koločavě. Příslušníci 

menšiny zorganizovali cílenou humanitární a finanční pomoc pro uprchlíky, kteří našli svůj dočasný 

domov na Zakarpatské Ukrajině.  

V průběhu roku pokračovala spolupráce s dalšími spolky a organizacemi, např. se spolkem Babylon a 

se stejnojmennou revuí. V této souvislosti Rusíni navázali na rusínský kulturní večer, který společně se 

zmíněnou organizaci uspořádali na sklonku roku 2021 v Knihovně Václava Havla, a v prosinci roku 2022 

se účastnili Festivalu kultur v pražském Doxu – bylo to vyvrcholení projektu Babylonu, věnovaného 

národnostem žijícím v Česku. Na tomto večeru se rusínská menšina prezentovala (spolu s ukrajinskou, 

romskou a sámskou) jednak v informativním vystoupení, jednak publikacemi a časopisem. O tiskoviny 

projevili účastníci večera značný zájem. Vyšlo rovněž číslo revue Babylon s literárními texty Rusínů, 

připravuje se sborník prací národnostních menšin, na němž Rusíni spolupracovali a  v němž jsou 

obsaženy i texty Rusínů žijících v ČR. 

Rusíni se podíleli  i na některých akcích jiných národnostních menšin, např. na večeru věnovaném 

vánočním zvykům a rituálům Rusínů, který pořádala slovenská organizace. 

Ruská menšina  

Vztahy mezi jednotlivými spolky ruské národnostní menšiny se v roce 2022 příliš nezměnily a mezi 

některými spolky přetrvávají nadále spíše napjaté vztahy. Stále existuje velká rozpolcenost ruské 

národnostní menšiny na skupinu proevropsky orientovaných spolků a jednotlivců, a tábor Putinových 

podporovatelů. Některé spolky stále nespolupracují se zástupkyní ruské národností menšiny v Radě, 

                                                 
3 Zprávy za předchozí roky jsou dostupné na  http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?pgid=85.  

http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?pgid=85


30 
 

podobně jako v minulých letech, s jinými je podle zástupkyně ruské menšiny v Radě spolupráce 

bezproblémová a obohacující. Zástupkyně ruské národnostní menšiny upozorňuje, že materiály pro 

Zprávu zaslaly pouze spolky Ruská tradice, z. s., a KULTURUS, z. s., ostatní spolky se zástupkyní v Radě 

za ruskou národnostní menšinu nespolupracují.  

Významným úspěchem bylo, že v roce 2022, který byl mimořádně složitý zejména kvůli vojenskému 

konfliktu na Ukrajině, spolky, jejichž zástupkyně působí v RVNM, zachovaly vnitřní jednotu. Spolky, 

jejichž zástupkyně je členkou RVNM za ruskou menšinu neustále vyjadřovaly podporu Ukrajině. 

Problémy zůstávají stále stejné: kvůli zdlouhavému administrativnímu procesu nestíhá většina 

ministerstev vyplácet dotace včas, termín poskytnutí finančních prostředků tedy není přizpůsoben pro 

zdárnou celoroční činnost spolků. V roce 2022 dotace na vydávání měsíčních periodik dorazily na účet 

spolku ruské národností menšiny na konci června a koncem října. Za těchto podmínek měsíční 

periodika nelze vydávat. 

Řecká menšina 

Řecké obce v roce 2022 bez jakýchkoliv omezení pokračovaly ve svých aktivitách a v plnění svých 

základních priorit jako provoz kanceláří, volby do orgánů obce, provoz tanečních souborů, výuka 

řeckých tanců a písní, výuka řeckého jazyka apod. To vše probíhalo i ve snaze sledovat hlavní 

dlouhodobé cíle řecké menšiny v ČR, a to především prohlubování a podpora přátelských vztahů mezi 

Řeky žijícími v České republice a Českou republikou, zejména na poli kulturním a společenském, dále 

pak podpora a rozvoj řecké identity prostřednictvím kulturních a vzdělávacích akcí a snaha o zachování 

a rozvíjení řeckého jazyka. V tomto smyslu byla činnost řeckých obcí v roce 2022 úspěšná. Podařilo se 

zrealizovat mnoho projektů, které měly příznivý ohlas nejen u příslušníků řecké národnostní menšiny, 

ale také u české majoritní veřejnosti a u ostatních národnostních menšin. Jednalo se např. o oslavy 

státních svátků Řecké republiky, oslavy svátků vánočních a velikonočních, tradiční zahájení a ukončení 

„Řeckého léta“ v Ostravě, dětské Olympijské hry v Karviné, Babylonfest a Festival národnostních 

menšin v Brně nebo dudácký festival Folkmaj v Javorníku. Taneční a hudební soubory řeckých obcí se 

účastnily různých kulturních akcí pořádaných na území ČR i v zahraničí, např. vystoupení tanečního 

souboru a kapely Řecké obce Ostrava na „Slavnostech jihu“ na stadionu v Hrabůvce, vystoupení 

folklorního souboru Řecké obce Javorník na akci „Pouliční řecká slavnost“ v Jeseníku, na mezinárodním 

dudáckém festivalu ve Strakonicích, na mezinárodním dudáckém festivalu „Oravská Polhora 

Gajdovačka“, na Gajdafestu v Omicích apod.        

 

Důležitým úspěchem činnosti spolků řecké menšiny je neustálé zvyšování povědomí o řecké menšině 

v regionech, kde sídlí řecké obce a spolky, což je výsledkem aktivní práce členů těchto organizací, a to 

na základě cílené propagace pořádaných akcí a užší spolupráce s místními orgány a ostatními 

národnostními menšinami v regionu. Členové řeckých obcí a spolků jsou rovněž členy výboru pro 

národnostní menšiny místních obecních a krajských samospráv (např. Karviná, Brno, atd.).  

 

Rovněž v září 2022 ČT natočila v Praze, Těchoníně a jiných lokalitách film „Děti Bouře“ při příležitosti 

oslav 75. výročí příchodu prvních Řeků do Československa.  

  

S ohledem na předchozí covidové období nejasných podmínek konání společenských a kulturních akcí 

se členům Lycea Řekyň v České republice podařilo v roce 2022 zorganizovat několik seminářů 



31 
 

věnovaných řeckým tancům, písním a tradicím, představit a přiblížit řeckou menšinu široké veřejnosti 

se svým divadelně-tanečním nebo pěveckým vystoupením a výukou řeckých tanců. Velkým úspěchem 

Lycea byla aktivní účast na 20. Panhelénské konferenci konající se přímo v Řecku v Kalamatě, která byla 

nabitá kulturou, folklorem, vědomostmi, workshopy a hlavně výměnou zkušeností.  

 

Stále obtížnější je získávání finančních prostředků, které jsou nezbytné pro činnost a aktivity 

jednotlivých řeckých obcí. Obdobný problém s financováním svého chodu má i Lyceum Řekyň v České 

republice. O tom, že nebyla schválena největší státní dotace, na které je závislá většina programu, se 

Lyceum dozvědělo až na začátku září. Rozhodně by Lyceum uvítalo včasnou zprávu o nepřiznání dotace, 

aby se tak spolek nedostal do finančních těžkostí. 

Největší výzvou je zajištění výuky řečtiny pro děti a mládež, a to za udržení a rozšíření stávajících 

programů podpory. Další výzvou je zapojení nově příchozích Řeků do činnosti menšinových organizací 

a zároveň přispění k jejich plnohodnotnému zapojení do české společnosti. Důležité je také stálé 

financování činnosti menšinových organizací bez nutnosti žádat o dotace – udržení a rozvoj programů 

podpory národnostních menšin (výuky jazyka, folklorní aktivity, propagaci moderní kultury, podpora 

periodik včetně menšinových médií a informačních zdrojů). Poslední výzvou je profesionalizace 

činnosti menšinových spolků – prostřednictvím vzdělávání funkcionářů menšinových spolků 

a odměňování jejich činnosti např. prostřednictvím dotačních titulů.  

Slovenská menšina 

Spolky věnující se činnosti zaměřené na kulturní, vzdělávací, společenské a jiné potřeby slovenské 

menšiny pokračovaly dále nepřerušeně ve svých aktivitách, což lze nepochybně považovat za úspěch, 

spíše ale za jejich přirozenou potřebu a důvod jejich existence. Každý spolek může považovat za 

mimořádný úspěch některou ze svých uskutečněných aktivit, ty budou uvedeny v příslušném 

následujícím bodě. 

Navzdory pandemické situaci se povedlo pokračovat v největších tradičních projektech slovenské 

národnostní menšiny provozování Slovenského domu v Praze, Praha srdce národů (mezinárodní 

festival), Dny slovenské kultury po ČR, Mezinárodní festival slovenského folklóru Jánošíkův dukát 

v Rožnově pod Radhoštěm, Literární soutěž Jána Kollára, Pražská konference slovenských 

středoškoláků, Cena Matěje Hrebendu, Folklór bez hraníc, Vianoce s Limborou, Týden československé 

vzájemnosti, včetně provozování Slovenského domu v Praze. Příjemným oživením jsou aktivity Pražskej 

kaviarne  v Praze, zvláště portálu krajan.sk. 

Rovněž se zdařila integrace v případě slovenských časopisů, když časopis Korene byl vydáván formou 

přílohy časopisu Slovenské dotyky. Časopis Listy vycházel samostatně v rozšířené formě. Realizoval se 

i projekt rozhlasových pořadů Mozaika. Obnovil se literární čtvrtletník, česko-slovenská revue 

Zrkadlenie/Zrcadlení. 

Mezi hlavní problémy dlouhodobě patří postupné snižování srozumitelnosti slovenštiny u nejmladší 

generace obyvatel České republiky, především v západní části státu. Příčiny vidíme v nedostatečném 

zastoupení slovenštiny ve sdělovacích prostředcích, jakož i ve vzdělávacím procesu na českých školách. 

Dalším problémem je absence slovenského školství, které je sice legislativně ošetřeno, ovšem není ze 

strany státu a škol aktivně nabízeno. V neposlední řadě je problémem z dlouhodobého hlediska 

snižující se objem grantové podpory menšinových aktivit, zvláště v oblasti podpory rozšiřování a 



32 
 

přijímání informací v jazycích národnostních menšin. Řešení vidíme v trpělivém dialogu s médii veřejné 

služby, mírných změnách v obsahu vzděláváni v hodinách českého jazyka a literatury, případně i 

v jiných předmětech, v aktivnějším zjišťování zájmu o vzdělávání ve slovenštině, obzvláště předškolní, 

Vzhledem k alternativním aktivitám některých slovenských spolků bychom uvítali navyšování grantové 

podpory pro tuto oblast. 

Velkým problémem pro příslušníky slovenské menšiny se ukazuje péče o blízké seniory - rodiče, mající 

slovenské občanství, kteří jsou z nejrůznějších důvodů nuceni žít v ČR, a jsou odkázáni na péči svých 

dětí, žijících v ČR. Ze Slovenska se jim nedostává podpory (není zákonně možná) a rovněž se jim 

nedostává sociální podpora ze strany ČR.  

Srbská menšina 

V roce 2022 Srbský kulturní Spolek Radost pokračoval ve svých hlavních aktivitách, kterými jsou 

provozování tanečního souboru a školy srbského jazyka pro děti ve dvou věkových kategoriích. Dále 

byla organizována beseda se slavným režisérem Goranem Markovćem s projekcí kultovního filmu 

Majstori, Majstori s českým překladem a propagací českého vydání jeho knihy Česká škola už 

neexistuje. Proběhlo také setkání s Petarem Božovićem, jedním z nejvýznamnějších  srbských herců. 

Součástí setkání bylo i  uvedení melodramatu Reče mi jedan čoek, ćeraćemo se još kad budem mlađi. 

Promítán byl také film Južni vetar 2: Ubrzanje. 

Ukrajinská menšina 

Ukrajinská národnostní menšina v ČR byla stejně jako většina demokratického světa, resp. Evropy, 

zasažena invazí Ruska na Ukrajinu, následně celoplošnou agresí Ruské federace vůči Ukrajině. Naprostá 

většina ukrajinských spolků v ČR se věnovala a věnuje humanitární pomoci uprchlíkům, obyvatelům 

Ukrajiny, dětem, matkám s dětmi, a to ve všech regionech ČR. Za úspěch lze považovat dobrou 

komunikaci mezi ukrajinskými spolky, pochopení a vzájemnou podporu také ze strany vlády, vládních 

institucí a krajských a místních samospráv. 

V průběhu roku se kvůli sociálně ekonomickým dopadům války na Evropu zvyšuje počet otevřené 

negace vůči uprchlíkům z Ukrajiny, resp. vůči pomoci jim poskytované. Tento problém ukrajinské 

organizace nebagatelizují, ve spolupráci s českým neziskovým sektorem se snaží příslušné problémy či 

neporozumění vyjasňovat, respektive stát na pozici objektivního informování veřejnosti proti často 

otevřené manipulaci s fakty, často s využíváním prvků tvrdé propagandy.   

Ukrajinské organizace v ČR potvrzují potřebnost nadále pracovat s uprchlickou vlnou z Ukrajiny, 

nabízejí vlastní know-how k řešení vybraných problémů, podporují nově vzniklé humanitární nebo 

veřejné aktivity, které jsou pozitivní ukázkou spolužití občanů s cizinci. Těmito problémy jsou 

nejčastěji: ekonomické problémy samoživitelek, možnosti zaměstnávání uprchlíků, jazyková 

vybavenost seniorů, deprese či jiné problémy přistěhovalců.   

Vietnamská menšina 

Konalo se mnoho akcí, sešlostí komunitního charakteru, lidé si vyhrazují čas i na jiné věci než je práce 

v mnohem větším měřítku než v době před-covidové. Rovněž lze sledovat zvýšené aktivity spolku 

mladé generace Vietnamců. 

 



33 
 

Došlo ke spontánnímu zapojení Vietnamců v ČR do zajištění pomoci pro ukrajinské uprchlíky a pro 

vietnamské krajany, kteří žili na Ukrajině a museli tuto zemi opustit po útoku Ruska. Proběhlo okamžité 

zapojení do různých finančních sbírek na pomoc ukrajinským uprchlíkům a Ukrajině a dalších 

charitativních akcí (jednotlivci i vietnamské firmy). Došlo k založení kontaktní skupiny pro pomoc 

Vietnamcům – uprchlíkům z Ukrajiny, pomoc s registrací pobytu, zajištěním dočasného ubytování či 

pomoc v případě cestování dál do dalších zemí a finanční pomoc ve výši 20 tisíc EUR pro vietnamské 

uprchlíky, kteří v prvních dnech války utekli do Polska a Rumunska (Svaz Vietnamců a Vietnamská 

ambasáda v Praze). Tým spolku Lam Cha Me si dva měsíce po sobě na vlastní náklady zapůjčil prodejní 

stánek přímo u stanice metra Pražského povstání, jen jednu zastávku od stanice Vyšehrad, kde se 

nacházelo hlavní asistenční centrum pro uprchlíky a rozdával zdarma teplé oblečení, boty, lůžkoviny, 

občerstvení, léky a další věci. V poslední dubnový den se zbylé poslalo jiné charitativní organizaci na 

pomoc potřebným. 

 

Dařilo se stabilizovat život a podnikání v těžkých podmínkách po vypuknutí rusko-ukrajinské války. 

V důsledku velké inflace, vysokých cen energie a spotřebního zboží mnoho podnikatelů muselo snížit 

marži nebo dokonce podnikat s nulovým ziskem s cílem přežít a přečkat obtížné období. Vysoké ceny 

za nájmy a pronájmy dělaly a stále dělají potíže mnoha lidem a rodinám. Tyto problémy sužují mnoho 

skupin obyvatel napříč celou společností a vietnamskou komunitu nevyjímaje, ale v celkovém měřítku 

lze říct, že vietnamská menšina situaci zatím zvládá. Velké problémy pro mladé rodiny představují 

nedostatek míst v mateřských školkách, základních školách a na středních školách a nedostatek 

pediatrů, lékařů/specialistů. Přihlášky do školy, registrace k praktickým, zubním, očním lékařům atd. 

v kombinaci se zajištěním pronájmu a přihlášení k pobytu představují frustrující zkušenosti. 

Nedostatek volných míst ve školství a zdravotnictví zůstává největší potíží, kterou je třeba řešit a zde 

chybí online systém, kde lze najít informace o volných místech, podat přihlášky a neztrácí mnoho hodin 

cestováním. Další velký problém představují vysoká míra inflace, vysoké ceny energií a spotřebního 

zboží a skokově zvýšené poptávky po nájmech a pronájmech domů a bytů, a to vede nejen 

k obrovskému nárůstu cen, ale i k  obtížným zajištěním smluv kvůli neochotě majitelů vůči asijským 

nájemníkům (jako důvod vidíme rozdílné způsoby života, zejména vaření a hlučnost). Dále chceme 

upozornit na zhoršující se bezpečnostní situaci, vietnamské prodejny potravin v posledních letech čelí 

výrazně narůstajícímu počtu loupeží a krádeží. 

Výzvou pro spolky je zejména získání finančních příspěvků pro soběstačné fungování organizací. 

S možnou finanční podporou by organizace mohla lépe propojovat českou veřejnost s mladou generací 

Vietnamců, mohla by tak lépe zacílit na tyto osoby dle potřeby (Vietup).  

Další výzvy jsou dlouhodobého charakteru, o kterých se vietnamská menšina již zmínila ve zprávách 

v  předchozích letech: zaopatření ve stáří, zajištění vyhovujících životních podmínek pro seniory  hlubší 

integrace do společnosti (vztah k většinové společnosti a k jiným menšinám: intenzivní vzájemná 

komunikace, osvěta a společné aktivity k lepšímu porozumění, k překonání kulturních 

rozdílů  odlišných životních hodnot a navazování spoluprací vietnamských spolků s různými 

institucemi). 

2.4. Kancelář Veřejného ochránce práv 

K otázkám možné diskriminace příslušníků národnostních menšin se každoročně vyjadřuje Kancelář 

veřejného ochránce práv. Pokud jde o podněty týkající se podezření na diskriminaci, obdržel Veřejný 



34 
 

ochránce práv v roce 2022 celkem 66 podnětů obsahujících námitku diskriminace z důvodu rasy, 

etnicity či národnosti. Z nich se 19 podnětů týkalo diskriminace z důvodu romské etnicity, 12 podnětů 

se týkalo diskriminace z důvodu rasy či etnicity jiné než romské a 41 podnětů poukazovalo 

na diskriminaci z důvodu národnosti. Pokud jde o oblasti, diskriminace byla z těchto důvodů namítána 

nejčastěji v oblasti zboží a služeb, následuje zaměstnání a bydlení. 

Z dalších témat, která se mohou dotýkat národnostních menšin, uvádí KVOP následující. I v roce 2022 

se VOP věnoval tématu žáků s odlišným mateřským jazykem. V listopadu uplatnil připomínky k novele 

školského zákona, která rozšířila okruh osob, které mají nárok na prominutí jednotné přijímací zkoušky 

z českého jazyka. VOP upozornil, že předkladatel novely zcela opomněl jazykové znevýhodnění těchto 

žáků promítnout také do úpravy podmínek konání maturitní zkoušky z českého jazyka, která je také 

koncipována pro rodilé mluvčí. 

Na jaře roku 2022 se v médiích objevovala otevřená prohlášení některých obcí a krajů, které odmítaly 

ubytovávání ukrajinských uprchlíků romského původu na svých územích. Tato prohlášení VOP sledoval 

se znepokojením. Obce a kraje jsou totiž klíčovými aktéry pro zvládnutí uprchlické krize. 

V této souvislosti VOP představitelům obcí a krajů doporučil,4 aby své případné negativní postoje 

ve věci ubytovávání ukrajinských uprchlíků romského původu nezaujímaly jen na základě informace 

o jejich etnickém původu. Odmítání z důvodu etnicity totiž naplňuje znaky zákonem zakázané 

diskriminace. Pochopitelné však je, když obec zvažuje, kolik příchozích může zvládnout i s ohledem 

na velikost, kapacity místních škol nebo služeb, a zjišťuje, co bude pro zvládnutí situace potřebovat. 

Dne 20. dubna 2022 VOP zrealizoval workshop pro zástupce ministerstev a dalších úřadů, některých 

krajů a neziskových organizací pracujících s cizinci – občany EU. Cílem workshopu bylo jednak 

představit výsledky rozsáhlého výzkumu Občané EU v ČR,5 který zjišťoval, jak se žije občanům EU v ČR 

a s jakými problémy se potýkají, a jednak také diskutovat nad doporučeními ochránce, která 

na podkladě tohoto výzkumu vznikla. 

2.5. Kancelář prezidenta republiky 

K problematice práv příslušníků národnostních menšin se v rámci Zprávy každoročně vyjadřuje také 

Kancelář prezidenta republiky. V roce 2022 bylo ve spisové službě KPR evidováno 5 364 čísel jednacích, 

přičemž velkou část z těchto spisů tvořila podání občanů, kteří se na KPR obraceli s různými dotazy, 

připomínkami, žádostmi a stížnostmi. KPR nedisponuje nástroji, pomocí kterých by mohla u tazatele 

identifikovat případnou příslušnost k národnostní menšině. Výjimkou jsou pouze případy, kdy se 

pisatel ke své národnosti sám výslovně přihlásí. Jedná se pak většinou o příslušnost k národnostní 

menšině romské, slovenské, ruské a ukrajinské. Témata doručené korespondence i telefonických 

dotazů měla v roce 2022 často spojitost s agresí Ruské federace vůči Ukrajině, a s tímto konfliktem 

související ekonomickou a energetickou krizí.  

U příslušníků romské a slovenské národnosti převládala podání s tématikou finanční a sociální. 

Jmenovitě se jednalo o dluhy, hrozící i probíhající exekuce, insolvenční řízení, těžkosti s nalezením 

                                                 
4 Doporučení veřejného ochránce práv ze dne 20. června 2022, sp. zn. 40/2022/DIS, dostupné v Evidenci 
stanovisek ombudsmana z https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/10526.  
5 Výzkumná zpráva a doporučení veřejného ochránce práv ze dne 15. listopadu 2021, sp. zn. 72/2020/DIS, jsou 
dostupné v Evidenci stanovisek ombudsmana, viz https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/9920.  

https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/10526
https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/9920


35 
 

zaměstnání, dávky státní sociální podpory, záležitosti důchodového zabezpečení a problémy související 

s nájemním bydlením. Co se týče tazatelů hlásících se k ruské národnosti, ti se na prezidenta republiky 

a KPR obraceli, nikoliv však výlučně, s žádostmi o udělení výjimky z nařízení vlády o nepřijatelnosti 

žádostí o udělení oprávnění k pobytu na území České republiky občanům Ruské federace a Běloruska. 

Podání pisatelů z ukrajinské menšiny obsahově souvisela především s válkou na Ukrajině. Jednalo se 

zejména o apely na prezidenta republiky na větší podporu vojenské i humanitární pomoci Ukrajině. 

Specifickou kategorií žadatelů pak byli příslušníci ukrajinské menšiny, kteří žádali o propuštění z výkonu 

trestu a to za účelem vstupu do ukrajinských ozbrojených sil.  

2.6. Mezinárodní závazky 

Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin 

Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin představuje mezinárodní smlouvu, která 

komplexně kodifikuje práva národnostních menšin a jejich příslušníků. Jménem České republiky byla 

Rámcová úmluva podepsána ve Štrasburku dne 28. dubna 1995, na základě svého článku 28 odst. 1 

vstoupila obecně v platnost dne 1. února 1998, a pro Českou republiku podle odstavce 2 téhož článku 

vstoupila v platnost dne 1. dubna 1998. Přistoupením k Rámcové úmluvě se Česká republika zavázala 

k odevzdávání pravidelných zpráv o plnění vzniklých závazků. Rámcová úmluva je nejrozsáhlejším 

právním nástrojem týkajícím se postavení a práv menšin, který integruje také poměrně podrobnou 

úpravu jazykových práv příslušníků národnostních menšin. Sekretariát v roce 2022 zpracoval 

periodickou zprávu k Rámcové úmluvě. Šestou periodickou zprávu o naplňování Rámové úmluvy má 

ČR předložit do 1. března roku 2023. 

Evropská charta regionálních či menšinových jazyků 

Pro Českou republiku vstoupila Evropská charta regionálních či menšinových jazyků v platnost dne 1. 

března 2007 a týká se těchto jazyků: němčiny, moravské chorvatštiny,6 polštiny, romštiny a slovenštiny. 

Charta upravuje kontrolní mechanismy k vyhodnocování uplatňování jejích zásad v členských státech 

Rady Evropy, které jsou jejími smluvními stranami, a v případě potřeby i k formulování doporučení ke 

zlepšení vnitrostátní právní úpravy a v praxi uplatňovaných postupů. Ústřední roli má Výbor expertů, 

který byl ustanoven podle článku 17 Charty. Posláním výboru je předkládat Výboru ministrů Rady 

Evropy hodnotící zprávy o tom, jak daný stát plní své závazky, prověřovat skutečnou situaci 

regionálních a menšinových jazyků v daném státě a přijímat doporučení. K naplňování tohoto úkolu 

přijal v souladu s čl. 15 odst. 1 Charty Výbor ministrů plán pravidelných zpráv v původně tříletém 

cyklu.  V listopadu 2018 byl však plán pravidelných zpráv Výborem ministrů upraven a monitorovací 

cyklus byl prodloužen na pět let.. Sekretariát v roce 2022 zpracoval periodickou zprávu k Chartě. Pátou 

periodickou zprávu o naplňování Charty má ČR předložit do 1. března roku 2023. 

14. prosince 2022 byl vládou ČR schválen materiál „Návrh na doplnění prohlášení České republiky 

v souladu s čl. 2 odst. 2 a čl. 3 odst. 1 Evropské charty regionálních či menšinových jazyků“). Gestorem 

tohoto materiálu je Ministerstvo zahraničních věcí, členové Rady vlády pro národnostní menšiny 

a pracovníci Sekretariátu se nicméně podíleli na jeho vypracování. Návrh byl předložen na základě 

usnesení Rady vlády pro národnostní menšiny č. 3/2021 a doporučení Výboru ministrů Rady Evropy 

                                                 
6 Proces vedoucí k ochraně chorvatštiny jako menšinového jazyka ve smyslu ustanovení Charty zatím nebyl 
dokončen, Česká republika však tuto ochranu již nyní poskytuje. 



36 
 

České republice ohledně aplikace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků. Doplnění 

spočívá v rozšíření práv na užívání němčiny. Česká republika doplňuje prohlášení v souladu s čl. 2 odst. 

2 a čl. 3 odst. 1 Evropské charty regionálních či menšinových jazyků následovně: 

Česká republika prohlašuje, že bude aplikovat vybraná ustanovení části III Evropské charty regionálních 

či menšinových jazyků na německý jazyk v Karlovarském kraji na území okresů Cheb, Karlovy Vary 

a Sokolov, v Libereckém kraji na území okresu Liberec, v Ústeckém kraji na území okresu Ústí nad 

Labem, v Jihočeském kraji na území okresu Český Krumlov, v Moravskoslezském kraji na území okresu 

Opava a v Pardubickém kraji na území okresu Svitavy: 

článek 8 odst. 1 a)ii, b)ii, c)ii, d)ii, e)i, g), h), i), odst. 2; (celkem 9 bodů)  

článek 9 odst. 1 a)ii, a)iii, a)iv, b)ii, b)iii, c)ii, c)iii, d, odst. 2 a); (celkem 9 bodů) 

článek 10 odst. 1 a)iv, odst. 2 b), odst. 5; (celkem  3 body)  

článek 11 odst. 1 a)iii, b)ii, c)ii, d), e)i, odst. 2; (celkem 6 bodů) 

článek 12 odst. 1 a), f), g), odst. 2, odst. 3; (celkem 5 bodů) 

článek 13 odst. 1 c) (celkem 1 bod) 

článek 14 a), b). (celkem 2 body)  

Celkem 35 bodů. 

3. Institucionální zabezpečení výkonu práv příslušníků národnostních menšin a účast příslušníků 

národnostních menšin na řešení záležitostí týkajících se národnostních menšin 

3.1. Rada vlády pro národnostní menšiny 

Dle Statutu je Rada stálým poradním a iniciativním orgánem vlády pro otázky týkající se národnostních 

menšin a jejich příslušníků. Rada v rámci své působnosti sleduje dodržování Ústavy České republiky, 

Listiny základních práv a svobod, mezinárodních smluv o lidských právech a základních svobodách, 

jimiž je Česká republika vázána, zákonů a dalších právních norem ve vztahu k příslušníkům 

národnostních menšin. Působnost Rady je vymezena zákonem č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků 

národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády 

č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu na 

aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků romské komunity, 

statutem, jednacím řádem, popř. usneseními vlády. 

Funkci sekretariátu Rady plní Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu 

Rady vlády pro národnostní menšiny, které bylo v roce 2022 součástí Odboru pro lidská práva a ochrany 

menšin. 

V roce 2022 byli nově jmenováni do Rady někteří zástupci veřejné správy – konkrétně zástupce 

Ministerstva financí a Ministerstva práce a sociálních věcí. Jmenný seznam všech členů Rady je uveden 

ve Výroční zprávě o činnosti Rady vlády pro národnostní menšiny v roce 2022 i na webových stránkách 

vlády7. 

                                                 
7 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/clenove/ 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/clenove/


37 
 

V roce 2022 se konala dvě zasedání Rady. První zasedání se uskutečnilo dne 28. února 20228, druhé 

zasedání se uskutečnilo dne 18. října 20229. Původně bylo naplánováno ještě třetí zasedání Rady v roce 

2022, a to v termínu 28. července 2022, nakonec ale bylo zrušeno z důvodu nízké účasti členů 

a neusnášeníschopnosti tělesa. 

Dne 28. února 2022 proběhlo první jednání Rady, které bylo svoláno jako mimořádné jednání 

a věnovalo se výlučně invazi Ruské federace na Ukrajinu. Rada kategoricky odsoudila vojenský útok 

Ruské federace na suverénní demokratický stát Ukrajinu, který nebyl Ukrajinou nijak vyprovokován. 

Vyjádřila jednoznačný nesouhlas se lživou a agresivní kampaní Ruska proti Ukrajině a demokratickým 

hodnotám Evropy a světa a s nezákonnými kroky ruské administrativy. Rada se zároveň vymezila proti 

užívání kolektivní viny, které dopadá i na nevinné oběti, a vyjádřila podporu všem příslušníkům ruské 

národnostní menšiny v České republice a občanům Ruské federace, kteří statečně vyjadřují svůj 

nesouhlas s válkou. 

Současně Rada vlády pro národnostní menšiny připomněla Vládě ČR své usnesení ze dne 6. února 2020, 

ve kterém podpořila vznik kulturně-osvětového centra ukrajinské národnostní menšiny a obrátila se 

na předsedu vlády a Rady vlády pro národnostní menšiny se žádostí, aby podpořil znovuzaložení tohoto 

centra včetně možnosti poskytnutí vhodného objektu pro tuto činnost. Do dnešního dne se bohužel 

toto usnesení nepodařilo naplnit. Je evidentní, že v souvislosti s očekávaným nárůstem uprchlíků 

z válkou postižené Ukrajiny je tato potřeba ještě mnohem akutnější než před dvěma lety, zdůraznila 

Rada v přijatém usnesení. 

Na jednání byla přijata následující usnesení. 

Usnesení č. 1/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. kategoricky odsuzuje vojenský útok Ruské federace na suverénní demokratický stát Ukrajinu, 

který nebyl Ukrajinou nijak vyprovokován; 

II. vyjadřuje jednoznačný nesouhlas se lživou a agresivní kampaní Ruska proti Ukrajině 

a demokratickým hodnotám Evropy a světa a s nezákonnými kroky ruské administrativy; 

III. vyzývá Ruskou federaci, aby okamžitě zastavila vojenskou agresi proti Ukrajině a stáhla své 

jednotky z území Ukrajiny;  

IV. plně a jednoznačně podporuje suverenitu a územní celistvost Ukrajiny v rámci jejích 

mezinárodně uznaných hranic, včetně Krymu;  

V. vyjadřuje maximální podporu Ukrajině, jejímu prezidentovi Volodymyru Zelenskému a všemu 

ukrajinskému lidu;  

VI. stojí za vládou ČR v jejích krocích podpory a pomoci Ukrajině. Rada vlády pro národnostní 

menšiny podporuje vládu ČR v aktivitách eliminujících dezinformační kampaně, které usilují 

o narušení demokratického řádu v ČR; 

VII. se rovněž vymezuje proti užívání kolektivní viny, které dopadá i na nevinné oběti, a vyjadřuje 

podporu všem příslušníkům ruské národnostní menšiny v ČR a občanům Ruské federace, kteří 

statečně vyjadřují svůj nesouhlas s válkou. 

                                                 
8 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zapis-ze-zasedani-rady-ze-dne-28--unora-2022-195172/ 
9 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-18--10--
2022-201380/ 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zapis-ze-zasedani-rady-ze-dne-28--unora-2022-195172/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-18--10--2022-201380/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-18--10--2022-201380/


38 
 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 2/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

apeluje na potřebu práva na dočasnou ochranu v České republice také pro občany Běloruska, kteří 

opustili svou zem po srpnu r. 2020 a zdržovali se na území Ukrajiny, měli zde status uprchlíka, legální 

pobyt nebo prokazatelně řešili svou pobytovou agendu. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 3/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

vyzývá vládu ČR ke zvýšenému aktivnímu monitoringu situace příslušníků české národnostní menšiny 

na Ukrajině a ke zrychlení a zjednodušení administrativních procesů k získání azylu nebo občanství pro 

tyto příslušníky české národnostní menšiny.  

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 4/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

připomíná Vládě ČR své usnesení ze dne 6. února 2020, kdy Rada podpořila vznik kulturně-osvětového 

centra ukrajinské národnostní menšiny a zároveň se obrátila na předsedu vlády a Rady vlády pro 

národnostní menšiny se žádostí, aby podpořil znovuzaložení tohoto centra včetně možnosti poskytnutí 

vhodného objektu pro tuto činnost. Do dnešního dne se bohužel toto usnesení nepodařilo naplnit. Je 

evidentní, že v souvislosti s očekávaným nárůstem uprchlíků z válkou postižené Ukrajiny je tato potřeba 

ještě mnohem akutnější než před dvěma lety. 

Usnesení bylo přijato. 

Více informací v zápise.10  

*** 

Druhé jednání Rady proběhlo dne 18. října 2022. Na programu byly následující body: 

1. Úvodní slovo předsedy vlády a zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

2. Záležitosti fungování Rady 

a) Změna statutu Rady a jmenování místopředsedkyně Rady 

b) Pravidelná účast na zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny – stálí hosté 

c) Obnova činnosti Výboru pro dotační politiku – nominace předsedy, místopředsedy a členů 

                                                 
10 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zapis-ze-zasedani-rady-ze-dne-28--unora-2022-195172/ 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zapis-ze-zasedani-rady-ze-dne-28--unora-2022-195172/


39 
 

d) Zřízení pracovní skupiny pro naplňování doporučení plynoucích z mezinárodních závazků 

(Rámcová úmluva o ochraně menšin a Evropská charta regionálních či menšinových jazyků) 

3. Reflexe výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2021 s důrazem na národnostní menšiny a výhledy do 

budoucna 

4. K aktuální nabídce národnostně menšinového vysílání ve veřejnoprávních médiích – informace 

a diskuse 

5. Otázka menšinových památek, jejich právní ochrany a využívání pro cestovní ruch 

6. Situace pravoslavné části Olšanských hřbitovů (Nekropole ruské emigrace) a otázka Pravoslavné 

církve v ČR 

7. Podpora národnostních menšiny z dotačních programů Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy, Ministerstva kultury a Úřadu vlády ČR – informace a diskuse 

8. Rozšíření ochrany německého jazyka částí III Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

a ochrany chorvatského jazyka částí II Charty – informace a diskuse 

9. Různé 

a) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení – 

připomínka vietnamské menšiny k zápisu vietnamských jmen 

b) Nové nařízení vlády, které by nahradilo dosavadní platné nařízení vlády 98/2002 Sb. (Nařízení 

vlády, kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu na 

aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků romské 

komunity) 

c) Návrh nominace Ireny Novákové na členku dotační výběrové komise MK ČR, odboru 

regionální a národnostní kultury, za německou menšinu 

Na jednání byla přijata následující usnesení. 

Usnesení č. 5/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. doporučuje předsedovi Rady, aby jmenoval místopředsedkyní Rady vlády pro národnostní 

menšiny paní zmocněnkyni vlády pro lidská práva Mgr. Kláru Šimáčkovou Laurenčíkovou;  

II. bere na vědomí změnu statutu Rady vlády pro národnostní menšiny, schválenou na jednání 

vlády dne 18. 5. 2022 usnesením č. 567; 

III. nominuje dva občanské členy Rady vlády pro národnostní menšiny za romskou menšinu, Jana 

Baloga a Ivonu Shafaq, na stálé hosty Rady vlády pro záležitosti romské menšiny;  

IV. nominuje jako kandidáta na předsedu Výboru pro dotační politiku občanského člena Rady Jana 

Baloga, nominuje jako kandidáta na místopředsedu Výboru pro dotační politiku občanského 

člena Rady Vladimíra Skalského, nominuje jako řadové členy Výboru pro dotační politiku Janu 

Gombárovou za Ministerstvo kultury, Hanu Cetlovou za Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy, Natálii Jampílkovou za běloruskou menšinu, Petra Popova za bulharskou 

menšinu, Olgu Mandovou za ukrajinskou menšinu a Huu Uyena Phama za vietnamskou 

menšinu.  

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 6/2022 



40 
 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. bere na vědomí informaci o výsledcích Sčítání lidu, domů a bytů 2021;  

II. navrhuje zajistit podmínky pro kontinuální dialog s dotčenými resorty, Českým statistickým 

ústavem, Svazem měst a obcí České republiky, Asociací krajů, zástupci akademické sféry 

a zástupci národnostních menšin k danému tématu a navrhovat dílčí opatření k agendě, která 

zde byla představena. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 7/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. vyjadřuje poděkování veřejnoprávním médiím za aktivní přístup při zvyšování informovanosti 

o nelehké situaci uprchlíků z Ukrajiny; činnost veřejnoprávních médií přispěla ke zvládání 

současné krize, na kterou veřejnoprávní média reagovala rozšířením zpravodajských i jiných 

pořadů o aktuální situaci, včetně programů pro děti;  

II. se obrací se žádostí na Českou televizi a Český rozhlas, aby s ohledem na mezinárodní závazky 

České republiky (Evropská charta regionálních či menšinových jazyků a Rámcová úmluva 

o ochraně národnostních menšin);  

a. nadále pokračovali v menšinovém vysílání pořadů, kterými jsou Babylon, Wiadomości w języku 

polskim, Sousedé, O Roma Vakeren, Stretnutie, Wydarzenia, Mezi námi, My a oni a Zaostřeno 

na cizince;  

b. v této oblasti, v rámci svých možností, zajistili posílení finančních prostředků, délky stopáže 

a optimalizovali vysílací čas;  

c. v žádném případě nedocházelo ke krácení pořadů oproti stavu před covidovými opatřeními, 

což by odporovalo mezinárodním závazkům. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 8/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

bere na vědomí informaci o otázce menšinových památek, jejich právní ochraně a využívání pro 

cestovní ruch.  

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 9/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. bere na vědomí informaci o situaci pravoslavné části Olšanských hřbitovů (Nekropole ruské 

emigrace) a o otázce Pravoslavné církve v ČR;  

II. pověřuje zmocněnkyni vlády pro lidská práva, aby iniciovala mezirezortní jednání se zapojením 

Hlavního města Prahy, zástupců národnostních menšin a dalších relevantních aktérů k této 

otázce.  



41 
 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 10/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

bere na vědomí informaci o dotačních programech Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 

Ministerstva kultury a Úřadu vlády ČR. 

Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 11/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

doporučuje Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvu kultury a Úřadu vlády ČR, aby 

při stanovení rozpočtu dotačních programů na podporu národnostních menšin pro roky 2023 a 2024 

zohlednili výši inflace a růst výdajů a přiměřeně k inflaci navýšili částku na tyto dotační tituly. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 12/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

bere na vědomí informaci o postupu ve věci rozšíření ochrany německého jazyka částí III Evropské 

charty regionálních či menšinových jazyků a ochrany chorvatského jazyka částí II Charty. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 13/2022 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

doporučuje Ministerstvu kultury nominovat na členku dotační výběrové komise Ministerstva kultury 

ČR, odboru regionální a národnostní kultury, paní Irenu Novákovou, jako zástupkyni německé 

národnostní menšiny. 

Usnesení bylo přijato. 

Více informací v zápise.11  

Výbory Rady / Pracovní skupiny 

Výbor pro dotační politiku 

Výbor pro dotační politiku, vykazoval v předchozích šesti letech nečinnost a ani jednou nezasedal. 

Nicméně v roce 2022 Sekretariát ve spolupráci se členy RVNM dosáhl konsensu a podařilo se 

nominovat kandidáty na předsedu, místopředsedu i prázdná místa členů, kteří byli schváleni na jednání 

Rady 18. října 2022 a následně jmenováni předsedou RVNM dne 10. listopadu 2022. První jednání 

                                                 
11 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-18--10--
2022-201380/ 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-18--10--2022-201380/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-18--10--2022-201380/


42 
 

obnoveného výboru bylo naplánováno na začátek roku 2023.12 Seznam členů je uveden ve Výroční 

zprávě o činnosti Rady vlády pro národnostní menšiny v roce 2022 a na webových stránkách vlády13. 

Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání 

Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání zasedala v roce 2022 jedenkrát a to dne 1. srpna 

2022. Na programu byly následující body:  

1. Zahájení a přivítání členů a zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

2. Národnostně menšinové vysílání v České televizi - aktuální situace  

3. Národnostně menšinové vysílání v Českém rozhlase - aktuální situace 

4. Mediální obraz národnostních menšin a konkrétně mediální obraz Romů v ČT  

5. Reakce na následný seminář Rady Evropy 

6. Závěr 

Na jednání bylo přijato následující usnesení.  

Usnesení č. 1/2022 

Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání  

I. vyjadřuje poděkování veřejnoprávním médiím za aktivní přístup při zvyšování informovanosti 

o nelehké situace uprchlíků z Ukrajiny; činnost veřejnoprávních médií přispěla ke zvládání 

současné krize, na kterou veřejnosprávní média reagovala rozšířením zpravodajských i jiných 

pořadů o aktuální situaci, včetně programů pro děti;  

II. se obrací se žádostí na Českou televizi a Český rozhlas, aby s ohledem na mezinárodní závazky 

České republiky (Evropská charta regionálních či menšinových jazyků a Rámcová úmluva 

o ochraně národnostních menšin); a. nadále pokračovala v menšinovém vysílání pořadů, 

kterými jsou Babylon, Wiadomości w języku polskim, Sousedé, O Roma Vakeren, Stretnutie, 

Wydarzenia, Mezi námi, My a oni a Zaostřeno na cizince; b. v této oblasti, v rámci svých 

možností, poskytla více finančních prostředků, zajistila delší stopáž (která byla zkrácena 

u pořadů Stretnutie a O Roma vakeren) a lepší vysílací čas.  

Usnesení bylo přijato. 

Více informací v zápise.14 Seznam členů je uveden ve Výroční zprávě o činnosti Rady vlády pro 

národnostní menšiny v roce 2022 a na webových stránkách vlády15. 

Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v České republice 

Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR zasedala v roce 2022 dvakrát a 

to 1. srpna 2022 a 11. října 2022. 

Na programu prvního jednání, které proběhlo den 1. srpna 2022, byly následující body: 

                                                 
12 Jednání proběhlo 12. ledna 2023. 
13 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/pracovni-organy/vybor-pro-dotacni-politiku/uvod-176069/ 
14 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-ps-pro-narodnostne-mensinove-vysilani-199324/ 
15 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/pracovni-organy/ps-pro-narodnostne-mensinove-vysilani/uvod-176071/ 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/pracovni-organy/vybor-pro-dotacni-politiku/uvod-176069/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-ps-pro-narodnostne-mensinove-vysilani-199324/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/pracovni-organy/ps-pro-narodnostne-mensinove-vysilani/uvod-176071/


43 
 

1. Zahájení a přivítání členů a zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

2. Nové poznatky o stavu pohřebišť v pohraničí  

3. Výstupy projektu „Problematika německých hrobů v ČR: návrh komplexního přístupu“ (TAČR Beta 

2 pro MZV, TITBMZV037) 

4. Zpracování podrobné dokumentace hřbitovů v Chomutově, předání a projednání závěrů s vedením 

města  

5. Aktuální situace na hřbitově v Lipové a výhled činnosti PS na druhou polovinu roku 2022 (diskuse 

nad možností výjezdního zasedání) 

6. Závěr 

Více informací v zápise.16  

Druhé jednání proběhlo dne 11. října, jako výjezdní zasedání v Plzeňském kraji, jehož součástí byla 

návštěva krajského úřadu, včetně setkání s hejtmanem, dále vybraných obecních úřadů a hřbitovů 

v těchto obcích.  

Itinerář pracovní cesty byl následující: 

1. návštěva krajského úřadu Plzeňského kraje, setkání s hejtmanem 

2. návštěva obecního úřadu obce Prášily, setkání se starostou  

3. návštěva hřbitova v Prášilech 

4. návštěva obecního úřadu města Železná Ruda, setkání se starostou 

5. návštěva hřbitova v Hojsově stráži 

6. návštěva obecního úřadu v městysu Všenory, setkání se zaměstnankyní úřadu 

7. návštěva hřbitova ve Všenorech 

8. návštěva hřbitova v Maxově 

Více informací v zápise.17 Seznam členů je uveden ve Výroční zprávě o činnosti Rady vlády pro 

národnostní menšiny v roce 2022 a na webových stránkách vlády18. 

Materiály a publikace 

V roce 2022 byly vypracovány tyto materiály: 

 Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice za rok 202119 byla projednána 

a schválena vládou usnesením č. 551 dne 22. června 2022. 

 Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro národnostní menšiny za rok 2021 byla zveřejněna na 

webové stránce Úřadu vlády dne 26. května 202220. 

 

 

                                                 
16 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-ps-pro-reseni-situace-nemeckych-hrobu-199319/ 
17 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vyjezdni-zasedani-pracovni-skupiny-pro-reseni-situace-
nemeckych-hrobu-v-plzenskem-kraji-s-navstevou-hrbitovu-199954/ 
18 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/pracovni-organy/ps-pro-peci-o-hroby/uvod-176072/ 
19 Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice za rok 2021 | Vláda ČR (vlada.cz) 
20 Výroční zpráva Rady vlády pro národnostní menšiny za rok 2021 | Vláda ČR (vlada.cz) 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-ps-pro-reseni-situace-nemeckych-hrobu-199319/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vyjezdni-zasedani-pracovni-skupiny-pro-reseni-situace-nemeckych-hrobu-v-plzenskem-kraji-s-navstevou-hrbitovu-199954/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vyjezdni-zasedani-pracovni-skupiny-pro-reseni-situace-nemeckych-hrobu-v-plzenskem-kraji-s-navstevou-hrbitovu-199954/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/pracovni-organy/ps-pro-peci-o-hroby/uvod-176072/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zprava-o-situaci-narodnostnich-mensin-v-ceske-republice-za-rok-2021-198267/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vyrocni-zprava-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-za-rok-2021-196667/


44 
 

Další aktivity Rady 

Dne 31. srpna 2022 proběhly tradiční školící Semináře pro žadatele o poskytnutí dotace v dotačních 

programech Úřadu vlády ČR v oblasti lidských práv. Semináře proběhly formou videokonference na 

platformě Webex. Na webových stránkách Úřadu vlády jsou z tohoto semináře k dispozici materiály21. 

3.2. Rada vlády pro záležitosti romské menšiny 

RVZRM byla zřízena usnesením vlády ze dne 17. září 1997 č. 581, jako Meziresortní komise pro 

záležitosti romské komunity. Romská rada působí jako meziresortní orgán, jehož posláním je sjednocení 

integračních aktivit ministerstev, státních institucí, krajů a dalších veřejných institucí ve vztahu k Romům. 

Za tímto účelem iniciuje systémové změny a odstraňování překážek, které brání Romům žít plnohodnotně 

a důstojně ve společnosti.  

Zprávu o stavu romské menšiny v ČR každoročně vypracovává Oddělení kanceláře Rady vlády pro 

romské záležitosti a sekretariát Rady vlády pro národnostní menšiny. Zpráva za rok 2021 je dostupná na 

webových stránkách Úřadu vlády.22 

3.2. Výbory pro národnostní menšiny na úrovni krajů včetně hl. m. Prahy v roce 2022 

Institucionální zabezpečení výkonu práv příslušníků národnostních menšin v krajích popisuje níže 

uvedená tabulka, ve které jsou vyjmenovány konzultační mechanismy sloužící ke komunikaci mezi 

národnostními menšinami a veřejnou správou. Všech pět existujících výborů bylo v roce 2022 zřízeno 

nad rámec § 78 odst. 2 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

Podrobný popis situace v jednotlivých krajích je uveden níže.  

Tabulka č. 2 - Výbory, komise a pracovní skupiny v krajích 

kraj konzultační mechanismus (Výbor, Komise, Pracovní skupina) povinnost 
ze 
zákona* 

Jihočeský - 

Jihomoravský Výbor pro národnostní menšiny  NE 

Karlovarský Výbor pro národnostní menšiny  NE 

Královéhradecký Konzultační skupina hejtmana Královéhradeckého kraje pro 
integraci Romů a bezkonfliktní soužití 

NE 

Liberecký Komise Rady Libereckého kraje pro národnostní menšiny, cizince 
a sociální začleňování  

NE 

Moravskoslezský Výbor pro národnostní menšiny  NE 

Olomoucký Pracovní skupina Etnické menšiny a cizinci NE 

Pardubický Komise Rady Pardubického kraje pro integraci romské komunity a 
dalších etnických skupin  

NE 

Plzeňský Výbor pro oblast sociálních věcí  NE 

Hlavní město 
Praha 

Výbor pro národnostní menšiny  NE 

Poradní sbor pro záležitosti romské menšiny NE 

Středočeský - 

Ústecký Výbor pro národnostní menšiny  NE 

                                                 
21 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dotace/dotace-16052/  
22 Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2021 | Vláda ČR (vlada.cz) 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dotace/dotace-16052/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/zprava-o-stavu-romske-mensiny-v-ceske-republice-za-rok-2021-204244/


45 
 

Vysočina Pracovní skupina poskytovatelů služeb pro národnostní a etnické 
menšiny, osoby bez přístřeší a oběti trestné činnosti 

NE 

Zlínský - 

* Byly naplněny podmínky, kdy je zřízení Výboru pro národnostní menšiny zákonnou povinností. 

Jihomoravský kraj 

Zastupitelstvo Jihomoravského kraje v souladu s ustanovením § 35 odst. 2 písm. o) a § 76  

a násl. zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  

a v souladu s ustanovením článku 8 odst. 1 Volebního řádu Zastupitelstva Jihomoravského kraje pro 

VI. volební období 2020–2024 zřídilo výbor pro národnostní menšiny. Platforma byla zřízena z vlastní 

iniciativy.  

Personální obsazení Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Jihomoravského kraje  je v počtu 

13 členů, a to ve složení předseda, dva místopředsedové a 10 členů.  Z toho 7 představitelů zastupuje 

politické kluby, 6 členů zastupují příslušníci národnostních menšin (národnostní menšina vietnamská, 

ruská, maďarská, romská, polská a chorvatská). Výbor zasedá sedmkrát do roka. Z těchto sedmi 

zasedání bylo letos jedno zasedání rozšířeného výboru, na které se zvou účastníci Dotačního programu 

na podporu činnosti národnostních menšin a další významní hosté.  

Základními tématy zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZJMK jsou realizace dotačního programu 

na činnost národnostních menšin, prezentace činnosti národnostních menšin, informace o činnosti 

jednotlivých spolků, Den národnostních menšin, Zpráva o situaci národnostních menšin, zhodnocení 

činnosti za uplynulý rok, návrh rozpočtu pro dotaci na projekty a činnost subjektů působících v oblasti 

národnostních menšin a ve prospěch národnostních menšin. 

Karlovarský kraj 

Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva Karlovarského kraje funguje již od roku 2005. Pozici 

zapisovatele ve Výboru po celou dobu kontinuálně vykonává koordinátor pro romské záležitosti, 

národnostní menšiny a integraci cizinců. 

Počet členů Výboru KVK jmenovaných Zastupitelstvem Karlovarského kraje je 15 osob.  Jsou v něm 

zastoupeny nejpočetnější národnostní menšiny Karlovarského kraje. Jedná se o zástupce z řad 

národnostních menšin, kdy národnostní menšinu zastupuje jedna osoba z každé národnostní menšiny 

(z vietnamské, německé, ukrajinské, ruské, slovenské, romské, mongolské a maďarské). Ve Výboru KVK 

jsou zastoupeni i zástupci politických stran (VOK, ANO, KDU-ČSL, Místní, SPD, TOP 09, a předsedkyně 

Markéta Monsportová je za Českou pirátskou stranu). Celkem má Výbor 8 zástupců národnostních 

menšin a 7 zástupců politických stran. K jednání Výboru jsou pravidelně zváni i zástupci Policie ČR 

(styčný důstojník pro národnostní menšiny), místního Centra na podporu integrace cizinců a jeden 

zástupce srbské národností menšiny. Tito zástupci jsou schváleni usnesením Výboru KVK jako stálí 

hosté.  

V roce 2022 se uskutečnilo celkem 9 řádných zasedání Výboru KVK, a Výbor KVK i nadále podporoval 

snahu o zachování národních a kulturních tradic menšin. Výbor KVK pravidelně předával informace 

a podněty národnostních menšin členům Zastupitelstva Karlovarského kraje. V roce 2022 se Výbor KVK 

věnoval zejména přípravě a realizaci Dne národnostních menšin, kdy se jednalo už o 14. ročník této 

akce. Den národnostních menšin je jednodenní akce, která se uskutečnila při Food and Wine festivalu 



46 
 

v Chebu dne 4. 6. 2022. Na programu byly hudební, pěvecké, rukodělné, kulinářské i taneční ukázky 

různých národnostních menšin. Velký úspěch zaznamenal mongolský hrdelní zpěv a romská 

cimbálovka. Skvělé bylo na jednom podiu vidět dohromady ruské, ukrajinské a běloruské zpěváky, 

dojemná pro všechny byla společná modlitba proti válce.   

Výbor KVK deklaroval pokračovat v dosavadních akcích (např. vydat Kalendář jídel národností žijících 

v Karlovarském kraji, podporovat akci Menšiny čtou dětem, pracovat na reprintu Knihy národních 

pohádek), vše s novým jednotným grafickým vizuálem.  Všechny zápisy a usnesení z výboru jsou 

dostupné na webu Karlovarského kraje23. 

Královéhradecký kraj 

Na základě získaných údajů ze sčítání lidu uskutečněného v roce 2021 nevznikla Královéhradeckému 

kraji povinnost zřídit výbor pro národnostní menšiny. V únoru 2022 se uskutečnilo setkání hejtmana 

Královéhradeckého kraje s „romskými lídry“ z regionu, kde byly diskutovány formy vzájemné 

spolupráce. Na základě tohoto jednání došlo k ustavení Konzultační skupiny hejtmana 

Královéhradeckého kraje pro integraci Romů a bezkonfliktní soužití, kterou tvoří mj. čtyři Romové 

a jedna Romka. V uplynulém roce působila pod koordinátorem pro romské záležitosti také skupina 

aktérů působících v Královéhradeckém kraji v oblasti romské integrace. 

 

Na setkání „romských lídrů“ s hejtmanem Královéhradeckého kraje byla diskutována aktuální data 

Českého statistického úřadu ze Sčítání lidu, domů a bytů, které se uskutečnilo v roce 2021, a to ve 

vztahu k údajům o národnosti. Tématem jednání se stala rovněž Strategie prevence sociálně 

nežádoucích jevů v Královéhradeckém kraji 2022 – 2027. Platforma aktérů působících v oblasti romské 

integrace, kterou tvoří zejména tzv. romští poradci působící na obecních úřadech obcí s rozšířenou 

působností, se věnovala v uplynulém roce především otázkám souvisejícím s migrací Romů původem 

z Ukrajiny v důsledku válečného konfliktu. Program jednání byl zaměřen také na tzv. Plán 

obnovy  související podporu škol s žáky ze znevýhodněného prostředí, na přetrvávající problémy 

vyplývající z Brexitu nebo na obsah výzev z OPZ+ a dotačních programů v oblasti romské integrace 

a sociálního začleňování. 

Liberecký kraj 

Rada Libereckého kraje č. usnesení 111/VI/20/RK ze dne 1. prosince 2020 schválila zřízení Komise Rady 

Libereckého kraje pro národnostní menšiny, cizince a sociální začleňování pro funkční období 2020-

2024.   

Ve sledovaném období komise měla komise celkem 15 členů a tajemníka. Předsedou komise byl 

náměstek hejtmana, jenž má na starosti řízení resortu sociálních věcí, do jejíž působnosti je tato agenda 

zařazena. Dále byla tvořena čtyřmi zástupci národnostních menšin (1 zástupce ukrajinské menšiny, 1 

zástupce vietnamské menšiny, 1 zástupce německé menšiny a 1 zástupce romské menšiny) a devíti 

odborníky (Úřad práce ČR, krajská pobočka v Liberci, Agentura pro sociální začleňování,  Centrum na 

podporu integrace cizinců pro Liberecký kraj – Ministerstvo vnitra ČR, Centrum pro integraci cizinců 

o.p.s., Krajské ředitelství Policie ČR Libereckého kraje, zástupci samosprávy) a jedním zaměstnancem 

Krajského úřadu Libereckého kraje (odbor sociálních věcí a  odbor školství, mládeže, tělovýchovy 

                                                 
23 http://www.kr-karlovarsky.cz/samosprava/dokumenty/Stranky/usn-vybory/vyb-22/Vyb-mensiny22.aspx 



47 
 

a sportu). Tajemníkem komise byl krajský koordinátor pro záležitosti národnostních menšin a cizinců. 

V průběhu roku 2022 se uskutečnila čtyři řádná zasedání komise prezenční formou. 

Komise kromě výměny informací k aktuálním problémům spojených například s nežádoucím vývojem 

v některé lokalitě Libereckého kraje, projednávala především připravované koncepční a strategické 

dokumenty v oblasti sociálního začleňování, menšinové politiky, projekty a programy podporující 

sociální integraci, plánování sociálních služeb, projektové žádosti pro projekty financované 

z evropských strukturálních fondů, Dotačního fondu Libereckého kraje a jiných dotačních programů 

pro tuto cílovou skupinu osob. Klíčovými tématy v roce 2022 byly převážně aktivity spojené 

s poskytováním pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. Probíraná témata jsou detailně zaznamenávána 

v zápisech a zveřejňovány na webových stránkách kraje.24  

Moravskoslezský kraj 

Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva Moravskoslezského kraje byl ustanoven na jednání 

Zastupitelstva Moravskoslezského kraje dne 5. listopadu 2020 usnesením č. 1/12, předsedou Výboru 

je Ing. Vít Slováček. Výbor za období od ledna 2022 do listopadu 2022 uskutečnil celkem sedm jednání. 

Ve Výboru jsou zastoupeni reprezentanti politických klubů, kteří jsou zainteresováni v problematice 

národnostních menšin, popřípadě kteří jsou přímo příslušníky některých z menšin žijících na území 

kraje. Z hlediska národnostního je nejvíc zastoupena polská národnostní menšina. 

Hlavní náplní činnosti Výboru je řešení problematiky národnostních menšin žijících na území kraje, 

hájení jejich práv a vytváření prostoru k prosazování zájmů a potřeb národnostních menšin. Vzhledem 

k četnému zastoupení národnostních menšin v Moravskoslezském kraji zřizuje Zastupitelstvo 

Moravskoslezského kraje Výbor pro národnostní menšiny v rámci každého volebního období. 

Hlavními body činnosti výboru byly: 

 Seznámení se s řeckou národnostní menšinou. 

 Seznámení se se Zprávou o situaci národnostních menšin v ČR za rok 2021, která byla 

zpracována na základě požadavku Úřadu vlády ČR. 

 Projednávání žádostí o dotaci v rámci dotačního programu kraje „Program podpory aktivit 

příslušníků národnostních menšin žijících na území Moravskoslezského kraje pro rok 2022“ 

 Seznámení se s aktivitami Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje, odbor 

cizinecké policie 

 Seznámení se s aktivitami a kulturou Japonska  

 Výjezdní jednání v PZKO Karviná – seznámení se blíže s jeho historií; významní hosté - 

Generální konzulka Polské republiky Izabella Wołłejko-Chwastowicz a primátor Statutárního 

města Karviná Jan Wolf; prezentace řecké národnostní menšiny 

 Projednání podmínek dotačního programu „Program podpory aktivit příslušníků 

národnostních menšin žijících na území Moravskoslezského kraje na rok 2023“ 

 Představení činnosti polské národnostní menšiny za účasti předsedkyně PZKO – informace 

z návštěvy Podvýboru pro národnostní menšiny poslanecké sněmovny ČR v Českém Těšíně 

a Třinci; informace o oslavách 75. výročí PZKO 

                                                 
24 https://liberecky-kraj.kraj-lbc.cz/rada/komise-rady-libereckeho-kraje/pro-narodnostni-mensiny-cizince-a-
socialni-zaclenovani 

https://liberecky-kraj.kraj-lbc.cz/rada/komise-rady-libereckeho-kraje/pro-narodnostni-mensiny-cizince-a-socialni-zaclenovani
https://liberecky-kraj.kraj-lbc.cz/rada/komise-rady-libereckeho-kraje/pro-narodnostni-mensiny-cizince-a-socialni-zaclenovani


48 
 

Olomoucký kraj 

V Olomouckém kraji nebyl Zastupitelstvem Olomouckého kraje zřízen Výbor pro národnostní menšiny 

na základě § 78 odst. 2 zákona 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

Při posledním sčítání lidu nebyla naplněna podmínka alespoň 5 % občanů kraje hlásících se 

k národnostní menšině jiné než české, rovněž žádný spolek zastupující zájmy národnostní menšiny 

o zřízení výboru nepožádal.  

V rámci tvorby a implementace Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji 

pro roky 2021–2023 byla zřízena Pracovní skupina Etnické menšiny a cizinci, která má 12 členů, 

z tohoto počtu byli v roce 2022 tři Romové, kteří pracují v nestátních neziskových organizacích 

poskytujících služby příslušníkům romské menšiny. Jedna Romka v průběhu roku činnost ukončila. Ve 

sledovaném období proběhlo jednání pracovní skupiny 3x, zpracovány byly cíle a opatření pro 

implementaci plánu rozvoje sociálních služeb. U ostatních národnostních menšin nebyly zjištěny 

specifické problémy a požadavky, které by bylo třeba řešit v rámci střednědobého plánování rozvoje 

sociálních služeb.    

Pardubický kraj 

Dne 7. prosince 2020 byla Radou Pardubického kraje ustavena komise Rady Pardubického kraje pro 

integraci romské komunity a dalších etnických skupin na volební období 2020 – 2024. Komise je zřízená 

jako iniciativní a poradní orgán rady dle § 59 odst. 1 písm. d) a § 80 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích. 

V roce 2022 nebyl v působnosti kraje ustanoven Výbor pro národnostní menšiny dle § 78 odst. 2 zákona 

č. 129/2000 Sb., o krajích. 

Třináctičlennou komisi v roce 2022 tvořili – člen Rady Pardubického kraje zodpovědný za sociální péči 

a neziskový sektor, vedoucí odboru sociálních věcí a vedoucí odboru školství KrÚ PK, odborníci z řad 

místních samospráv a zástupci poskytovatelů sociálních služeb působících v oblasti integrace Romů, 

sociálně vyloučených osob a cizinců, styčný důstojník pro národnostní menšiny z Krajského ředitelství 

Policie ČR Pardubického kraje. Jeden člen komise se veřejně hlásí k národnostní menšině.  

Na Krajském úřadě Pardubického kraje zodpovídá za problematiku národnostních a etnických menšin 

koordinátorka pro romské záležitosti. V rámci své agendy aktivně spolupracovala zejména 

s organizacemi Centrum na podporu integrace cizinců Pardubického kraje, MOST PRO, o.p.s., Kalyna – 

Komunitní uprchlické centrum, z. s. a se styčným důstojníkem pro menšiny Policie ČR, místními akčními 

skupinami, obcemi s rozšířenou působností a romskými poradci. Komise Rady Pardubického kraje pro 

integraci romské komunity a dalších etnických skupin v roce 2022 nezasedala z důvodu situace spojené 

s opatřeními proti Covid-19 a následných personálních změn na pozici koordinátora pro romské 

záležitosti. 

Plzeňský kraj 

Otázkami národnostních menšin se v současné době zabývá Výbor pro sociální věci. Výbor pro oblast 

sociálních věcí nebyl zřízen na základě § 78 odst. 2 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů. 

Centrum na podporu integrace cizinců pořádá ve spolupráci s Krajským úřadem Plzeňského kraje 

Regionální platformy pro otázky integrace cizinců na území Plzeňského kraje. Samotná platforma se 



49 
 

schází od roku 2012. Platforma vznikla jako hlavní prostředek výměny informací a zlepšení spolupráce 

se zástupci širší a odborné veřejnosti. Slouží ke vzájemnému sdílení informací o cizincích žijících na 

území Plzeňského kraje, hodnotí aktuální situaci, dochází zde ke vzájemnému informování 

o legislativních změnách a identifikování problémových oblastí se snahou o jejich řešení. Členem 

platformy není zástupce žádné etnické menšiny.  

Dále Plzeňský kraj vstoupil na základě Smlouvy o partnerství ze dne 25. srpna 2021 do partnerství 

s Centrem pro komunitní práce, z. s., se sídlem Francouzská 75/4, 120 00 Praha, které zastupuje Jan 

Martínek (Centrum pro komunitní práci Západní Čechy) pro projekt „Platforma pro zlepšení integrace 

Romů v Plzeňském kraji“ v rámci Programu Lidská práva. Tato platforma si klade za cíl rozvíjet, 

monitorovat a evaluovat systém zajišťování bydlení osobám v bytové nouzi (romským jednotlivcům 

a rodinám) na běžném realitním trhu a realizovat vzdělávací akce pro zástupce veřejné správy, 

vzdělávacích institucí a poskytovatelů sociálních a návazných služeb v oblasti integrace Romů.  

V roce 2022 vznikla Rada plzeňských Romů. Proběhlo několik konzultačních setkání pouze členů 

platformy, na kterých se projednávaly otázky vzdělávání a bydlení v rámci harmonogramu projektu. 

Plzeňský kraj vnímá potřebu komunikace se zástupci romské národnostní menšiny i její specifické 

problémy; v založené platformě získal Plzeňský kraj relevantního partnera pro komunikaci v oblasti 

integrace Romů.  

Hlavní město Praha 

S novým volebním obdobím byl opět zřízen Výbor pro národností menšiny a jeho předsedou se stal 

zastupitel Mgr. Jiří Knitl a tajemníkem MgA. Jiří Sulženko, Ph.D. – ředitel odboru kultury a cestovního 

ruchu MHMP. Výbor byl zřízen Usnesením zastupitelstva HMP č. 1/31 ze dne 24. listopadu 2022.25  

V roce 2022 Výbor pracoval v počtu 20 členů (včetně předsedy a místopředsedy Výboru) a složení 

Výboru bylo v roce 2022 následující: 4 členové Zastupitelstva hl. m. Prahy, 2 externí členové 

nominovaní politickými kluby Zastupitelstva hl. m. Prahy, 14 zástupců národnostních menšin (včetně 

zástupce židovské komunity) / zastoupení jednotlivých národnostních menšin bylo následující – 

běloruská, bulharská, maďarská, německá, polská, romská, rusínská, ruská, řecká, slovenská, srbská, 

ukrajinská, vietnamská a zástupce židovské komunity.  

Ve Výboru nebyla zastoupena pouze chorvatská národnostní menšina, která jako jediná nepodala 

návrh na svého kandidáta po celou dobu fungování Výboru a nebyla tedy zastoupena prostřednictvím 

samostatného člena Výboru. Mezi stálé hosty Výboru patřili např.: zástupkyně ředitele Magistrátu pro 

sekci služeb občanům, zástupce z oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, ředitel Domu národnostních menšin o.p.s. 

a předsedkyně Správní rady uvedené organizace, romský koordinátor HMP. V uvedeném složení se 

v roce 2022 uskutečnila celkem 4 jednání Výboru. 

 

                                                 
25 Výbor byl následně po jmenování nové Rady HMP zrušen a opětovně zřízen Usnesením zastupitelstva HMP č. 

1/86 ze dne 16. února 2023 (s počtem 11 členů nominovaných politickými kluby zastupitelstva HMP, včetně 

předsedy). Členové Výboru zastupující národnostní menšiny byli jmenováni do nového Výboru až v roce 2023 - 

Usnesením zastupitelstva HMP č. 3/76 ze dne 27. dubna 2023. 

 



50 
 

Ústecký kraj 

Pro aktuální, VI. volební období 2020 – 2024, byl Výbor pro národnostní menšiny zřízen na 1. zasedání 

Zastupitelstva Ústeckého kraje konaném dne 16. listopadu 2020 (usnesení č. 032/1Z/2020). Výbor byl 

zřízen nad rámec § 78 odst. 2 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, neboť počet občanů Ústeckého kraje hlásících se k jiné národnosti než české byl dle údajů 

známých v době zřizování Výboru nižší než 5 %. Ani dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů, které 

proběhlo v roce 2021, nepřesáhl počet občanů kraje hlásících se k alespoň jedné národnosti jiné než 

české 5 % (na území Ústeckého kraje žilo k rozhodnému datu 39 882 osob hlásících se k alespoň jedné 

národnosti jiné než 2 z 5 české, což činí 5,05 % obyvatel kraje, podstatou část těchto osob však tvořili 

cizinci dlouho-době žijící na území kraje). 

Ke konci roku 2022 měl Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje 17 členů, z toho 

9 zástupců národnostních menšin (zastoupeny jsou všechny národnosti, jejichž příslušníci žijí na území 

Ústeckého kraje ve významnějším počtu a vyvíjejí zde organizovanou činnost zaměřenou na udržení 

a prezentaci své kultury, jmenovitě národnost bulharská, maďarská, německá, romská, ruská, 

slovenská, ukrajinská, vietnamská a židovská). Stálými hosty Výboru jsou mimo jiné Renata Adamová, 

předsedkyně Výboru pro národnostní menšiny statutárního města Chomutova, která se hlásí k romské 

národnosti, a Pavlína Jordanov, krajská koordinátorka pro romské záležitosti.  

V roce 2022 se Výbor zabýval zejména situací osob ukrajinské státní příslušnosti přicházejících na území 

Ústeckého kraje v souvislosti s válkou na Ukrajině a v té souvislosti přípravou česko-ukrajinské 

publikace Falco a já. Průvodce po Ústeckém kraji pro malé cestovatele (cílem publikace bylo přiblížit 

hravou formou Ústecký kraj ukrajinským dětem26), dále se věnoval hodnocení žádostí předložených do 

dotačního programu „Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin žijících na území Ústeckého 

kraje“ v roce 2022 a úpravě dotačního programu pro rok 2023, a připravoval tradiční festival Barevný 

region, prezentující kulturu a gastronomii národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje. 

Výbor se též zaměřil na problematiku cizinců žijících na území Ústeckého kraje, a to jednak z důvodu 

války na Ukrajině a souvisejícího výrazného nárůstu osob ukrajinské státní příslušnosti na území kraje, 

jednak z důvodu skutečnosti, že u některých národností (vietnamská, ruská, ukrajinská) se komunity 

cizinců a příslušníků národnostních menšin prolínají. Vedle toho byl Výbor platformou pro pravidelná 

setkávání se zástupci národnostních menšin a diskuzi otázek, které se jich týkají. Prostřednictvím 

Výboru byly též distribuovány pozvánky na akce národnostních menšin na území kraje. Řádná jednání 

Výboru se konala 1x měsíčně s výjimkou měsíce července, navíc se konalo jedno mimořádné jednání, 

celkem se tedy Výbor v roce 2022 sešel 12x. 

Kraj Vysočina 

Z důvodu nenaplnění podmínky uvedené v ust. § 78 odst. 2 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, nebyl ani v roce 2022 ustanoven Krajem Vysočina výbor pro 

národnostní menšiny. V roce 2022 v rámci Kraje Vysočina působila pracovní skupina poskytovatelů 

služeb pro národnostní a etnické menšiny, osoby bez přístřeší a oběti trestné činnosti, která se podílela 

na aktualizacích „Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Kraji Vysočina“.  

                                                 
26 publikace je dostupná na webových stránkách www.efalco.cz 

file://///fs/SLP/4102_rnr/radavladypronarodnostnimensiny/náš%20malý%20adresář/2023/Zpráva%202022/www.efalco.cz


51 
 

V Kraji Vysočina v roce 2022 probíhala setkání regionální poradní platformy Centra na podporu 

integrace cizinců pro Kraj Vysočina. Setkání byla zaměřena na aktuální situaci cizinců v Kraji Vysočina, 

důraz byl kladen na diskuzi a hledání nových možností řešení problémů u cílové skupiny. Setkání 

platformy se pravidelně účastní zástupci odboru azylové a migrační politiky cizinecké policie Krajského 

ředitelství policie kraje Vysočina, Městské policie Jihlava, Kraje Vysočina a města Jihlavy, úřadu práce, 

pracovníci hospodářské komory, zástupci škol, zaměstnavatelů, neziskových organizací apod. V roce 

2022 proběhla 3 zasedání platformy, kterých se účastnilo 18 účastníků (bez zástupců národnostních 

menšin) se zaměřením na témata spojená s uprchlickou ukrajinskou krizí – pobytová tématika, 

integrace a školství. Nad rámec setkání regionální poradní platformy CPIC ve spolupráci s partnery 

uspořádalo řadu online seminářů pro zaměstnavatele, sociální pracovníky a pracovníky úřadů. Hlavním 

tématem přednášek bylo vysvětlení práv a povinností osob s udělenou dočasnou ochranou.   

3.4. Výbory pro národnostní menšiny na úrovni statutárních měst a obcí 

Institucionální zabezpečení výkonu práv příslušníků národnostních menšin ve statutárních městech 

popisuje níže uvedená tabulka, ve které jsou vyjmenovány konzultační mechanismy sloužící ke 

komunikaci mezi národnostními menšinami a veřejnou správou. Z celkových pěti výborů ve 

statutárních městech byl v roce 2022 jeden zřízen na základě zákona (Třinec) a čtyři (Praha, Brno, 

Karviná a Chomutov) nad rámec zákona, konkrétně § 117 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Některá další statutární města zřizují jinak pojmenované 

konzultační mechanismy, např. komise nebo rady.  

Tabulka č. 3 - Výbory, komise a pracovní skupiny ve statutárních městech v roce 2022 

město kraj konzultační mechanismus (Výbor, Komise, 
Rada, Pracovní skupina) 

povinnost 
ze zákona27  

Brno Jihomoravský kraj Výbor pro národnostní menšiny  NE 

České 
Budějovice 

Jihočeský kraj - 

Děčín Ústecký kraj - 

Frýdek-
Místek 

Moravskoslezský kraj - 

Havířov Moravskoslezský kraj - 

Hradec 
Králové 

Královéhradecký kraj Komise sociální, zdravotní a rodinné politiky NE 

Chomutov Ústecký kraj Výbor pro národnostní menšiny NE 

Jablonec 
nad Nisou 

Liberecký kraj - 

Jihlava Kraj Vysočina - 

Karlovy 
Vary 

Karlovarský kraj - 

Karviná Moravskoslezský kraj Výbor pro národnostní menšiny NE 

Kladno Středočeský kraj - 

Liberec Liberecký kraj Rada pro cizince, národnostní menšiny a další 
etnika  

NE 

Mladá 
Boleslav 

Středočeský kraj Komise pro integraci etnik a národnostních 
menšin  

NE 

                                                 
27 Byly naplněny podmínky, kdy je zřízení Výboru pro národnostní menšiny zákonnou povinností podle § 117 
odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



52 
 

Most Ústecký kraj Komise sociální a národnostních menšin  NE 

Olomouc Olomoucký kraj - 

Opava Moravskoslezský kraj - 

Ostrava Moravskoslezský kraj - 

Pardubice Pardubický kraj Pracovní skupina komunitního plánování Cizinci, 
národnostní a etnické menšiny, Ukrajina 2022  

NE 

Plzeň Plzeňský kraj Komise pro oblast sociálních věcí a 
národnostních menšin  

NE 

Praha Praha Výbor pro národnostní menšiny NE 

Prostějov Olomoucký kraj Pracovní skupina pro komunitní plánování 
Národnostní menšiny a cizinci 

NE 

Přerov Olomoucký kraj - 

Teplice Ústecký kraj - 

Třinec Moravskoslezský kraj Výbor pro národnostní menšiny ANO 

Ústí nad 
Labem 

Ústecký kraj - 

Zlín Zlínský kraj - 

Výbory pro národnostní menšiny na úrovni obcí 

Níže uvedená tabulka uvádí přehled obcí, ve kterých byl v roce 2022 zřízen výbor pro národnostní 

menšiny (popřípadě jiný orgán, např. komise nebo pracovní skupina), a to jak na základě § 117 odst. 3 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tak i nad rámec 

uvedeného zákona. Tabulka je sestavena na základě údajů, které poskytly krajské úřady. 

Tabulka č. 4 - Výbory pro národnostní menšiny, či jiné poradní orgány na úrovni obcí v roce 2022 

obec kraj poradní orgány zřízeny 
na základě zákona28 

Aš Karlovarský kraj NE 

Bílá Voda Olomoucký kraj NE 

Bukovec Moravskoslezský kraj ANO 

Bystřice (okr. Frýdek-Místek) Moravskoslezský kraj ANO 

Česká Lípa Liberecký kraj NE 

Český Těšín Moravskoslezský kraj ANO 

Dolní Lomná Moravskoslezský kraj ANO 

Hnojník Moravskoslezský kraj ANO 

Horní Suchá Moravskoslezský kraj ANO 

Hrádek Moravskoslezský kraj ANO 

Cheb Karlovarský kraj NE 

Chotěbuz Moravskoslezský kraj ANO 

Jablunkov Moravskoslezský kraj ANO 

Košařiska Moravskoslezský kraj ANO 

Milíkov Moravskoslezský kraj ANO 

Mosty u Jablunkova Moravskoslezský kraj ANO 

Návsí Moravskoslezský kraj ANO 

Nový Bydžov Královéhradecký kraj NE 

Nýdek Moravskoslezský kraj ANO 

Osečná Liberecký kraj NE 

                                                 
28 Byly naplněny podmínky, kdy je zřízení Výboru pro národnostní menšiny zákonnou povinností podle § 117 
odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



53 
 

Petrovice u Karviné Moravskoslezský kraj ANO 

Písečná (okr. Frýdek-Místek) Moravskoslezský kraj ANO 

Smilovice (okr. Frýdek-Místek) Moravskoslezský kraj ANO 

Stonava Moravskoslezský kraj ANO 

Střítež Moravskoslezský kraj ANO 

Těrlicko Moravskoslezský kraj ANO 

Trmice Ústecký kraj ANO 

Třanovice Moravskoslezský kraj ANO 

Vendryně Moravskoslezský kraj ANO 

Vrchlabí Královéhradecký kraj NE 

Podle výsledků posledního Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021 a na základě § 117 odst. 3 zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, by výbory pro národnostní 

menšiny měly být zřízeny i v dalších obcích, kde byl počet obyvatel hlásící se k jiné než české národnosti 

vyšší než 10%. Následující tabulka přináší přehled všech obcí, ve kterých je podíl občanů hlásících se 

k jiné než české národnosti větší než 10 %.  

Tabulka č. 5 - Přehled všech obcí, ve kterých je podíl občanů hlásících se k jiné než české národnosti 

větší než 10 %.29 

obec kraj Podíl občanů hlásících se 
k jiné než české národnosti 
(v %)30 

Hrádek Moravskoslezský kraj 31,0 

Milíkov Moravskoslezský kraj 28,8 

Košařiska Moravskoslezský kraj 27,0 

Bocanovice Moravskoslezský kraj 25,5 

Bukovec Moravskoslezský kraj 25,5 

Vendryně Moravskoslezský kraj 24,6 

Bystřice Moravskoslezský kraj 22,5 

Vělopolí Moravskoslezský kraj 21,1 

Ropice Moravskoslezský kraj 21,0 

Dolní Lomná Moravskoslezský kraj 19,6 

Horní Lomná Moravskoslezský kraj 19,0 

Smilovice Moravskoslezský kraj 18,7 

Návsí Moravskoslezský kraj 18,7 

Nýdek Moravskoslezský kraj 18,2 

Chotěbuz Moravskoslezský kraj 18,0 

Albrechtice Moravskoslezský kraj 17,9 

Písečná Moravskoslezský kraj 17,6 

Jablunkov Moravskoslezský kraj 17,5 

Horní Suchá Moravskoslezský kraj 17,4 

Stonava Moravskoslezský kraj 17,3 

Český Těšín Moravskoslezský kraj 16,0 

Třanovice Moravskoslezský kraj 15,8 

Písek Moravskoslezský kraj 15,8 

                                                 
29 Zdroj: https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/informace-ke-zrizovani-vyboru-pro-narodnostni-mensiny-a-
oznacovani-ulic-v-jazyce-narodnostni-mensiny-v-souvislosti-se-scitanim-lidu-domu-a-bytu-2021.aspx 
30 Dle výše uvedené metodiky MV spadají do procentuálního vyjádření jak občané, kteří se přihlásili k menšinové 
národnosti výlučně, tak občané, kteří se přihlásili k menšinové národnosti v kombinaci s další menšinovou 
národností, nebo s majoritní národností.  



54 
 

Komorní Lhotka Moravskoslezský kraj 15,8 

Střítež Moravskoslezský kraj 15,3 

Mosty u Jablunkova Moravskoslezský kraj 14,5 

Třinec Moravskoslezský kraj 14,4 

Hnojník Moravskoslezský kraj 14,2 

Rovná Karlovarský kraj 12,7 

Semněvice Plzeňský kraj 12,2 

Abertamy Karlovarský kraj 12,1 

Řeka Moravskoslezský kraj 11,1 

Královec Královéhradecký kraj 10,4 

Měrovice nad Hanou Olomoucký kraj 10,3 

Trmice Ústecký kraj 10,1 

Důvody, proč nejsou v některých z těchto obcí výbory zřízeny, bývají různé. Nejčastěji se jedná o malý 

zájem příslušníků menšin o zřízení výboru v místě nebo neexistence národnostně menšinových spolků, 

které by o zřízení výboru zažádaly. Pozitivním zjištěním je, že přestože oproti Sčítání lidu v roce 2011 

klesl počet obcí, ve kterých vzniká ze zákona povinnost zřídit výbor, tak v těch obcích, které v minulém 

desetiletí zřizovaly výbor ze zákona, a nyní už jim tato povinnost odpadla, tak většina z těchto obcí svůj 

výbor zachovala.  

3.5. Participace příslušníků národnostních menšin na činnosti ústředních orgánů státní správy a další 

formy spolupráce  

V poradních orgánech jednotlivých resortů ústředních orgánů státní správy byli i v roce 2022 

zastoupeni příslušníci národnostních menšin - např. ve výběrových dotačních komisích, pracovních 

skupinách apod. Níže je uveden přehled národnostních menšin, jejichž zástupci působí v poradních 

orgánech jednotlivých ministerstev, do nichž jsou nominováni prostřednictvím Rady.  

Ministerstvo kultury 

Ve výběrovém dotačním řízení Ministerstva kultury v programu na podporu kulturních aktivit 

příslušníků národnostních menšin žijících v České republice, které spadá do působnosti odboru 

regionální a národnostní kultury, má výběrová dotační komise 19 členů, z toho je 13 zástupců 

národnostních menšin: bulharská, chorvatská, maďarská, německá, polská, romská, ruská, rusínská, 

řecká, slovenská, srbská, ukrajinská, vietnamská.  

Příslušníci romské národnostní menšiny jsou zastoupeni v komisi dotačního programu na podporu 

integrace romské menšiny. Tento poradní orgán má 9 členů, z toho 5 zástupců romské národnostní 

menšiny. 

Komise programu podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních menšin má 15 

členů, z toho 13 členů je jmenováno za národnostní menšiny. Jde o zástupce ruské, romské, slovenské, 

maďarské, rusínské, německé, polské, bulharské, řecké, ukrajinské, srbské, běloruské a vietnamské 

menšiny.  

Muzeum romské kultury  

Příslušníci romské národnostní menšiny byli v roce 2022 zastoupeni mezi samotnými zaměstnanci 

muzea, dále v Radě muzea a v redakční radě Bulletinu Muzea romské kultury. V roce 2022 byla Rada 



55 
 

muzea složena ze 7 členů, přičemž u 4 z nich se jednalo o příslušníky romské národnostní menšiny. 

V redakční radě odborného romistického časopisu Bulletin Muzea romské kultury zasedalo 5 členek, 

z nichž 1 byla příslušnice romské minority. V roce 2022 pracovalo v MRK celkem 10 pracovníků, kteří 

jsou příslušníky romské národnostní menšiny.  

 

V pracovní skupině pro expozici „Lety u Písku – paměť místa, místo paměti“ v Letech u Písku, 

Památníku holokaustu Romů a Sintů v Čechách, byli 4 členové, z toho 1 příslušnice romské národnostní 

minority. V pracovní skupině pro expozici Centra Romů a Sintů v Praze s pracovním názvem Individuální 

osudy letských vězňů, která se bude věnovat tématu holokaustu Romů a Sintů na našem území a která 

bude navazovat na expozici v Letech u Písku, Památníku holokaustu Romů a Sintů v Čechách, bylo 6 

členů, z toho 1 příslušnice romské národnostní minority. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Výběrová komise pro posouzení projektů v dotační výzvě Podpora vzdělávacích aktivit národnostních 

menšin v roce 2022 má celkem 19 členů, z toho 8 zástupců národnostních menšin. Výběrová komise 

pro posouzení projektů v dotační výzvě Podpora integrace romské menšiny v roce 2022 má celkem 

12 členů, z toho 3 zástupci romské menšiny. 

Zástupce Rady vlády pro záležitosti romské menšiny je členem Monitorovacího výboru Operačního 

programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, Plánovací komise programu (OP VVV) hlavní a Plánovací komise 

programu (OP VVV) pro prioritní osu 3. Zástupce Rady vlády pro záležitosti romské menšiny se zúčastnil 

pracovních jednání k obsahovému nastavení prvních výzev OP JAK pro oblast regionálního školství – 

Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro SŠ a VOŠ I. Dne 9. června 2022 Evropská komise schválila Operační 

program Jan Amos Komenský . Obdobně jako v OP VVV, i v OP JAK jsou zástupci Rady vlády pro 

záležitosti romské menšiny členy Monitorovacího výboru OP JAK, Plánovací komise programu hlavní i 

Plánovací komise programu pro Prioritu 2. 

Ministerstvo vnitra 

Zástupce RVZRM je členem Republikového výboru pro prevenci kriminality a také Komise 

Republikového výboru pro prevenci kriminality pro výběr projektů Programu prevence kriminality na 

místní úrovni k poskytování dotací ze státního rozpočtu, obojí v gesci ministerstva vnitra   

Ministerstvo spravedlnosti 

V roce 2020 bylo Kolegiem expertů k výkonu rozsudků Evropského soudu pro lidská práva ustaveno 

Expertní fórum k výkonu rozsudku D. H. a ostatní proti České republice, jehož činnost pokračovala 

i v roce 2022. Počet členů expertního fóra se pohybuje kolem 25 osob, z toho jsou dvě osoby příslušníky 

romské menšiny.  

Úřad vlády  

Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu Podpora implementace Evropské charty 

regionálních či menšinových jazyků měla v roce 2022 10 členů, z toho 5 členů tvořili zástupci 

národnostních menšin. Jednalo se o zástupce polské, německé, slovenské, romské a chorvatské 

národnostní menšiny, tzn. těch menšin, jejichž jazyk je chráněn Evropskou chartou regionálních či 

menšinových jazyků.   



56 
 

V roce 2022  tvořilo dotační Komisi pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu Prevence 

sociálního vyloučení a komunitní práce 9 členů, z toho jeden zástupce romské národnostní menšiny. 

V dotační Komisi pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu Podpora terénní práce bylo 9 

členů, z toho jeden zástupce romské národnostní menšiny. V dotační Komisi pro hodnocení projektů 

v rámci dotačního programu Podpora koordinátorů pro romské záležitosti bylo 8 členů, z toho jeden 

zástupce romské národnostní menšiny. 

V roce 2022 měl Výbor pro dotační politiku 14 členů, z toho 11 členů bylo za národnostní menšiny 

(běloruská, bulharská, maďarská, německá, polská, romská, ruská, slovenská, srbská, 

ukrajinská  a vietnamská).  

Pracovní skupinu pro národnostně menšinové vysílání v roce 2022 tvořilo 17 členů, z toho bylo 15 

zástupců za menšiny. Konkrétně šlo o představitele běloruské, bulharské, maďarské, chorvatské, 

německé, polské, romské, rusínské, ruské, řecké, slovenské, srbské, ukrajinské, vietnamské 

národnostní menšiny a jednoho zástupce za židovskou komunitu.   

Pracovní skupinu pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v České republice v roce 2022 tvořilo 

14 členů, z toho bylo 6 zástupců za menšiny. Konkrétně šlo o představitele chorvatské, německé, 2 

ruské, ukrajinské národnostní menšiny a jednoho zástupce za židovskou komunitu.  

Pod Radou vlády pro záležitosti romské menšiny je zřízeno 5 výborů a 2 pracovní skupiny, jejímiž členy 

jsou mj. i zástupci romské menšiny.  

4. Legislativní a další změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin 

4.1. Legislativní změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin v roce 2022 

V roce 2022 došlo ke vzniku či novelizaci některých legislativních materiálů týkajících se také práv 

příslušníků národnostních menšin, případně byly tyto změny připravovány. 

Ministerstvo kultury 

V roce 2022 Poslanecká sněmovna zahájila projednávání návrhu zákona o službách platforem pro 

sdílení videonahrávek a o změně zákona č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového  

a televizního vysílání a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona  

č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání a o změně některých zákonů (zákon 

o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 40/1995 

Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového 

a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk č. 30). Cílem návrhu zákona byla 

transpozice právní úpravy Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1808 ze dne 14. 

listopadu 2018, kterou se mění směrnice 2010/13/EU o koordinaci některých právních a správních 

předpisů členských států upravujících poskytování audiovizuálních mediálních služeb (směrnice 

o audiovizuálních mediálních službách) s ohledem na měnící se situaci na trhu, do českého právního 

řádu.  

Návrh byl přijat jako zákon č. 242/2022 Sb. o službách platforem pro sdílení videonahrávek 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o službách platforem pro sdílení videonahrávek) 

s účinností od 15. září 2022. Dle nové úpravy musí mj. poskytovatel služby platformy pro sdílení 



57 
 

videonahrávek přijmout opatření s cílem chránit širokou veřejnost před pořady, videonahrávkami 

vytvořenými uživateli platformy a audiovizuálními obchodními sděleními obsahujícími podněcování 

k násilí či nenávisti namířené proti skupině osob nebo jednotlivci i z důvodu příslušnosti k národnostní 

menšině. 

Ministerstvo vnitra 

MV zpracovalo návrh zákona, kterým se mění zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení 

a   změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. Návrh se věnuje dvěma hlavním 

tématům, a to elektronizaci matrik zavedením matričního informačního systému (tzv. e-matrika) 

a změnám v oblasti rodinného práva, kde je např. zakotveno zavedení možnosti uzavírání manželství 

v jazyce národnostní menšiny (v obcích s více jak 10% zastoupením dané menšiny za podmínky, že 

oddávající a matrikář tento jazyk ovládají) a upřesnění možnosti užívání jména a příjmení pro občany, 

kteří jsou příslušníky národnostních menšin v jazyce národnostní menšiny.  

Dále v roce 2022 MV předložilo vládě ČR návrh zákona o správě voleb (a s ním novelizaci jednotlivých 

dílčích volebních zákonů upravujících jednotlivé druhy voleb). Vzhledem k tomu, že právní úprava práv 

příslušníků národnostních menšin v oblasti výkonu jejich volebního práva se shodně uplatňuje ve všech 

druzích voleb, bylo shledáno jako věcně vhodné vyjmout ji z jednotlivých volebních zákonů a zahrnout 

do zákona o správě voleb jako právního předpisu s obecnou platností pro všechny volby. Tato úprava 

je v souladu s ústavním pořádkem, odpovídá mezinárodním závazkům ČR vyplývajícím 

z Mezinárodního paktu o občanských a politických právech (čl. 27), z Úmluvy o lidských právech 

a svobodách (čl. 14) a zejména z Rámcové úmluvy o ochraně národnostních menšin.  

V návaznosti na zmíněné ustanovení zákona o právech příslušníků národnostních menšin obsahuje 

návrh zákona o správě voleb povinnost pro obecní úřad zveřejnit na úřední desce a způsobem v místě 

obvyklým informace pro voliče i v jazyce příslušné národnostní menšiny, jestliže v územním obvodu 

obce žije podle posledního sčítání lidu alespoň 10 % občanů hlásících se k jedné národnosti jiné než 

české. Tato informační povinnost se vztahuje na oznámení o době a místě konání voleb v obci, včetně 

adres volebních místností, příslušnost částí obce do jednotlivých volebních okrsků, upozornění voličům 

na povinnost prokázat před hlasováním totožnost a případné sdělení, že druhé kolo voleb se nekoná. 

Ministerstvo zahraničních věcí  

14. prosince 2022 byl vládou schválen materiál „Návrh na doplnění prohlášení České republiky 

v souladu s čl. 2 odst. 2 a čl. 3 odst. 1 Evropské charty regionálních či menšinových jazyků“). Návrh byl 

předložen na základě usnesení Rady vlády pro národnostní menšiny č. 3/2021 a doporučení Výboru 

ministrů Rady Evropy České republice ohledně aplikace Evropské charty regionálních či menšinových 

jazyků. Doplnění spočívá v rozšíření práv na užívání němčiny. Česká republika doplňuje prohlášení 

v souladu s čl. 2 odst. 2 a čl. 3 odst. 1 Evropské charty regionálních či menšinových jazyků následovně: 

Česká republika prohlašuje, že bude aplikovat vybraná ustanovení části III Evropské charty regionálních 

či menšinových jazyků na německý jazyk v Karlovarském kraji na území okresů Cheb, Karlovy Vary 

a Sokolov, v Libereckém kraji na území okresu Liberec, v Ústeckém kraji na území okresu Ústí nad 

Labem, v Jihočeském kraji na území okresu Český Krumlov, v Moravskoslezském kraji na území okresu 

Opava a v Pardubickém kraji na území okresu Svitavy: 



58 
 

článek 8 odst. 1 a)ii, b)ii, c)ii, d)ii, e)i, g), h), i), odst. 2; (celkem 9 bodů)  

článek 9 odst. 1 a)ii, a)iii, a)iv, b)ii, b)iii, c)ii, c)iii, d, odst. 2 a); (celkem 9 bodů) 

článek 10 odst. 1 a)iv, odst. 2 b), odst. 5; (celkem  3 body)  

článek 11 odst. 1 a)iii, b)ii, c)ii, d), e)i, odst. 2; (celkem 6 bodů) 

článek 12 odst. 1 a), f), g), odst. 2, odst. 3; (celkem 5 bodů) 

článek 13 odst. 1 c) (celkem 1 bod) 

článek 14 a), b). (celkem 2 body)  

Celkem 35 bodů. 

4.2.  Nelegislativní změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin v roce 2022 

Ministerstvo kultury 

Během schůzky ministra kultury Martina Baxy a ministryně kultury a sdělovacích prostředků Niny 

Obuljen Koržinek došlo v Praze dne 23. listopadu 2022 k podpisu nového Programu kulturní spolupráce 

mezi Ministerstvem kultury České republiky a Ministerstvem kultury a sdělovacích prostředků 

Chorvatské republiky (Praha, 23. listopadu 2022, č. 1/2023 Sb. m. s.). Problematice národnostních 

menšin se věnuje článek 13, jenž deklaruje podporu přímé spolupráce v oblasti ochrany a uchování 

kulturního a historického dědictví českých a chorvatských národnostních menšin a podporu činnosti 

institucí, které se zabývají kulturní tvořivostí zmíněných menšin. Další odstavec se zabývá podporou 

dalších fází výstavby Muzea Moravských Chorvatů v Jevišovce ze strany Ministerstva kultury České 

republiky a Českého kulturního centra v Daruvaru ze strany Ministerstva kultury a sdělovacích 

prostředků Chorvatské republiky. Program zůstane v platnosti do 31. prosince 2025 a poté bude 

automaticky prodlužován do vstupu v platnost programu nového. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

V rámci předsednictví České republiky v Radě EU byl projednán a přijat v rámci Rady EU nelegislativní 

dokument „Doporučení Rady o cestách ke školnímu úspěchu“, který zohledňuje téma práv příslušníků 

národnostních menšin. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

V návaznosti na Doporučení Rady, které vydala dne 25. března 2021 Evropské komise a kterým se 

zavádí evropská záruka pro děti, připravil odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí na Ministerstvu 

práce a sociálních věcí Akční plán k naplnění Záruky pro děti na období 2022-2030, který byl schválen 

dne 16. listopadu vládou ČR.  

Součástí Akčního plánu je vymezení skupiny dětí v nouzi, mezi něž patří i děti pocházející 

z přistěhovaleckého prostředí a děti s odlišným mateřským jazykem (OMJ), děti a mladiství 

ukrajinských uprchlíků do 18 let a děti žijící v romské menšině. Na uvedené skupiny se buď cíleně, nebo 

nepřímo zaměřují některá opatření akčního plánu. Vyhodnocování akčního plánu bude probíhat ve 

dvouletých intervalech.  

Rovněž materiály nelegislativní povahy jsou koncipovány v souladu se zásadami rovného zacházení bez 

diskriminace. Uplatňování práv v oblasti nepojistných sociálních a rodinných dávek příslušníků 

národnostních menšin se řídí podmínkami stanovenými zákonem bez zvláštního přístupu z důvodu 

etnického původu.  



59 
 

Ministerstvo vnitra 

V souvislosti se Sčítáním lidu, domů a bytů v roce 2021 MV ve spolupráci s Českým statistickým úřadem 

a Radou vlády pro národnostní menšiny připravilo metodiku pro obce (a kraje) k ustavování výborů pro 

národnostní menšiny a pro označování názvů ulic a jiných veřejných prostranství v jazyce národnostní 

menšiny. Metodika byla po získání definitivních výsledků o sčítání zveřejněna v průběhu roku 2022 na 

internetových stránkách odboru veřejné správy, dozoru a kontroly MV.31 

4.3.  Plnění usnesení vlády týkající se práv příslušníků národnostních menšin 

V této části Zprávy jsou shrnuty informace o plnění některých úkolů ministerstvy, které se týkají oblasti 

národnostních menšin. 

Ministerstvo kultury  

Usnesení vlády dotýkající se práv národnostních menšin, včetně romské národnostní menšiny, jsou 

plněna v rámci výběrových dotačních řízení a prostřednictvím příspěvkových organizací Ministerstva 

kultury. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  

MŠMT plnilo v roce 2022 usnesení vlády týkající se práv příslušníků národnostních menšin formou 

dotačních programů, a to jak pro školy a školská zařízení, tak pro nestátní neziskové organizace. Cíle, 

účely a rozsah podpory jsou uvedeny v dalších částech zprávy. 

Ministerstvo vnitra 

Usnesením vlády ze dne 11. května 2016 č. 416, k Revizi úkolů vyplývajících z usnesení vlády, týkajících 

se integrace romské menšiny, vláda uložila ministru vnitra:  

b) působit na základě poznatků z výkonu dozoru nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek 

územních samosprávných celků a usnesení, rozhodnutí a jiných opatření jejich orgánů preventivně 

formou doporučení pro obce a kraje s cílem předcházet diskriminačním praktikám, například v oblasti 

přístupu k obecnímu bytovému fondu nebo v oblasti veřejného pořádku.  

MV v roce 2022 posuzovalo zákonnost cca 15 tisíc obecně závazných vyhlášek a jejich návrhů 

(statistické údaje za rok 2022 se aktuálně zpracovávají). Při jejich posouzení v rámci abstraktní kontroly 

zákonnosti nezjistil, že by obce přímo diskriminovaly některou skupinu občanů z důvodu rasy, 

národnosti či etnika. 

5. Vzdělávání v jazycích národnostních menšin 

Podle článku 25 odstavec 2 písmeno a) Listiny základních práv a svobod se občanům příslušejícím 

k národnostním a etnickým menšinám za podmínek stanovených zákonem zaručuje též právo na 

vzdělání v jejich jazyku. Toto právo je dále upraveno v § 11 zákona č. 273/2001 Sb., o právech 

                                                 
31 https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/informace-ke-zrizovani-vyboru-pro-narodnostni-mensiny-a-oznacovani-
ulic-v-jazyce-narodnostni-mensiny-v-souvislosti-se-scitanim-lidu-domu-a-bytu-2021.aspx 
 



60 
 

příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, podle kterého příslušníci 

národnostních menšin, které tradičně a dlouhodobě žijí na území České republiky, mají právo na 

výchovu a vzdělávání ve svém mateřském jazyce ve školách, předškolních zařízeních a školských 

zařízeních za podmínek, které stanoví zvláštní právní předpisy. Příslušníci národnostních menšin 

mohou dále za podmínek stanovených zvláštními právními předpisy zřizovat soukromé školy 

s vyučovacím jazykem národnostní menšiny nebo s výukou jazyka národnostní menšiny jako 

vyučovacího předmětu a soukromá předškolní zařízení a soukromá školská zařízení. 

Podmínky pro zajištění vzdělání v jazyce národnostní menšiny v mateřských, základních a středních 

školách obcemi, kraji a případně Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy upravuje ustanovení 

§ 14 školského zákona. Předpokladem je, že v obci musí být dle zákona zřízen výbor pro národnostní 

menšiny a současně jsou zákonem stanoveny minimální počty dětí, které se ke vzdělávání v jazyce 

národnostní menšiny přihlásí. Vzhledem k nízkému počtu statutárních měst a obcí, ve kterých je 

zákonem dána povinnost zřídit výbor pro národnostní menšiny (viz tabulka č. 3 a tabulka č. 4 výše), je 

menšinové školství financované z veřejných rozpočtů omezeno pouze na polské národnostně 

menšinové školství v Moravskoslezském kraji. 

V této části Zprávy je dále podrobněji popsána situace týkající se vzdělávání v jazycích národnostních 

menšin ve vztahu k menšině polské, německé a romské, u kterých je tato otázka diskutována rovněž 

ve vztahu k naplňování Evropské charty regionálních či menšinových jazyků. V principu však otázka 

vzdělávání v menšinovém jazyce existuje ve vztahu ke všem národnostním menšinám. Přístup ke 

vzdělávání v jazyce národnostní menšiny je proto podporován ze strany státu také prostřednictvím 

dotačních programů, především programu Podpora vzdělávacích aktivit národnostních menšin 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy32. Ke vzdělávání v menšinových jazycích přispívají aktivně 

rovněž samotné spolky příslušníků menšin.  

5.1. Polská národnostní menšina 

Polská menšina je díky své početnosti a koncentraci v Moravskoslezském kraji jedinou národnostní 

menšinou, která může využívat možností národnostně menšinového školství financovaného z veřejných 

rozpočtů. V Moravskoslezském kraji je zřízeno několik škol, v nichž se vzdělávání uskutečňuje pouze 

v polském jazyce, či dvojjazyčně, a to jak v českém jazyce, tak i v polském jazyce, podle ustanovení § 14 

odst. 5 školského zákona. 

Podle údajů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, je v současné době na území ČR zřízeno 32 

mateřských škol s polským jazykem vyučovacím nebo s česko-polským jazykem vyučovacím. Všechny tyto 

mateřské školy se nachází na území Moravskoslezského kraje. Tyto mateřské školy navštěvovalo ve 

školním roce 2022/2023 celkem 850 dětí, které byly zařazeny do 46 tříd, což je oproti minulému 

sledovanému období nárůst o jednu třídu a 20 dětí. Seznam zmíněných mateřských škol tvoří přílohu č. 3.  

Počet základních škol, ve kterých je vyučovacím jazykem jazyk polský, byl ve školním roce 2022/2023 23 

škol s polským jazykem vyučovacím, přičemž všechny tyto školy se nachází v Moravskoslezském kraji. 

Uvedené školy zřídily celkem 141 vyučovacích tříd, které navštěvovalo 2 107 žáků. Celkově sice tedy oproti 

                                                 
32 https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/programy-na-podporu-vzdelavani-v-jazycich-
narodnostnich-mensin-a-multikulturni-vychovy  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/programy-na-podporu-vzdelavani-v-jazycich-narodnostnich-mensin-a-multikulturni-vychovy
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/programy-na-podporu-vzdelavani-v-jazycich-narodnostnich-mensin-a-multikulturni-vychovy


61 
 

minulému sledovanému období jedna škola zanikla, zároveň ale bylo zřízeno o 5 tříd více a vzdělání se 

účastnilo o 67 více dětí.  

Na území Moravskoslezského kraje se rovněž nachází Střední školy, kde je vyučovacím jazykem jazyk 

polský, či je polština jedním z vyučovacích jazyků. Jedinou střední školou, ve které je polský jazyk jediným 

vyučovacím jazykem je Polské gymnázium - Polskie Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego v Českém 

Těšíně. V polském jazyce se vyučuje také na Střední průmyslové škole v Karviné, na Obchodní akademii 

v Českém Těšíně a na Střední zdravotnické škole v Karviné. Uvedené střední školy navštěvovalo ve 

školním roce 2022/2023 celkem 1 360 studentů. Seznam základních a středních škol je uveden v příloze 

č. 4.  

Činnost Pedagogického centra pro polské národnostní školství v Českém Těšíně 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín je přímo řízená organizace 

financovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavní činnost PC ČT vychází ze Zřizovací 

listiny  PC ČT, z úkolů a dlouhodobých programů MŠMT ČR. Činnost PC ČT v roce 2022 probíhala v 

souladu se statutem příspěvkové organizace a v souladu se schváleným plánem hlavních úkolů na rok 

2022. V tomto roce bylo v PC ČT 6,00 systemizovaných míst. PC ČT intenzivně spolupracuje se 

zřizovatelem ve všech záležitostech týkajících se vzdělávání příslušníků polské národnostní menšiny.  

Podpora menšinového školství 

Ve všech školách a školských zařízeních s polským jazykem vyučovacím se PC ČT dlouhodobě věnuje 

problematice užívání a podpory mateřského jazyka. Jedná se především o zajišťování potřeb škol 

a školských zařízení s polským jazykem vyučovacím včetně podpory žáků se speciálně vzdělávacími 

potřebami, příprava metodických pomůcek  pro školy s polským jazykem vyučovacím, vydávání 

a distribuci metodických pomůcek – měsíčníků Jutrzenka a Ogniwo. Obě metodické pomůcky 

zohledňují potřeby žáků a učitelů polských menšinových škol, zábavnou formou podporují kreativitu a 

učí sociálním dovednostem. 

Jutrzenka (roč. 77/111) – jako metodická pomůcka jako časopis je určen k práci s žáky 1. stupně 

polských škol v hodinách mateřského jazyka, matematiky či vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Mezi 

tematické série patřily např.: série čítanek s rozborem textu jako podpora čtenářské gramotnosti, série 

„Sketchnoting“ jako grafická pomoc pro lepší zapamatování učiva, série „Zručné ruce“, nápady pro 

výtvarnou a pracovní výchovu a aktivity ve školních družinách atd. 

Ogniwo (roč. 77) slouží jako metodická pomůcka k výuce žáků 2. stupně základní školy. Je atraktivním  

doplněním učiva. Mezi tematické série patřily např.: série rozhovorů s žákyněmi a žáky polských 

menšinových škol, kteří dosáhli úspěchu ve sportu, vědě, v jazycích atd., série pro oblast ICT „IT News“, 

série „Sketchnoting aneb jak se lépe učit a zefektivnit učení“, série „Fotodobrodružství aneb základy 

fotografie“ atd. 

Metodické pomůcky vycházejí pravidelně jednou měsíčně po dobu celého školního roku, tedy 10 čísel 

v nákladu 1100 ks (Jutrzenka) a 700 ks (Ogniwo).  



62 
 

Dále se PC ČT věnovalo velmi intenzivně vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Na projekt 

z roku 2022 „Vademecum polonisty a bohemisty“, který obsahuje příklady hodin polského/českého 

jazyka s využitím jazykových a literárních podobenství, myšlenkové mapy pro práci v obou předmětech 

navázala realizace platformy „Aktivuj jazyk/jazyky“ (Uruchom język/języki), na které PC ČT 

spolupracovalo s didaktiky Univerzity Palackého v Olomouci a Pedagogické univerzity v Krakově 

a s učiteli polského a českého jazyka polských menšinových škol. Tato platforma obsahuje, a zároveň 

bude pravidelně doplňována, pracovní listy pro čtení s porozuměním, pracovní listy pro tvořivé psaní 

a také pro rozvoj schopnosti naslouchání a mluvení.  

Jazykové projekty podporují dvojjazyčnost žáků polských menšinových škol. Cílem těchto projektů je 

přenést výsledky nejnovějších výzkumů do metodiky polského a českého jazyka, aby došlo k integraci 

výuky jazyka a komunikace.   

Rovněž v roce 2022 byly připraveny testy pro polský jazyk pro školní přijímací zkoušku na Polském 

gymnáziu v Českém Těšíně. Tradičně se konaly přípravné webináře pro žáky 9. roč. ZŠ s polským 

jazykem vyučovacím. V roce 2022 se PC ČT zaměřilo na vzdělávání zaměřené na rozvoj informatického 

myšlení, workshopů s tematikou formativního hodnocení a práce s nadanými žáky. Zahájili jsme cyklus 

„otevřených hodin“ v menšinových školách, aby za každou teorií šla zároveň praxe. 

V roce 2022 se konaly mj. následující soutěže: 

 Mistr kreativního psaní pro žáky od 4. – 9. roč. ZŠ - polský jazyk  

 Matematické soutěže (Matematická olympiáda, Pythagoriáda, Klokan/klokánek, Pikomat) 

 FOX – soutěž v anglickém jazyce  

 pěvecké soutěže a přehlídky. 

Soutěží se v roce 2022 zúčastnilo více než 1 000 žáků ze škol s polským vyučovacím jazykem. 

PC ČT pokračovalo v koordinaci aktivit česko-polské pracovní skupiny pro oblast učebnic. Základem 

činnosti této pracovní skupiny je snaha věnovat pozornost problematice vzájemných česko-polských 

stereotypů a možnostem jejich překonávání, zvláště ve výuce  společenskovědních předmětů, historie 

a literatury. Členy pracovní skupiny za českou stranu jsou představitelé Ostravské univerzity, Karlovy 

univerzity a PC ČT, z polské strany se jedná o zástupce univerzit v Poznani, Vratislavi, Krakově a Štětíně.  

V roce 2022 PC ČT uspořádalo pracovní seminář „Česko a jeho sousedé – sdílení dobré praxe“, na 

kterém se setkali zástupci škol, euroregionálních sdružení ze všech příhraničních regionů ČR. V závěru 

semináře zaznělo několik zásadních myšlenek, např. přeshraniční spolupráce škol v těchto regionech 

rozvíjí komunikativní kompetence, bez podpory přeshraničního trhu práce a podpory učení se 

sousedícím jazykům bude v těchto regionech růst mentální bariéra, je třeba pamatovat na mezikulturní 

kompetence a regionální reálie. 

Přeshraniční česko-polská spolupráce v oblasti vzdělávání 

PC ČT je aktivní v oblasti přeshraniční česko-polské spolupráce, zejména v oblasti společného 

vzdělávání.  

V roce 2022 jsme ukončili realizaci posledního projektu ze tří přeshraničních v rámci programu 

INTERREG VA ČR-Polsko. PC ČT bylo partnerem vlajkového projektu „Zvyšování jazykových kompetencí 



63 
 

budoucích absolventů na přeshraničním trhu práce“ (vedoucí partner – Univerzita Palackého 

v Olomouci, partneři – PC ČT a Vratislavská univerzita). Pro budoucí absolventy vysokých škol, mj. 

budoucí učitele z ČR a Polska, jsme po dobu trvání projektu připravovali workshopy na rozvoj 

komunikačních kompetencí, propagace učení se sousedícím jazykům a vzájemnému poznávání obou 

kultur. 

5.2. Německá národnostní menšina 

S ohledem na velkou roztříštěnost německé menšiny, je v ČR pouze jediná škola, která byla v roce 1991 

založena pro německou menšinu, a to ZŠ německo-českého porozumění a Gymnázium Thomase 

Manna. Nabízí výuku němčiny jako cizího příp. jako mateřského jazyka od 1. třídy ZŠ. Němčina je 

vyučovacím jazykem na dvoujazyčném Rakouském gymnáziu v Praze, které bylo založeno na základě 

mezinárodní smlouvy. V České republice funguje v současné době ve spolupráci se Spolkovou 

republikou Německo jedna dvojjazyčná šestiletá sekce, a to na Gymnáziu F. X. Šaldy v Liberci, a jedna 

dvojjazyčná osmiletá sekce v rámci Německé školy v Praze. Na gymnáziích působí němečtí vyučující 

a vedoucí německé sekce. Dvojjazyčná gymnázia mají speciálně upravený Rámcový vzdělávací 

program, který respektuje specifika dvojjazyčné výuky. 

Dalším projektem, který je z hlediska jazykové politiky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

významný, je program dvojjazyčné výuky a rozšířené výuky němčiny nabízené ve 29 školách v rámci 

projektu Německý jazykový diplom DSD. Vyučující německého jazyka a vedoucí sekce jsou do ČR 

vysíláni Centrálou pro školství v zahraničí Spolkového správního úřadu. DSD zkouška je mezinárodně 

uznávaná zkouška z německého jazyka garantovaná stálou Konferencí ministrů školství spolkových 

zemí SRN. Dále pak v ČR působí několik škol, které vyučují některé předměty v německém jazyce dle 

Výnosu č. 9/2013, kterým se upravuje postup při povolování výuky některých předmětů v cizím jazyce. 

Jedná se o cca 10 středních škol. 

Podpoře výuky některých předmětů v cizím jazyce byl věnován i XI. ročník mezinárodní konference 

k vícejazyčnosti, kterou organizovalo dne 23 listopadu 2022 MŠMT ve spolupráci s NPI ČR a se 

Zastoupením Evropské komise. Na konferenci byla část programu věnována i výuce v německém 

jazyce. MŠMT poskytlo záštitu konferenci DEUKS - Deutsch als Unterrichts- und Kultursprache / 

Němčina jako vyučovací a kulturní jazyk, která se konala ve dnech 19.- 21. října 2022. Na jejím zahájení 

vystoupil státní tajemník MŠMT Jindřich Fryč. 

Ministerstvo spolupracuje s různými partnery v oblasti výuky němčiny, zejména pak s Goethe 

institutem, Česko-německým fondem budoucnosti, Velvyslanectvím Spolkové republiky Německo 

a  Styčnou kanceláří Svobodného státu Sasko. Podporuje jeho akce na rozvoj mnohojazyčnosti nejen v 

našich školách, ale i celé společnosti. 

Zástupci MŠMT se účastní pravidelných setkání partnerů kampaně Šprechtíme, které byla udělena 

záštita MŠMT. Jedná se o významný projekt, podporovaný Velvyslanectvím Spolkové republiky 

Německo a Velvyslanectvím Rakouské republiky v České republice, který představuje společný akční 

plán podpory výuky němčiny v ČR. 

Česko-německé aktivity jsou rozsáhlé také v rámci mimoškolních aktivit mládeže organizovaných 

v rámci Koordinačního centra česko-německých výměn mládeže TANDEM v Plzni, které bylo zřízeno 

v roce 1997 na základě společného prohlášení ministra školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 



64 
 

a spolkové ministryně pro rodinu, seniory, ženy a mládež Spolkové republiky Německo. Metodicky je 

vedeno MŠMT, které poskytuje i základní financování. Tandem má celostátní působnost. Tandem 

podporuje výuku němčiny a češtiny v Německu v rámci tzv. jazykových animací, nabízí finanční podporu 

na česko-německá setkávání dětí a mládeže zejména v mimoškolní a předškolní oblasti, realizuje 

Program podpory odborných praxí a zprostředkovává Evropskou dobrovolnou službu  

v SRN. Mezi důležité úkoly Tandemu patří též zprostředkování kontaktů mezi českými a německými 

organizacemi a podpora jejich partnerství. 

5.3. Romská národnostní menšina 

Výuka romského jazyka na školách v České republice stále neprobíhá systematicky, protože současně  

školy narážejí na několik faktorů, které komplikují či znemožňují výuku romštiny. Jedná se především 

o nezájem rodičů romských dětí o tuto výuku. Rodiče často vycházejí z obecně přijímaných stereotypů, 

podle kterých se dítě má primárně učit majoritní český jazyk, aby se snadno integrovalo do většinové 

společnosti. Rodiče romštinu považují za jazyk používaný jen v rámci vnitřní rodinné komunikace. Další 

komplikaci zaznamenaly školy, na kterých se podařilo výuku romštiny prosadit, ale romské děti se do 

těchto nepovinných vyučovacích kurzů nehlásí. 

Možnost výuky romského jazyka byla ve školách nabízena stejně, jako je tomu u jiných méně 

vyučovaných cizích jazyků - tedy jako doplňující volitelný nebo nepovinný předmět. Rozhodnutí závisí 

pouze na poptávce ze strany žáků, studentů a jejich rodičů a v neposlední řadě na možnostech 

a podmínkách školy. Rozhodnutí je plně v kompetenci ředitele školy. 

Romský jazyk se objevuje jako součást výuky v tematicky blízkých oborech např. na Střední odborné 

škole managementu a práva v Jihlavě nebo na pobočce této školy v Brně je Romský jazyk součástí 

učebního plánu pro maturitní obor „Sociální činnost“ jako povinný předmět. 

Vysokoškolská výuka romštiny a romistiky - Studijní programy nebo vyučované předměty na vysokých 

školách zaměřené na romistiku: 

 Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Katedra středoevropských studií: Romistika (v roce 

2021/22 nastoupilo na obor SES-romistika 14 studentů, v roce 2022/23 nastoupilo na obor 

SES-romistika 11 studentů) 

 Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity – Romský jazyk jako volitelný předmět otevřený 

pro studenty libovolného studijního programu (v roce 2021/22 zapsáno 17 studentů, v roce 

2022/23 5 studentů) 

 Filozofická fakulta Univerzity Pardubice – Romistika a romský jazyk na Katedře sociální a 

kulturní antropologie. (v roce 2021/2022 úspěšně absolvovalo předmět 97 studentů) 

6. Národnostně menšinový tisk, publikace a národnostně menšinové vysílání 

Představitelé národnostně-menšinových spolků žijících v České republice každoročně poskytují 

informace o svých publikačních aktivitách. Následující text přináší přehled publikační činnosti 

národnostních menšin v roce 2022.  

 

 



65 
 

Běloruská menšina 

Slovanský ústav Akademie věd vydal v roce 2022 Lexikon běloruských nářečí v Litvě Miroslava 

Jankowiaka. Soukromé pražské nakladatelství Vesna vydalo za rok deset knih běloruské beletrie nebo 

poezie, a také překladů světové literatury do běloruštiny (např. dva romány George Orwella). 

Zástupci běloruské národnostní menšiny byli hosty pořadů v programu ČRo Plus Mezi námi 

(9 rozhovorů), v Babylonu na České televizi nebo v pořadu Události, komentáře ČT 24 a rozhovory 

poskytovali portálu Seznam.cz nebo diskutovali v podcastových programech Českého rozhlasu.  

Běloruská národnostní menšina v roce 2022 zprovoznila webovou platformu www.belarusy.cz. Pro 

komunitní vztahy, dotazy a vzájemné informování jsou aktivně používány sociální sítě Facebook nebo 

Telegram. 

Bulharská menšina 

Nadále v rámci bulharské menšiny vycházejí 6x ročně dva tradiční časopisy věnující se životu bulharské 

komunity v ČR, novinkám z Bulharska a dalším historickým aj. tématům týkajícím se Bulharska 

a Bulharů, konkrétně jde o časopisy Balgary (vydává sdružení Vazraždane) a Roden glas (vydává ABS). 

Oba časopisy tradičně čerpají podporu i z příslušného grantového programu při MK ČR, časopis 

Kamarádi (vydává Zaedno) patří rovněž k zajímavým a již tradičním periodikům, které čerpá finanční 

subvenci z fondu MŠMT ČR a je určen jako pomůcka pro vzdělávání dětí z vícejazyčného prostředí; na 

vzdělávání s přihlédnutím k multikulturním aspektům je toto sdružení zaměřeno dlouhodobě. 

Chorvatská menšina 

Chorvatská národnostní menšina nemá v České republice svoje vlastní tištěné periodikum. V roce 2022 

byl zpracován Cizojazyčný průvodce expozicí Muzea moravských Chorvatů v Jevišovce (jazykové 

mutace angličtina, němčina, chorvatština). Průvodce byl připraven obsahově a graficky, jeho vydání 

v tištěné podobě plánujeme na letošní rok.  

Maďarská menšina 

Mezi mimořádné, zvláště významné aktivity Svazu Maďarů patří ediční činnost – vydávání časopisu 

Prágai Tükör (Pražské zrcadlo). Svaz Maďarů žijících v českých zemích vydává časopis bez přerušení již 

od roku 1993, časopis  vychází 6x za rok v barevném provedení v nákladu 1000 ks. Průběžně mapuje 

kulturní a společenský život maďarské menšiny a také se intenzivně věnuje česko-maďarským vztahům 

v nejrůznějších oblastech života (kultura, dějiny, aktuality aj.). Každé číslo přináší obsah a resumé 

v českém i anglickém jazyce. Časopis výrazně přispívá k zachování národní identity a k rozvoji 

kulturního života maďarské menšiny v České republice, rovněž vysílá kladné impulsy o existenci, životě 

a činnosti této menšiny. Je ojedinělým dokumentem, který dalším generacím předává poselství, 

výpověď o životě Maďarů žijících v České republice a také rozšiřuje spektrum vydávaných periodik 

o časopis vydávaný v maďarském jazyce.  

Český rozhlas na stanici Rádio Plus v relaci Mezi námi odvysílal v roce 2022 následující 

materiály  maďarské menšině v České republice: 



66 
 

 rozhovor s předsedkyní Svazu Maďarů,  Annou Rákóczi při příležitosti 30. výročí založení místní 

organizace v Ostravě – listopad 

 zájem o studium maďarštiny na Karlově univerzitě – rozhovor s vedoucím katedry maďarštiny 

– srpen 

Česká televize v relaci Sousedé odvysílala v listopadu roku 2022 reportáž o Festivalu menšin v Kuřimi - 

v pořadu vystoupili i představitelé brněnského pobočného spolku Svazu Madarů. Regionální televize 

Lovosice v prosinci přinesla reportáž o večeru maďarské operety a gastronomie. Maďarská 

veřejnoprávní televize Duna TV, M1, agentura MTI, katolický deník Magyar Kurír, maďarské portály na 

Slovensku – Felvidék.ma, ma7.sk, měsíčník Remény a další média přinesla různorodé informace a také 

reportáže o otevření církevní studentské koleje na katolické faře sv. Jindřicha a Kunhuty v březnu 

v Praze. Bécsi Napló, dvouměsíčník vycházející ve Vídni v maďarštině v květnu otiskl rozsáhlý materiál 

o maďarské menšině v ČR.  

Německá menšina 

Shromáždění německých spolků v ČR a Spolek Němců a přátel německé kultury v ČR vydávaly v roce 

2022 tyto tiskoviny: 

 Landesecho, celostátní měsíčník, 1 500 ks 

 Egerländer Bladl, regionální měsíčník, centrální Chebsko, 

 Heimatruf, regionální měsíčník, jižní Chebsko, 

 Infoblatt, 3x ročně, náklad 350 ks, 

 Mitteilungsblatt Pilsen, spolkový list pro členy – kvartální 

 Hallo Freunde, Mor. Třebová – spolkový list pro členy – dvouměsíčník 

 Mitteilungsblatt Reichenberg – spolkový list pro členy – kvartální 

 Troppauer Nachrichten – Opavský spolkový list pro členy – dvouměsíčník 

 Teschner Nachrichten – Havířovský spolkový list – kvartální 

 Mitteilungsblatt Komotau – Chomutovský list pro členy – kvartální 

 Nachrichtendiest – Brněnské spolkové noviny – dvouměsíčník 

 Geschaderbote  

 Havířov Nachrichten 

Pro německou národnostní menšinu vysílá každý pátek Český rozhlas – regionální stanice Sever 

patnáctiminutový pořad Sousedé o německé menšině v regionech. V roce 2022 vysílal Český rozhlas 

Plzeň a Karlovy Vary: interview s předsedou místní skupiny Kraslice Petrem Rojíkem. Taktéž byl natáčen 

pořadu České televize (ČT2) Cesty víry, díl „Grüß Gott – Život a víra v místě, kde Němci zůstali po 

odsunu“.    

Vedle tohoto veřejnoprávního česko-německého magazínu existuje také spolkové Radio Hultschin, 

které provozuje místní německý spolek v Hlučíně. Spolek Němců a přátel německé kultury v ČR 

pravidelně přispívá na své webové stránky:  kulturverband.org a na Facebook a Instagramu.  

Polská menšina 

V roce 2022 byly vydávány tyto tiskoviny a publikace pro polskou národnostní menšinu: 



67 
 

 Kalendarz Śląski na rok 2023 – ISBN 978-80-87281-41-3 – počet výtisků 1200 

 Przewodnik po izbach regionalnych i ekspozycjach na Zaolziu  ISBN – 978-80-87281-42-0 – 

počet výtisků 300 

 Radosław Zenderowski, Preferencje polityczne Zaolziańskich Polaków po „Aksamitnej 

rewolucji", Czeski Cieszyn 2022, Kongres Polaków Republice Czeskiej, 191 ss, ISBN: 978-80-

87381-33-5 

 Marek Słowiaczek, Dialog kolorów, Czeski Cieszyn 2022; Kongres Polaków Republice Czeskiej, 

94 ss, ISBN: 978-80-87381-32-8 

 Jana Raclavská, Urszula Kolber, Józef Szymeczek, Kazania cieszyńskie O ich języku w kościele 

luterańskim, Czeski Cieszyn 2022; Kongres Polaków Republice Czeskiej, 311 ss, ISBN: 978-80-

87381-31-1 

 „Głos“, noviny vydávané Kongresem Poláků vycházející 2krát týdně v nákladu 3 100 ks, z toho 

2700 předplatitelů 

 Zwrot, časopis vydáván měsíčně Polským kulturně osvětovým svazem v nákladů 1 600 ks, 

z toho 1 200 předplatitelů 

Články v polském jazyce se objevují v týdeníku Třineckých železáren „Hutník“ a v obecním tisku na 

Těšínsku. V roce 2022 byla vydána publikace s vysvětlením původu názvů v obci Mosty 

u Jablunkova  souvisejících zajímavostí spolu s mapou Mosty po naszimu / po našimu. 

V posledních letech se daří oslovit čtenáře internetových portálů www.glos.live a www.zwrot.cz a také 

prostřednictvím účtů na různých sociálních sítích. Televizní zpravodajský pořad Wiadomości w języku 

polskim mapuje nejdůležitější události z národnostně smíšeného regionu v příhraničních oblastech 

s Polskou republikou v Moravskoslezském a Olomouckém kraji. Zprávy jsou vysílány v polském jazyce 

s českými titulky jednou týdně a trvají cca 6 minut. Český Rozhlas Ostrava vysílá večer v pracovních 

dnech Wydarzenia, aktuální informace z dění polské menšiny trvají 25 minut.  

Romská menšina 

V roce 2022 byly vydávány tyto tiskoviny pro romskou národnostní menšinu: Romano Voďi, Kereka, 

Romano Džaniben, Romano Hangos. Na stanici ČRo Radiožurnál je pravidelně každý týden vysílán 

pořad O Roma vakeren. V posledních letech jsou u romské menšiny také velmi oblíbená internetová 

rádia a zpravodajský server Romea.cz. 

V Nakladatelství romské literatury (www.kher.cz), které se zaměřuje na tvorbu romských autorů, v roce 

2022 bylo vydáno pět různých literárních děl romských autorů.  Jedná se o tyto tituly: 

 LUNDGREN, Gunilla. Žofi Z-4515. Ilustrovala Amanda ERIKSSON, přeložila Marie VOSLÁŘOVÁ, 

přeložila Markéta HAJSKÁ, přeložila Iveta KOKYOVÁ. Praha: Kher, 2022. ISBN 9788087780305. 

 FEČOVÁ, Olga. Den byl pro mě krátkej: paměti hrdé Romky. V Praze: Kher, 2022. ISBN 

9788087780312. 

 FABIÁNOVÁ, Tera. Jak jsem chodila do školy: Sar me phiravas andre škola. Přeložila Milena 

HÜBSCHMANNOVÁ, ilustroval Martin ZACH. Praha: Kher, 2022. Mirikle. ISBN 9788087780329. 

 PODHRADSKÁ, Květoslava. Povídání u povidel: O vakeriben paš o lekvaris. Ilustrovala Klára 

ZAHRÁDKOVÁ, přeložila Karolína RYVOLOVÁ. Praha: Kher, 2022. Mirikle. ISBN 978-80-87780-

33-6. 

http://www.glosludu.cz/
http://www.zwrot.cz/
https://ostrava.rozhlas.cz/node/6944309/o-poradu
http://www.kher.cz/


68 
 

 STEELE, Gary G. Čhávata z manéže: s romským rodinným cirkusem Amerikou třicátých let. 

Přeložila Karolína RYVOLOVÁ. Praha: Kher, 2022. ISBN 978-80-87780-34-3. 

Situací romské menšiny ve vztahu k médiím se podrobně zabývají výroční Zprávy o stavu romské 

menšiny, které jsou publikovány na webových stránkách Vlády ČR a obsahují i informace 

o menšinovém tisku, publikacích a národnostně menšinovém vysílání. 

Rusínská menšina  

Společnost přátel Podkarpatské Rusi vydává od svého založení (32 let) časopis „Podkarpatská Rus“ za 

podpory Ministerstva kultury, Odboru médií a audiovize. Vychází 4x do roka v nákladu 700 kusů. 

O rusínské menšině a aktivitách SPPR publikoval rozsáhlý text Český kalendář, který vydává Užhorodský 

klub TGM.  Dlouhodobá spolupráce pokračuje s Českým rozhlasem, s magazínem Mezi námi, v němž 

se pravidelně vysílají příspěvky o Rusínech a rusínské národnostní problematice. V roce 2022 to bylo 

zejména několik příspěvků o situaci v Zakarpatí v době války, příspěvek o soše TGM v Rachově, 

rozhovory s režisérem Zdeňkem Tycem o jeho filmu Podkarpatské Rusínsko či s rusínskou fotografkou 

Ivanou Jašiminskou, vyprávění kytaristy Štěpána Raka o nově objevených skutečnostech jeho původu, 

diskuse s Táňou Pirníkovou, rusínskou hudební vědkyní a kulturní pracovnicí žijící v Prešově nebo 

s folkloristkou a psycholožkou Irinou Malinovou o vánočních zvycích Rusínů, atd. Příspěvky o Rusínech 

se vysílaly i na ČRo Vltava v pořadu Mozaika a v jiných médiích (KlasikaPlus). 

Stojí za zmínku i skutečnost, že v českých médiích vyšla řada publicistických textů zachycujících 

(samozřejmě vedle hlavní pozornosti věnované válce na Ukrajině) také současný stav i názory 

rusínských obyvatel Zakarpatí, což má souvislost i s atmosférou mezi rusínskou menšinou v ČR. 

Ruská menšina 

V roce 2022 vydávala ruská národnostní menšina, prostřednictvím organizace Ruská tradice, z. s. tyto 

časopisy: 

 Russkoje slovo (Русское слово), 12 x ročně  

 Samostatná příloha časopisu Russkoje slovo pod názvem Slovo molodym (Слово молодым), 3x 

ročně 

Reportáže o ruské národnostní menšině pravidelně vysílá ČRo Plus v pořadu Mezi námi. Na webových 

stránkách Ruská tradice www.ruslo.cz jsou rozmístěny materiály o činnosti.  

Řecká menšina 

Jediným tištěným periodikem řecké menšiny v ČR je časopis Kalimera Řecké obce Praha, který se 

vydává každé 2 měsíce. 

 

 

 



69 
 

Tabulka č. 6 – Seznam pořadů se zaměřením na řeckou menšinu 

Název 
pořadu 

Název reportáže Název média Četnost 
vysílání 

Sousedé Řecká sobota na hradě Veveří Česká 
televize 

1x  

Sousedé Řecká obec Ostrava Česká 
televize 

1x 

Mezi námi Rozhovor s Katkou Spalasovou (nejen) o výuce 
řečtiny 

ČRo plus 1x 

Slovenská menšina 

V roce 2022 vycházely v České republice tyto tiskoviny slovenské národnostní menšiny: 

 Korene, Prvý slovenský časopis v ČR, vychází formou přílohy časopisu     

 Slovenské dotyky, vydává Obec Slovákov v ČR, z. s. 

 Listy Slovákov a Čechov, ktorí chcú o sebe vedieť, vydává DOMUS SM v ČR, z. s.   

 Slovenské dotyky, Magazín Slovákov v ČR, časopis s výrazně nejvyšším nákladem (8300 ks.), 

vydává Slovensko-český klub, z. s.  

 Obnovil se literární čtvrtletník, Česko-slovenská revue Zrkadlenie/Zrcadlení, vydává Slovak & 

Czech World Netork a Slovenský literárny klub v ČR, z. s. 

V roce 2022 byly vydány tyto neperiodické publikace slovenské národnostní menšiny: 

 Ivan Hálek 150, vydal Slovensko-český klub, z. s. 

 Obec Slovákov v ČR 30 let, vydala Obec Slovákov v ČR, z. s. vytiskl Slovensko-český klub, z. s. 

V Českém rozhlase je pravidelně vysílán samostatný pořad pro slovenskou národnostní menšinu pod 

názvem Stretnutie. V roce 2022 menšina zaznamenala omezení programu, zhoršení vysílacího prostoru 

i personální nestabilitu. V České televizi je pravidelně vysílán pořad Babylon, kde se objevují reportáže 

o slovenské menšině. Jednotlivé reportáže o slovenské menšině vysílá také Rádio Zet, pořad se jmenuje 

Slovenská mozaika a připravuje ho spolek Bona Fide, z. s.. 

Především ze strany České televize vidí menšina stále značné rezervy, ovšem oceňuje například 

zavedení pondělních slovenských bloků. Zájem Českého rozhlasu je značný, i když by menšina ocenila 

institucionalizaci slovenské redakce 

Srbská menšina 

V roce 2022 vydávalo Srpsko udruženje sv. Sava (Srbské sdružení sv. Sáva) časopis Srpska reč - Srbské 

slovo: časopis srpske manjine u Češkoj republici (Časopis srbské menšiny v České republice). Časopis je 

dvouměsíčník a vychází ve formátu A4 v počtu 400 výtisků. Časopis je tištěný původním srbským 

písmem, tj. srbskou cyrilicí. Redakce časopisu má tři profesionální novináře - členy nejstaršího Svazu 

novinářů Srbska. 

 

 



70 
 

Ukrajinská menšina 

Ukrajinská národnostní menšina vydává s podporou MK dva časopisy. Prvním z nich je časopis Porohy 

(měsíčník, 1000 ks/měsíc), druhým pak Ukrajinský žurnál (‚měsíčník, běžné číslo 1200, speciální čísla 

3000 ks).  

Reportáže o ukrajinské národnostní menšině jsou vysílány v rámci pořadu Mezi námi na ČRo Plus. Ve 

vysílacím čase pořadů Sousedé a Babylon (ČT) je možné se o životě menšiny dozvědět více obrazem.  

V roce 2022 vznikla nová internetová rádia, fungují nové weby, které podporují informovanost nové 

uprchlické vlny v ČR a zároveň spolupracují s informační podporou ukrajinské menšiny. Vedle 

tradičních webů a informačních zdrojů (Ukrajinci.cz, Hromada.cz aj.) vznikla řada informačních 

prostředí a užitečných sociálních profilů (Ukrajinka v Čechiji, ProUkrajinu aj.). Informace o životě 

menšiny, akcích, integračních procesů, možnostech vzdělávání aj. jsou dostupné na portálech 

ukrajinci.cz a uaportal.cz. Odborné komentáře k česko–ukrajinským vztahům jsou dostupné na 

facebookovém profilu My a Ukrajina. Informace o spolkové činnosti jednotlivých organizací jsou 

dostupné například na dzerelo.cz, erudyt.cz, uakrok.cz, ukrzurnal.cz, rodyna.cz.  

Vietnamská menšina 

Vietnamská národnostní menšina vydala v roce 2022 následující publikace a literární díla ve 

vietnamštině:  

 Zdeněk Jirotka, Saturnin, nakladatelství Karolinum UK Praha, nakladatelství Sai gon, překlad do 

vietnamštiny: Mai Nguyenová 

 Josef Škvorecký, Zbabělci, nakladatelství Phu Nu, překlad: překlad: Dr. Binh Slavická (Ústav 

Dálného východu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy) 

 Magazín Huong Sen (Vůně Lotusu)  

 Vietmedia (podpora MK v rámci dotačního programu podpory rozšiřování a přijímání informací 

v jazycích národnostních menšin) 

Reportáže o vietnamské národnostní menšině se objevily i v pořadu ČT Sousedé a v pořadu ČRo Mezi 

námi. Zpravodajství vietnamské televize VTV4 se věnovalo i vietnamské komunitě v ČR. Online 

zpravodajství Tamdamedia.eu se věnovalo aktualitám v ČR z Vietnamu i ze světa. Znepokojivý je silný 

vliv vietnamských státních medií  (VTV a online formy) v komunitě, s poměrně velkým množstvím 

převzatých informací z ruských zdrojů. 

7. Financování aktivit ve prospěch příslušníků národnostních menšin ze státního rozpočtu, 

územních rozpočtů krajů a zahraničních zdrojů 

Veřejná podpora národnostních menšin, která jim usnadňuje uchování vlastních tradic, jazyka a rozvoj 

menšinové kultury, je realizována z velké části prostřednictvím dotací. Jednotlivé resorty podporují 

činnosti, které spadají do oblasti jejich působnosti a řídí se přitom rozpočtovými pravidly a nařízením 

vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu na 

aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků romské komunity, ve 

znění pozdějších předpisů.  



71 
 

Na základě výše uvedených právních předpisů vyhlašovaly MK, MŠMT a ÚV ČR výzvy v rámci dotačních 

programů zaměřených specificky na aktivity a podporu národnostních menšin. Přehled těchto 

dotačních programů a výše poskytnuté finanční podpory v roce 2022 shrnuje tabulka č. 7. V roce 2022 

zmiňované rezorty poskytly na aktivity národnostních menšin celkem 96.704.011 Kč. 

Tabulka č. 7 - Přehled dotačních programů a čerpání finančních prostředků na aktivity národnostních 

menšin v roce 2022 

Poskytovatel Název dotačního programu Celková výše 
poskytnuté dotace 
v Kč 

Ministerstvo kultury Podpora kulturních aktivit příslušníků 
národnostních menšin žijících v České republice 

9.201.950 

Podporu integrace příslušníků romské menšiny  1.903.000 

Podpora rozšiřování a přijímání informací 
v jazycích národnostních menšin 

23.144.282 

Celkem  34.249.232 

Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy 

Podpora vzdělávacích aktivit národnostních 
menšin 

12.577.602 

Podpora integrace romské komunity  12.775.000 

Podpora sociálně znevýhodněných romských žáků 
středních škol, konzervatoří a studentů vyšších 
odborných škol 

3.999.038  
 

Celkem  29.351.640 

Úřad vlády ČR Podpora implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků 

2.969.678 

Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce  12.662.950 

Podpora terénní práce 11.720.511 

Podpora koordinátorů pro romské záležitosti  5.750.000 

Celkem  33.103.139 

Celkem za uvedené dotační programy                                                                                         96.704.011 
 

Následující tabulka č. 8 přináší souhrnný přehled podpory jednotlivým menšinám ze státního rozpočtu 

v roce 2022. Do tabulky byly zahrnuty následující programy na státní úrovni:  dotační program Podpora 

kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin žijících v České republice v roce 2022, dotační 

program na podporu podpor rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních menšin v roce 

2022, dotační program na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin v roce 2022, dotační 

program Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků v roce 2022. 

Nebyly zahrnuty dotační programy krajů a měst. Nebyly zahrnuty dotace ve specifických „romských“ 

dotačních programech, které mají spíše integrační charakter, aby nedocházelo k celkovému 

zkreslení. V roce 2022 zmiňované rezorty poskytly na aktivity národnostních menšin celkem 

47.893.512 Kč (s výjimkou  romských integračních programů). 

Tabulka č. 8 – Seznam podpořených projektů ve všech dotačních programech ze státního rozpočtu  
v roce 2022 (s výjimkou romských integračních programů). 

Menšina Výše dotace (v Kč) 

Běloruská                                     0      

Bulharská                      1.507.250     

Chorvatská                         315.000     



72 
 

Maďarská                      3.228.870     

Německá                      2.856.991     

Polská                    10.091.187     

Romská                      6.680.641     

Rusínská                            80.930     

Ruská                      1.688.606     

Řecká                         952.230     

Slovenská                      7.738.489     

Srbská                         450.000     

Ukrajinská                      4.401.957     

Vietnamská                      1.638.988     

Židovská                      1.708.525     

mnohonárodnostní                      4.473.848     

ostatní                            80.000     

Celkem                                      47.893.512     

Graf č. 1 – Vyplacené finanční prostředky ve všech dotačních programech na státní úrovni  v roce 2022 
(s výjimkou romských integračních programů). 

 

Významnou podporu pro aktivity příslušníků národnostních menšin poskytují také jednotlivé kraje. 

V některých krajích, typicky těch, kde tradičně žije vyšší počet příslušníků národnostních menšin, 

existují dotační programy zaměřené přímo na aktivity spolků národnostních menšin. Kraje taktéž 

obecně podporují aktivity národnostních menšin individuálními dotacemi či v rámci dalších dotačních 

programů kraje. Podpora aktivit národnostních menšin z rozpočtů krajů ČR v roce 2022 je blíže 

popsána v kapitole 7.5.  

7.1. Dotační programy Ministerstva kultury 

Program na podporu kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin žijících v České republice 

spadá do působnosti odboru regionální a národnostní kultury, komise je poradním orgánem náměstka 

ministra kultury, do jehož působnosti přísluší problematika národnostních menšin. 

-

1 507 250    

315 000    

3 228 870    
2 856 991    

10 091 187    

6 680 641    

80 930    

1 688 606    
952 230    

7 738 489    

450 000    

4 401 957    

1 638 988    
1 708 525    

4 473 848    

80 000    
 -

 2 000 000

 4 000 000

 6 000 000

 8 000 000

 10 000 000

 12 000 000



73 
 

Výběrové dotační řízení je vyhlašováno podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění, a v souladu 

s usnesením vlády České republiky ze dne 21. února 2007 č. 122 o nařízení vlády, kterým se mění 

nařízení vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního 

rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků romské 

komunity, ve znění nařízení vlády č. 262/2005 Sb. 

Určení výběrového dotačního řízení: fyzické osoby a právnické osoby registrované nebo založené 

do konce předminulého roku, které prokazatelně vykonávají činnost ve prospěch národnostních 

menšin nejméně jeden rok, vyjma státních příspěvkových organizací zřizovaných Ministerstvem 

kultury. 

 

Druh kulturních aktivit: 

a) umělecké aktivity (divadla, muzea, galerie, knihovny), 
b) kulturně vzdělávací a výchovné aktivity, 
c) studium a rozbory národnostní kultury a lidových tradic, 
d) multietnické kulturní akce (směřující mimo jiné např. k potírání negativních projevů 

extremismu, rasové a    národnostní nesnášenlivosti a xenofobie), 
e) ediční činnost (neperiodické publikace), 
f) dokumentace národnostní kultury. 

Do výběrového dotačního řízení bylo zasláno 63 projektů od 45 žadatelů. Požadovaná dotace činila 

15.482.150 Kč. Většina žadatelů měla statut spolků. Státní dotaci získalo 35 subjektů na podporu 49 

projektů. Celkový objem přidělených dotací činil 9.201.950 Kč (částka bez následných vratek). Seznam 

všech podpořených projektů v tomto dotačním programu tvoří přílohu č. 4.  

Průběh dotačního řízení 

Žádosti přijaté do výběrového dotačního řízení programu podpory kulturních aktivit příslušníků 
národnostních menšin posuzuje odborná komise složená ze zástupců národnostních menšin a 
odborníků. Při posuzování žádostí jsou kromě formální správnosti dalšími kritérii pro přidělení dotace 
soulad s vyhlášenými podmínkami, reálný rozpočet, význam akce pro národnostní menšinu a velikost 
cílové skupiny. 

Dotace není poskytnuta tomu žadateli, který opožděně, neúplně nebo nesprávně vyúčtoval dotaci 

poskytnutou v předcházejícím roce v některém z dotačních titulů vyhlašovaných Ministerstvem 

kultury. V případě snížení rozpočtu ministerstva je adekvátně snížena dotace na projekt. 

Přibližné počty osob podpořených v projektech programu podpory kulturních aktivit příslušníků 

národnostních menšin žijících v České republice bývají u některých projektů součástí závěrečných zpráv 

o realizaci projektu, která je povinnou přílohou vyúčtování. Nicméně čísla jsou pouze orientační 

vzhledem k tomu, že podpořené projekty - kulturní akce bývají většinou bez vstupného a bez 

prezenčních listin. V závěrečné zprávě žadatel vykazuje počet uskutečněných přednášek, výstav, 

představení, koncertů aj., včetně místa konání, počet vydání neperiodických publikací, dále přínos 

projektu pro cílovou skupinu, reflexi projektu veřejností, případně mediální ohlas.  

Vyhodnocení programu provádí věcně příslušný odbor/oddělení Ministerstva kultury. Přehled o cílech, 

podpořených projektech a alokaci finančních prostředků je zahrnut do Výroční zprávy Ministerstva 

kultury za příslušný rok. Zároveň jsou výsledky dotačního programu každoročně poskytovány Úřadu 

vlády pro přípravu Zprávy o situaci národnostních menšin v České republice. Vyhodnocení 



74 
 

kvantitativních ukazatelů (počet podpořených projektů, celková výše podpory za jednotlivé roky) slouží 

rovněž pro přípravu pravidelných monitorovacích zpráv o plnění závazků vyplývajících z Rámcové 

úmluvy o ochraně národnostních menšin a Evropské charty regionálních či menšinových jazyků.), které 

zasílá Česká republika generálnímu tajemníkovi Rady Evropy.  

V odboru regionální a národnostní kultury byly aktivity romské národnostní menšiny v roce 2022 

podporovány v rámci výběrových dotačních řízení též v Programu na podporu integrace příslušníků 

romské menšiny. 

Výběrové dotační řízení je vyhlašováno v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 21. února 2007 č. 122 

o nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob 

poskytování dotací ze státního rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu 

integrace příslušníků romské komunity, ve znění nařízení vlády č. 262/2005 Sb. 

Určení výběrového dotačního řízení: právnické osoby registrované nebo založené do 31. prosince 2020, 

vyjma státních příspěvkových organizací, zřizovaných Ministerstvem kultury, které prokazatelně 

vykonávají činnost ve prospěch příslušníků národnostních menšin (zejména romské menšiny) nejméně 

jeden rok (činnost lze prokázat např. výroční zprávou, referencemi odborníků, vyjádřením 

představitele státní správy či samosprávy, recenzí, výstřižky z tisku či dalšími příklady dokládajícími 

činnost žadatele). 

Tematické okruhy (druhy podporovaných činností): 

a) umělecké aktivity (divadla, muzea, galerie, knihovny, koncerty, přehlídky, festivaly), 

b) kulturně vzdělávací a výchovné aktivity (např. semináře, přednášky, besedy), 

c) odborné studie rozšiřující poznání a podporující bádání o romské kultuře, tradicích a historii, 

d) dokumentace romské kultury, 

e) ediční činnost (neperiodické publikace), 

f) kulturní akce směřující k potírání negativních projevů extremismu, rasové a národnostní 

nesnášenlivosti a xenofobie. 

Do výběrového dotačního řízení na podporu integrace příslušníků romské menšiny se v roce 2022 

přihlásilo celkem 25 žadatelů s 25 projekty. Většina žadatelů měla statut spolků, ale zúčastnily se 

i církevní organizace, příspěvkové organizace obcí, obecně prospěšné společnosti a nefinanční 

podnikatelské subjekty. Oceněno bylo 20 projektů a celková schválená částka všech poskytnutých 

dotací činila 2.000.000 Kč. V důsledku odstoupení jednoho žadatele od projektu bylo finálně vyplaceno 

pouze 1.903.000 Kč (částka bez následných vratek). 

Průběh dotačního řízení 

Žádosti přijaté do výběrového dotačního řízení programu podpory integrace příslušníků romské 
menšiny posuzuje odborná komise složená ze zástupců národnostních menšin a odborníků. Při 
posuzování žádostí jsou kromě formální správnosti dalšími kritérii pro přidělení dotace soulad 
s vyhlášenými podmínkami, reálný rozpočet, význam akce pro národnostní menšinu a velikost cílové 
skupiny. 

Dotace není poskytnuta tomu žadateli, který opožděně, neúplně nebo nesprávně vyúčtoval dotaci 
poskytnutou v předcházejícím roce v některém z dotačních titulů vyhlašovaných Ministerstvem 
kultury. V případě snížení rozpočtu ministerstva je adekvátně snížena dotace na projekt. 



75 
 

Přibližné počty osob podpořených v projektech programu podpory integrace příslušníků romské 
menšiny bývají u některých projektů součástí závěrečných zpráv o realizaci projektu, která je povinnou 
přílohou vyúčtování. Nicméně čísla jsou pouze orientační vzhledem k tomu, že podpořené projekty - 
kulturní akce bývají většinou bez vstupného a bez prezenčních listin. V závěrečné zprávě žadatel 
vykazuje počet uskutečněných přednášek, výstav, představení, koncertů aj., včetně místa konání, 
počet vydání neperiodických publikací, dále přínos projektu pro cílovou skupinu, reflexi projektu 
veřejností, případně mediální ohlas.  

Vyhodnocení programu provádí věcně příslušný odbor/oddělení Ministerstva kultury. Přehled o cílech, 

podpořených projektech a alokaci finančních prostředků je zahrnut do Výroční zprávy Ministerstva 

kultury za příslušný rok. Odbor médií a audiovize je garantem dotačního programu Podpora rozšiřování 

a přijímání informací v jazycích národnostních menšin. 

Dotace jsou poskytovány na základě nařízení vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky 

a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na 

podporu integrace příslušníků romské komunity, v platném znění. Cílem podpory je vytvářet podmínky 

pro rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních menšin a týká se: 

a) vydávání periodického tisku vydávaného v jazycích národnostních menšin, který není vydáván za 

účelem dosažení zisku, je veřejně šířen na území České republiky a dotace slouží pouze na prokazatelné 

náklady spojené s jeho vydáváním nebo rozšiřováním. 

b) vysílání v jazycích národnostních menšin, které není provozováno za účelem dosažení zisku, je šířeno 

na území České republiky, dotace může být použita pouze na prokazatelné náklady spojené s výrobou 

programů a jejich šířením na území České republiky. 

Program měl v roce 2022 hodnotu 23.150.000 Kč. Původní hodnota Programu 20.850.000 Kč byla ze 

zdrojů MK navýšena o 2.300.000 Kč.  

V roce 2022 byla vyhlášena pouze jedna výzva, přihlásilo se do ní 30 projektů. Mimo výzvu byl 

podpořen projekt ve prospěch ukrajinské menšiny, příprava a realizace programu  

a sociálních sítí rozhlasové stanice RADIO UKRAJINA. 

Celkem bylo podpořeno 27 projektů třinácti národnostních menšin. Bylo podpořeno 5 projektů 

menšiny romské, 4 německé, 3 slovenské, 3 ukrajinské, po dvou projektech ve prospěch polské  

a bulharské a po jednom ve prospěch řecké, ruské, rusínské, židovské, srbské, maďarské  

a vietnamské. Byly podpořeny 3 mediální projekty, jeden ve prospěch slovenské, jeden romské 

menšiny a jeden napříč spektrem národností. Jinak se jednalo o podporu tištěných periodik různého 

formátu. 

Projekty jsou vždy realizovány ve prospěch všech příslušníků dané menšiny, kteří žijí na území celého 
státu. Proto by bylo zavádějící u projektů uvádět krajské hledisko, které by pouze ukazovalo na adresu 
sídla realizátora projektu. Jde o podporu vydávání tiskovin či výrobu pořadů určených pro vysílání 
v mediálním prostoru, vedle jazyka menšiny je používán i český jazyk. To zvyšuje i okruh osob, které 
z projektů získávají informace a participují na nich. Pořady i tiskoviny tak mohou sloužit všem občanům 
České republiky bez ohledu na příslušnost k národnostní menšině.  

 

 



76 
 

Průběh dotačního řízení 

Projekty, které se na základě minimálně jedné výzvy v roce přihlásí do dotačního řízení, hodnotí 
výběrová dotační komise, která má 15 členů. Jeden člen je nezávislý odborník na problematiku 
národnostních menšin, jeden je pracovník Ministerstva kultury a ostatní jsou zástupci menšin. Komise 
hodnotí jednotlivé projekty, doporučuje výši dotace. O té rozhoduje ministr kultury.  

Dotační program je každoročně vyhodnocován co do rozsahu podpořených projektů i využitých 
finančních prostředků při jednání na dotační komisi. Vše je i  zohledněno při podávání žádosti 
o  zahrnutí dotačního programu do financování v rámci dotační politiky České republiky na další fiskální 
rok. Hodnocení probíhá i při přípravě podkladů pro Zprávu o situaci národnostních menšin. 

Podpora národnostních menšin z jiných než speciálně zaměřených dotačních programů 

V odboru regionální a národnostní kultury v programu na podporu regionálních kulturních tradic byl 
podpořen projekt Slovensko-českého klubu, z.s. „Konference 150 let od narození Ivana Hálka“ částkou 
30.000 Kč. 

Odbor médií a audiovize  

Z dotačního programu Kulturní aktivity, oblast kinematografie a médií, jsou každoročně podporovány 

projekty zaměřené na dokumentární filmy, kde i téma národnostních menšin bývá jejich námětem.  

Samostatné oddělení církví a náboženských společností podpořilo v roce 2022 celkovou částkou 

240.000 Kč některé kulturní aktivity dotýkající se židovské komunity – zde však ve smyslu náboženské 

skupiny, nikoli národnostní menšiny.  

Průběh dotačního řízení 

V SOCNS jsou žádosti posuzovány formou bodování. SOCNS provádí evaluaci projektů souhrnnou 
zprávou, která je zasílána vrchní ředitelce sekce. 

Odbor umění, knihoven a kreativních odvětví, oddělení literatury a knihoven vyhlašovalo v roce 2022 

(v souladu s nařízením vlády č. 288/2002 Sb., kterým se stanoví pravidla poskytování dotací na podporu 

knihoven, v platném znění, a Koncepcí rozvoje knihoven v ČR na léta 2021-27) dotační řízení Knihovna 

21. století, určené knihovnám evidovaným dle knihovního zákona. Jedním z tematických okruhů byla 

„Podpora práce s národnostními menšinami a integrace cizinců“. Dotace byly poskytovány na nákup 

literatury v jazycích národnostních menšin a na akce, seznamující s jinými kulturami. Regionální 

knihovna Karviná, příspěvková organizace, tak získala na projekt „Biblioterapie jako jedna z možností 

uspokojování potřeb čtenářů včetně doplnění knihovního fondu polské literatury“ částku 27.000 Kč a 

Základní škola a Mateřská škola Stonava obdržela na projekt „Doplnění fondu polské literatury pro 

čtenáře polské národnostní menšiny všech věkových kategorií zejména pro maminky s malými dětmi v 

Místní knihovně“ částku 15.000 Kč. 

V České republice působí cca 5 200 veřejných knihoven, u kterých je samozřejmou součástí jejich 

činnosti každodenní práce s národnostními menšinami, pokud se v místě vyskytují a reflektují 



77 
 

knihovnu. Knihovny v roce 2022 realizovaly bez podpory Ministerstva kultury mnoho aktivit na pomoc 

ukrajinským uprchlíkům, viz web Národní knihovny ČR „Informace pro knihovny“.33 

Samostatné oddělení ochrany kulturních statků podpořilo v rámci programu Integrovaný systém 

ochrany movitého kulturního dědictví II. - zabezpečení objektů, v nichž jsou uloženy předměty movitého 

kulturního dědictví, bezpečnostními systémy a mechanickými zábranami (ISO II/A), projekt Muzea 

romské kultury „1. etapa komplexního zabezpečení Centra Romů a Sintů Praha“ částkou 250.000 Kč.  

V programu Integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví II. - preventivní ochrana před 

nepříznivými vlivy prostředí (ISO II D), získaly podporu projekt Muzea romské kultury na instalaci 

klimatizace za 390.000 Kč a projekt Židovského muzea v Praze na restaurování za 61.000 Kč.  

Národní muzeum  

Ve spolupráci s Muzeem romské kultury NM realizovalo prezentaci putovní výstavy Genocida Romů 

v době druhé světové války v Národním památníku na Vítkově (29. června 2022 - 16. prosince 2022), 

v jejímž rámci NM spolupracovalo na větším množství prezentačních aktivit. U příležitosti Dne 

romského holocaustu byla uvedena divadelní hra Cikánský boxer (Národní památník na Vítkově, 2. 

srpna 2022). Posléze NM spolupořádalo hned 3 komponované večery (diskuse k tématu 

s moderátorem a vybranými hosty): 

 26. září 2022 – Večer romských partyzánů, Národní památník na Vítkově; 

 27. října 2022 – Lety u Písku, místo aktivismu, Národní památník na Vítkově; 

 16. listopadu 2022 – Romové a disent, Hlavní budova NM. 

V Národopisném muzeu NM probíhá ve spolupráci s Muzeem romské kultury výstava Otevřená cesta 

(3. června 2022 – 31. května 2024). 

Moravské zemské muzeum  

V rámci projektu Czech-in připravilo MZM pro ukrajinsky a vietnamsky mluvící menšinu komentované 

prohlídky s kurátorem na výstavách Český komiks a jeho svět a Nejstarší šperky a ozdoby těla. V rámci 

komentovaných prohlídek vždy proběhla beseda s příslušníky národnostních menšin o tom, jak se na 

dané téma nahlíží v jejich zemi a kultuře. 

V expozici Tradiční kultura na Moravě v zrcadle času proběhla akce, v rámci které ukrajinské umělkyně 

předváděly jejich techniky výroby krajek. 

Přednášková činnost prezentující kultury národnostních menšin: 

22. listopadu 2022 – přednáška pro veřejnost Čtrnáct barev Vánoc, Muzeum Vysočiny, Havlíčkův Brod 

(PhDr. Jana Poláková, Etnografický ústav Historického muzea MZM); 

1. prosince 2022 – přednáška pro veřejnost Čtrnáct barev Vánoc, Národní památkový ústav, Telč 

(PhDr. Jana Poláková, Etnografický ústav Historického muzea MZM). 

                                                 
33 https://ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine/pomoc_ukrajine; 
https://ipk.nkp.cz/docs/ukrajina/2023_Knihovny_pomahaji_Ukrajine.pdf. 
 

https://ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine/pomoc_ukrajine


78 
 

Slezské zemské muzeum  

V rámci XII. sjezdu českých historiků v Ústí nad Labem pracovníci Oddělení historického výzkumu SZM 

organizovali diskusní panel s názvem Pohraničí českých zemí po roce 1945, v jehož rámci byla 

reflektována mj. situace menšin v pohraničních regionech ČR. V rámci panelu také vystoupil odborník 

na právní postavení národnostních menšin JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D., z Právnické fakulty 

Univerzity Karlovy.  

Národní muzeum v přírodě - Valašské muzeum v přírodě 

Valašské muzeum v přírodě jakožto organizační složka NMvP je dlouhodobým partnerem 

mezinárodního festivalu Romská píseň a mezinárodního festivalu slovenského folkloru Jánošíkov 

dukát. 

Mezinárodní festival Romská píseň 2022 (23. července 2022) 

Mezinárodní festival Romská píseň se uskutečnil v areálu Dřevěného městečka a hlavním 

organizátorem byla Demokratická aliance Romů se sídlem ve Valašském Meziříčí. Festival začal v 13.00 

na amfiteátru Dřevěného městečka za účasti souborů a skupin z České republiky, Slovenska a Polska: 

Brillant orchester z Banskej Bystrice (SR), Jozef Merstein Jochymczyk (PL), Taneční soubor Máj z Piešťan 

(SR), Duo band Porúbka s hostem Petrem Brindzákem (SR) a kapela Imperio z Přerova (ČR). Dřevěné 

městečko navštívilo 809 osob.  

Mezinárodní festival slovenského folkloru Jánošíkov dukát 2022 (5.–7. července 2022) 

Mezinárodní festival slovenského folkloru Jánošíkov dukát 2022 se konal ve Valašském muzeu 

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Pořadateli festivalu byli Jánošíkov dukát, z. s., Obec Slovákov 

v Českej republike, Folklorní spolek Púčik z Brna, Národní muzeum v přírodě v Rožnově pod 

Radhoštěm, Svetové združenie Slovákov v zahraničí a Město Rožnov pod Radhoštěm. Festivalu se 

zúčastnilo sedmnáct folklorních souborů a skupin z České republiky a ze Slovenska a slovenské 

krajanské folklorní soubory lidové hudby z Maďarska, Rumunska a Srbska. Soubory jiných 

národnostních menšin žijících v ČR zastupovali Rusíni a Bulhaři. Festival zahájila v pátek 5. července 

odpoledne na náměstí živá pozvánka srbského a maďarského souboru, večer pokračovala Muzika 

Milana Rendoša z Košic autorským programem A ti, hudak, šumňe hraj. Sobotní programový blok 

zahájil pořad dětských folklorních souborů Zahrajme sa…, následovalo vystoupení národnostních 

menšin Aký kraj, taký mrav a tradiční program Od Tatier k Šumave, v němž se představily soubory 

z České republiky zpracovávající slovenský folklor. Následovaly hudebně taneční obrázky Harmoňija 

hrala z regionů Abov a Zemplín. V neděli 7. 7. návštěvníky zaujal program pro muzikantské labužníky 

nazvaný Naladenô?. Všichni účinkující, hosté i diváci se s 23. ročníkem MFSF Jánošíkov dukát rozloučili 

na galakoncertu Z rodného kraja. V programové nabídce nechyběly aktivity pro děti Detský dvor, dále 

Malá škola hry na pastýřské hudební nástroje Fujarôčka moja. Dřevěné městečko navštívilo 4 235 osob.  

 

 

 



79 
 

Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě 

MJAK dne 21. května 2022 uspořádalo program pro všechny věkové kategorie v rámci pravidelného 

cyklu Přijďte na svatbu!, ve kterém se tentokrát představili zástupci rusínského etnika Ukrajiny z oblasti 

Lvova.34  

Muzeum romské kultury 

Jedním z hlavních cílů edukačních programů muzea je vzájemné sbližování Romů a majority. MRK se 

zaměřuje na žáky a studenty základních, středních i vysokých škol – tématy jsou historie, kultura 

a tradice Romů, předsudky, stereotypy, nechybí ani kompetence pro demokratickou kulturu, besedy, 

přednášky, diskuze, setkávání minorit atd. MRK organizuje workshopy pro základní, střední a vysoké 

školy, tématy workshopů jsou:  

Příběh Romů (historie). Program předává žákům a studentům interaktivní formou klíčové informace 

o historii, kultuře, řemeslech i jazyku romského etnika. Program je úzce svázán se stejnojmennou 

muzejní expozicí, která je scénograficky velmi působivá. Obsahuje široké spektrum exponátů, fotografií 

a dalších dokumentů. Program MRK uzpůsobuje věkové skupině – například ti nejmenší se hravou 

formou dozvědí, odkud Romové pocházejí, získají informace o tradičním způsobu života, typických 

řemeslech i tradicích nebo zjistí, jak vypadá romská vlajka. 

Holokaust Romů. Program seznamuje studenty s klíčovým a zároveň nejtemnějším obdobním 

novodobé romské historie. Perzekuce Romů během druhé světové války je stále velmi okrajovým 

tématem dějepisných osnov. Skrze program Holokaust Romů se MRK snaží tyto „prázdné listy učebnic“ 

doplnit. Studenti pracují s muzejní expozicí, s autentickými vzpomínkami pamětníků a nechybí ani 

interaktivní úkoly. Celý program uzavírá propojení se současností a zamýšlení nad příčinami a důsledky 

stále přetrvávajícího rasismu ve společnosti. 

Nezapomeneme (holokaust Židů a Romů), ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze. Tématem jsou 

zásadní historická fakta židovského a romského holocaustu propojená s autentickými vzpomínkami 

pamětníků. Interaktivní program vede žáky a studenty k zamyšlení se nad příčinami a důsledky nejen 

samotného holocaustu, ale obecně totalitních ideologií, nechybí ani propojení se současnými projevy 

antisemitismu a xenofobie ve společnosti. V závěru lze navázat diskuzí se studenty. 

Romarising (romské osobnosti). Program, který je provázán se stejnojmennou výstavou amerického 

fotografa Chada Evance Wyatta, pracuje s medailonky českých Romů, kterým se podařilo úspěšně 

prosadit v majoritní společnosti. Vede žáky a studenty k poznání „neviditelných“ Romů – těch, které 

majoritní společnost v důsledku stereotypizace nevidí nebo vnímá jako vzácné výjimky. Program se 

interaktivně věnuje životním příběhům těchto lidí, jejich vůli a motivaci překonat společenské bariéry 

a bořit předsudky po staletí s Romy spjaté. Jedním z klíčových témat jsou také stereotypy. Součástí 

programu je beseda s romským hostem. 

V pasti stereotypů. „Co jsou to stereotypy, jak fungují a proč je dobré nenechat se stáhnout do jejich 

pasti? Interaktivní workshop spojený s besedou s romskou osobností otevírá nové úhly pohledu 

na předsudky a stereotypy, a to nejen o Romech, ale i o nás samotných…“ 

                                                 
34 https://www.mjakub.cz/prijdte-na-svatbu!-2022-rusini?idc=2065. 

 

https://www.jewishmuseum.cz/
https://www.mjakub.cz/prijdte-na-svatbu!-2022-rusini?idc=2065


80 
 

MRK převzalo v roce 2019 do správy funkcionalistickou vilu na ul. Velvarská v pražských Dejvicích, 

kterou pro textilního podnikatele židovského původu Ing. Františka Lea Perutze vyprojektovala ve 

30. letech 20. století dvojice architektů Viktor Fürth a Ernst Mühlstein. Funkcionalistická vila 

s romantizujícími prvky nebyla v posledních letech trvale obývaná, ale často sloužila jako filmové kulisy. 

V rekonstruované vile bude od roku 2023 působit nejnovější pobočka muzea – Centrum Romů a Sintů 

v Praze. Předmětem přednášek je představení daného historického objektu a jeho plánovaného využití 

pro potřeby muzea. 

Památník Lidice 

Dne 22. dubna 2022 pořádal PL ve spolupráci s Polským institutem, Památníkem Terezín 

a Velvyslanectvím Ukrajiny mezinárodní odbornou konferenci na téma Děti a válka, z níž zároveň 

vzniká sborník příspěvků, který bude vydán v lednu 2023. U příležitosti konference byla otevřena 

dvojjazyčná výstava 807. Polský venkov za druhé světové války v česko-polské mutaci. 5. září 2022 byla 

otevřena výstava Mami, já nechci válku ve spolupráci s Polským institutem v Praze a Velvyslanectvím 

Ukrajiny.  

Památník Terezín 

Vzdělávací oddělení PT pořádá jednodenní a vícedenní vzdělávací semináře pro žáky, studenty 

a pedagogy se zaměřením na historii holocaustu, problematiku antisemitismu, rasismu, nebezpečí 

nacistické ideologie, jejích projevů a intolerance ve společnosti vůbec. Tato problematika se práv 

židovské menšiny úzce týká. Výstavy PT často s problematikou holocaustu také úzce souvisí. V roce 

2022 se jednalo např. o výstavu o Kurtu Epsteinovi. V únoru 2022 PT pořádal tradiční akci Pocta 

Bedrníkovi aneb modrá krev v protinacistickém odboji o úloze šlechty v odboji proti nacistům. Akce se 

věnuje také příslušníkům šlechty, kteří patřili k německé či rakouské menšině u nás. 

V souvislosti s vypuknutím války na Ukrajině v únoru 2022 připravily často ve spolupráci s ukrajinskou 
menšinou příspěvkové organizace Ministerstva kultury řadu programů pro ukrajinské běžence.  

Národní technické muzeum v průběhu roku 2022 připravilo a realizovalo speciální programy pro 
ukrajinské rodiny s dětmi. Technické muzeum v Brně zavedlo od března do konce roku 2022 pro 
běžence z Ukrajiny volný vstup do hlavní budovy i mimobrněnských památek. Národní galerie v Praze 
připravila sérii komentovaných prohlídek sbírkových expozic umění 19. a 20. století tlumočených do 
ukrajinštiny. Moravská galerie v Brně pořádala v roce 2022 několik programových cyklů pro veřejnost, 
které byly cíleny na příslušníky národnostních menšin. Nejpočetnější byly programy pro ukrajinskou 
menšinu (komentované prohlídky, workshopy, dílny pro děti a rodiny, eventy), které byly vedeny 
z velké části ukrajinskými lektory v jazyce ukrajinském, ruském, anglickém i českém (celkem 29 těchto 
programů s účastí 2 099 osob). Muzeum umění Olomouc pořádalo od března 2022 1x týdně pravidelné 
workshopy zaměřené na uprchlické rodiny z Ukrajiny. Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 
umožnilo pro uprchlíky z Ukrajiny volný vstup. Muzeum loutkářských kultur realizovalo programy pro 
ukrajinské děti. Památník národního písemnictví uspořádal ve spolupráci s ukrajinskými lektory řadu 
workshopů pro česko-ukrajinské a ukrajinské děti. Památník Lidice začátkem války na Ukrajině 
zpřístupnil své expozice občanům Ukrajiny za 1 Kč. Památník Terezín spolupracoval v roce 2022 
s ukrajinskou menšinou vzhledem k tomu, že ve svých prostorách ubytoval uprchlíky z Ukrajiny. 
 
 



81 
 

7.2. Dotační programy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

Dotační výzva na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin v roce 2022 

Cílem výzvy je podpora vytváření podmínek pro naplňování státní politiky v oblasti vzdělávání v jazycích 

národnostních menšin, programu podpory vzdělávání dětí a žáků pocházejících z odlišného jazykového 

a kulturního prostředí, podpora projekt multikulturní výchovy dětí, žáků a mládeže do věku 26 let 

směřující k posilování vědomí o obecné lidské sounáležitosti, poznávání historie a kultury jiných 

národů, vedoucích ke vzájemné toleranci a boji proti rasismu a xenofobii. 

Prostřednictvím Výzvy je plněna řada mezinárodních smluv i vládních usnesení – např. Strategie boje 

proti extremismu, Charta evropských či menšinových jazyků, Rámcová úmluva o ochraně 

národnostních menšin, Mezinárodní konference Fenomén Holocaust. 

Výzva je zaměřena na podporu v rámci tematických okruhů: 

Tematický okruh A - podpora vzdělávání v jazycích národnostních menšin 

1. Rozvoj mateřského jazyka národnostních menšin (vzdělávací aktivy, kurzy, publikace, projekty). 

2. Vzdělávací aktivity pro příslušníky národnostních menšin – děti, žáky a mládež, včetně vydávání 

publikací, vzdělávacích textů pro děti, žáky a mládež v menšinových jazycích, jako součást širšího 

projektu zaměřeného na vzdělávání. Kurzy jazykového vzdělávání dětí, žáků a mládeže z národnostních 

menšin. 

3. Tvorba výukových materiálů v jazycích národnostních menšin se zaměřením na kulturní tradice 

a dějiny národnostních menšin a etnik žijících na území ČR pro děti, žáky a mládež (především bude 

upřednostňována e-learningová forma). 

Tematický okruh B – podpora aktivit národnostních menšin 

1. Tvorba a realizace vzdělávacích programů a výukových materiálů pro děti, žáky, mládež 

a pedagogické pracovníky směřující k rozvoji humanismu a potírání xenofobie, rasové národnostní 

a náboženské nesnášenlivosti, rasismu a antisemitismu a dále projekty zaměřené k tématu holocaustu. 

2. Objevujeme Evropu a svět (kulturní zvyklosti a historické bariéry, práce s příběhy dětí a rodin z jiných 

zemí a kultur, vzájemné poznání a porozumění - co máme společného a čím se odlišujeme) – 

projektové vyučování. Využití podpůrných metod jako je např. biografická práce, Sokratovský dialog, 

multikulturní kalendář. 

Okruh příjemců: SP, US, OPS, CPO, které prokazatelně vykonávají činnost ve prospěch příslušníků 

národnostních menšin alespoň jeden rok a mateřské, základní, střední a vysoké veřejné školy v ČR. 

Průběh dotačního řízení 

Hodnocení žádosti je prováděno podle pravidel stanovených Výzvou a obsahuje formální hodnocení 

a věcné hodnocení. V rámci formálního hodnocení MŠMT posoudí soulad žádosti s formálními 

požadavky, případně vyzve k doplnění/nápravě nebo u neodstranitelných vad řízení zastaví 

(u neoprávněných žadatelů nebo žádostí nepodaných v termínu).  



82 
 

Žádost, která splnila podmínky formálního hodnocení, lze hodnotit věcně. Věcným hodnocením se 

rozumí posouzení žádosti po obsahové stránce, jejího souladu s cílem a věcným zaměřením Výzvy a 

s vybraným tematickým modulem. Věcným hodnocením se dále rozumí vyhodnocení žádosti podle ve 

Výzvě stanovených kritérií. Hodnocené oblasti: A) Soulad s cílem Výzvy a tematickými okruhy; B) 

Odborná úroveň projektu; C) Personální a materiální zajištění projektu; D) Rozpočet projektu. 

Každá žádost je hodnocena dvěma nezávislými hodnotiteli z řad zaměstnanců MŠMT, a odborníků na 

danou oblast. Hodnotitelé mohou v rámci hodnocení žádostí navrhnout redukci výše celkové 

požadované částky nebo redukci rozpočtu jednotlivých aktivit projektu v případech, kdy tyto 

neodpovídají zásadám efektivního, účelného a hospodárného vynakládání veřejných prostředků. 

Hodnotitelé tento návrh řádně zdůvodní v hodnocení. Hodnotitelé jsou dále oprávněni navrhnout 

některé jednotlivé aktivity zcela či z části nepodpořit. Po věcném zhodnocení hodnotiteli jsou žádosti 

zpracovány do seznamů a předány komisi. Cílem komise je schválit či upravit seznamy projektů, které 

mají být podpořeny nebo zamítnuty, popř. stanovit minimální bodovou hranici pro poskytnutí dotace 

tak, aby byly z alokovaných prostředků podpořeny projekty, které nejlépe naplňují především věcné 

zaměření Výzvy. 

Alokace: 12.875.000 Kč 

Rozděleno: 12.775.000 Kč 

Evaluace programu z roku 2022 v době podání zprávy ještě neproběhla. Zároveň během hodnocení 

k podpoře jednotlivých projektů nejsou shromažďovány počty plánovaných podpořených osob – to je 

vždy součástí komplexního posouzení projektu, ale nejsou vyžadována přesná čísla. 

Program na podporu integrace romské menšiny 

Specifickým dotačním programem z oblasti podpory národnostních menšin (romských dětí, žáků 

a studentů) ve vzdělávání je Dotační program Podpora integrace romské menšiny, jehož cílem je 

zajištění základních podmínek pro rozvoj společného vzdělávání romských žáků v hlavním vzdělávacím 

proudu prostřednictvím projektů, které podporují předškolní vzdělávání romských dětí, zvyšují jejich 

účast v předškolním vzdělávání i připravenost na úspěšné zahájení školní docházky, podporují 

spolupráci rodiny a školy v oblasti předškolního a základního vzdělávání, přispívají k úspěšnému 

vzdělávání romských žáků na základní škole a působí preventivně proti předčasnému ukončování 

vzdělávání romských žáků, podporují úspěšný přechod romských žáků základních škol na střední školy 

a napomáhají úspěšné integraci romských a ostatních dětí a žáků prostřednictvím volnočasových 

aktivit. Výzva směřuje na podporu takových aktivit, do kterých se mohou zapojit nejen romské děti, ale 

také děti, které sdílejí společný prostor, tak aby bylo možné rozvíjet interkulturní dialog a podpořit 

vzájemné porozumění v tomto procesu. 

Příslušníci národnostní menšin z řad Romů jsou zároveň zapojeni také do procesu hodnocení žádostí 

o podporu v rámci tohoto programu (a to se čtvrtinovým zastoupením v rámci hodnotící komise 

MŠMT).   

Dotaci bylo možné žádat na realizaci projektů, týkajících se těchto tematických okruhů: 

Tematický okruh A – Předškolní vzdělávání 



83 
 

Tematický okruh B – Spolupráce rodiny a školy v oblasti předškolního a základního vzdělávání 

Tematický okruh C – Vzdělávání romských žáků na základní škole a podpora úspěšného přechodu na 

střední škole do konce 1. ročníku 

Tematický okruh D – Volnočasové aktivity pro romské děti a žáky  

Okruh příjemců: SP, US, OPS, CPO, NaNF, VVI, veřejná VŠ, školy a školská zařízení, které prokazatelně 

vykonávají činnosti ve prospěch romské komunity nejméně 1 rok. 

Alokace: 12.875.000 Kč 

Podpora sociálně znevýhodněných romských žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších 

odborných škol na rok 2022 

Cílem výzvy je podpořit romské žáky a studenty ve studiu, zlepšit jejich vzdělávací výsledky, zamezit 

předčasným odchodům ze vzdělávání, zvýšit počet romských žáků a studentů, kteří úspěšně ukončí 

vzdělávání na středních školách, konzervatořích a vyšších odborných školách a počet těch, kteří budou 

motivováni ke vzdělávání na vysokých školách. Zároveň podpořit kontinuálně spolupráci s rodinou žáka 

nebo studenta, a i jejím prostřednictvím žáky a studenty motivovat ke vzdělávání. 

Ve výzvě byly podporovány tyto aktivity: 

a) aktivita A: zajištění finanční a materiální podpory žáků/studentů (finanční podpora na úplatu za 

vzdělávání, stravné, cestovné, ubytování a školní potřeby), 

b) aktivita B: zajištění přímé podpory vzdělávání (personální podpora pro žáky/studenty, kteří žádají 

o podporu v rámci aktivity A.). 

Okruh příjemců: SŠ, VOŠ, konzervatoře SP, US, OPS, CPO, NaNF, VVI, veřejná VŠ, školy a školská 

zařízení, které prokazatelně vykonávají činnosti ve prospěch romské komunity nejméně 1 rok. 

Průběh dotačního řízení 

Hodnocení žádosti je prováděno podle pravidel stanovených Výzvou a obsahuje formální hodnocení 

a věcné hodnocení. V rámci věcného hodnocení MŠMT posoudí soulad žádosti s věcným zaměřením 

Výzvy, pokud žádost nebude s tímto v souladu, řízení poskytovatel usnesením zastaví. Stejně tak jsou 

zastavena řízení u žádostí neoprávněných žadatelů nebo žádostí nepodaných v termínu. V případě 

ostatních formálních a jiných opravitelných nedostatků žádosti jsou žadatelé vyzváni k úpravě 

a následně podpořeni. 

Alokace: 7.000.000 Kč 

Rozděleno: 3. 999.038 Kč 

Z celkové částky k rozdělení bylo 88 % využito žadateli k realizaci aktivity A k podpoře celkem 402 

romských žáků a studentů.  Dalších 10 % bylo přiděleno k realizaci aktivity B, které se mělo účastnit 

175 žáků a studentů již podpořených v rámci aktivity A. Zbylé prostředky žadatelé využili na 

administrativní náklady k zajištění realizace projektu.  



84 
 

Evaluace programu z roku 2022 v době podání zprávy ještě neproběhla. 

Příslušníci národnostních menšin byli nadále podporováni také prostřednictvím výzev Operačního 

programu Výzkum vývoj a vzdělávání. Jednalo se především o výzvy na podporu inkluzivního 

vzdělávání  v sociálně vyloučených lokalitách, určené pro územní samosprávné celky, nestátní 

neziskové organizace apod., kde byly povinnými cílovými skupinami děti a žáci ze socioekonomicky 

znevýhodněného a současně kulturně odlišného prostředí, např. děti/žáci s odlišným mateřským 

jazykem nebo romským etnolektem. Aktivity výzev se zaměřily nejen na podporu předškolního 

vzdělávání, doučování a podporu zájmového vzdělávání, spolupráci dětí a žáků s cílem odstraňovat 

předsudky a budovat prostor pro porozumění, ale také na rozvoj kompetencí pedagogů a dalších 

pracovníků ve vzdělávání v oblasti zavádění nových metod zaměřených na inkluzi apod.  

Výše uvedené výzvy byly komplementárně doplněny systémovým projektem MMR – Odboru 

(Agentury) pro sociální začleňování, jehož cílem byla integrace tématu inkluzivního a kvalitního 

vzdělávání do strategií a činností v územích se sociálně vyloučenými lokalitami. Dále byly realizovány 

projekty z výzev na podporu vysokých škol, kde byly podporovány aktivity zaměřené také na studenty 

z etnických minorit. Podpora inkluzivního vzdělávání se průřezově prolíná i dalšími výzvami operačního 

programu, např. na zjednodušené projekty, kde jsou cílovými skupinami i děti/žáci/studenti (včetně 

ohrožených školním neúspěchem a se SVP), mezi něž mohou patřit i děti/žáci/studenti z národnostních 

menšin. Rovněž ve výzvách na akční plánování v území byl kladen důraz na podporu rovných příležitostí 

ve vzdělávání. Projekty OP VVV s blížícím se koncem programu postupně ukončují realizaci, především  

v roce 2022 a poslední v roce 2023. 

Od roku 2022 jsou postupně vyhlašovány výzvy Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK). 

Prvními výzvami OP JAK pro oblast regionálního školství jsou Šablony pro MŠ a ZŠ I a Šablony pro SŠ 

a VOŠ I, které byly vyhlášeny v květnu 2022, a to v celkové alokaci 11 mld. Kč. Aktivity navazují na 

podporu vzdělávání v OP VVV. Ještě větší důraz v těchto výzvách je však věnován podpoře dětí a žáků 

s odlišným mateřským jazykem, kteří mohou nově být podpořeni prostřednictvím dvojjazyčného 

asistenta nebo doučováním češtiny. Děti a žáci s odlišným mateřským jazykem ale mohou být 

podpořeni i dalšími aktivitami předmětných výzev (např. školními psychology, školními speciálními 

pedagogy a dalšími podpůrnými personálními pozicemi, či inovativními formami výuky). 

Evaluace programu z roku 2022 v době podání zprávy ještě neproběhla. 

7.3. Dotační programy Úřadu vlády 

Dotační program na podporu implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků má za 

cíl naplnit mezinárodní závazek35, který Česká republika převzala, a to zachovat a podporovat historické 

regionální a menšinové jazyky. Konkrétně se jedná o podporu polštiny; němčiny; romštiny; slovenštiny 

a moravské chorvatštiny.  

V roce 2022 byly podporovány následující aktivity: 

a) Vzdělávací aktivity na všech vzdělávacích stupních nad rámec standardního vyučování, které 

se zaměřují na výuku menšinového jazyka nebo v něm probíhají. Cílovou skupinou těchto 

                                                 
35 Podle usnesení vlády ze dne 27. dubna 2010 č. 315. 



85 
 

aktivit mohly být jak osoby s menšinovým jazykem jako jazykem mateřským, tak osoby 

s češtinou jako mateřským jazykem. Aktivity mohly být zaměřené i na vzdělávání pedagogů 

s cílem podpory menšinových jazyků zejména v prostředí osob s češtinou jako jazykem 

mateřským. Zvláštní zřetel byl brán na aktivity podporující úctu, porozumění a toleranci mezi 

různými jazykovými skupinami. 

b) Kvantitativní a kvalitativní analýzy zaměřené na výzkum užívání menšinových jazyků, indikaci 

oblastí jejich podpory a návrhy forem této podpory.  

c) Podpora užívání tradičních a správných forem místních názvů v menšinových jazycích. Zvláštní 

zřetel byl brán na výrobu, instalaci a údržbu tabulí s názvy obcí, jejich částí, ulic a jiných 

veřejných prostranství a označení budov státních orgánů a územních samosprávných celků. 

V rámci tohoto tematického okruhu mohla být podpořena zejména: výroba a tisk publikací 

(např. vytvoření digitální mapy s tradičními místními názvy, tisk map s tradičními místními 

názvy); vytvoření analýzy zaměřené na mapování historického a kulturního dědictví uživatelů 

menšinového jazyka v regionu a výroba a instalace dvojjazyčných cedulí (např. označení 

autobusových zastávek, názvy ulic a lokalit, vjezdové a výjezdové cedule s názvem obce, 

označení ve veřejných (obecních) budovách aj.). 

d) Mapování a dokumentace hřbitovů a hrobů, které jsou významné z hlediska života 

národnostních menšin v České republice36. 

Pro rok 2022 mohly o dotaci žádat, stejně jako v předchozích letech, spolky; ústavy; církevní právnické 

osoby; obecně prospěšné společnosti; školy a školská zařízení dle zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů; vysoké školy dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a obce. 

V roce 2022 byly do kapitoly 304 – Úřadu vlády ČR přiděleny finanční prostředky ve výši 3.000.000 Kč. 

Odbor lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády ČR obdržel pro rok 2022 celkem 19 žádostí o 

poskytnutí dotace. Po jednání Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu Podpora 

implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků bylo doporučeno k podpoře 12 

organizací v celkové výši 2.969.678 Kč.  

V roce 2022 bylo z 12 podpořených projektů zaměřeno 9 projektů na oblast podpory A) Vzdělávací 

aktivity na všech vzdělávacích stupních nad rámec standardního vyučování, 1 projekt se zaměřoval na 

oblast podpory D) Mapování a dokumentace hřbitovů a hrobů, 1 projekt na oblast podpory C) Podpora 

užívání tradičních a správných forem místních názvů v menšinových jazycích a 1 projekt na oblast 

podpory B) Kvantitativní a kvalitativní analýzy zaměřené na výzkum užívání menšinových jazyků, 

indikaci oblastí jejich podpory a návrhy forem této podpory. Výše poskytnuté dotace nepřesáhla 

u žádného příjemce 500.000 Kč. 

                                                 
36 Tematický okruh činnosti uvedený pod písmenem D) lze realizovat v souvislosti se všemi jazyky národnostních 
menšin zastoupených v Radě vlády pro národností menšiny. Jedná se o běloruskou, bulharskou, chorvatskou, 
maďarskou, německou, polskou, romskou, rusínskou, ruskou, řeckou, slovenskou, srbskou, ukrajinskou 
a vietnamskou národnostní menšinu. 
 



86 
 

V roce 2022 nejvíce projektů cílilo na podporu romštiny. Podpořeno bylo celkem pět projektů v celkové 

výši 1.417.416 Kč. Čtyři projekty byly zaměřeny na vzdělávací aktivity za účelem zachování 

menšinového jazyka a jeden projekt byl zaměřen na sběr a zpracování jazykových dat. Projekty 

zaměřující se na polštinu byly podpořeny ve výši 766.926 Kč. Jednalo se o tři projekty Polského kulturně 

– osvětového svazu v České republice z.s., který byl podpořen i v předchozích letech a projekt 

příspěvkové organizace obce GOTIC, která vydala mapu obce Mosty u Jablunkova v těšínském nářečí. 

V roce 2022 byly také podpořeny dva projekty zaměřené na němčinu, a to celkově ve výši 354.171 Kč. 

Organizace Omnium Nord z.s. se zaměřila na dokumentování historických německých hřbitovů 

v Plzeňském kraji a organizace Shromáždění německých spolků v České republice z.s. se zaměřila na 

vytvoření česko-německé audioknihy pohádek a pověstí českých, moravských a slezských Němců. 

Posledním podpořeným jazykem pro rok 2022 byla slovenština. Konkrétně se jednalo o organizaci 

BONA FIDE z.s., jejíž projekt patří mezi dlouhodobě podporované a jehož výsledkem je čtrnáctideník 

o slovenštině, Slovácích a Slovensku, vysílaný slovensky na Rádiu ZET. Projekt byl podpořen ve výši 

431.165 Kč.  

Průběh dotačního řízení 

Hodnocení žádosti probíhá ve třech fázích: formální hodnocení, věcné hodnocení a jednání Komise pro 

hodnocení projektů v rámci dotačního programu.  

Formální i věcné hodnocení probíhá elektronicky prostřednictvím webové aplikace. Formální 

hodnocení provádí poskytovatel dotace. Kritéria formálního hodnocení jsou stanovena ve výzvě. 

Formální hodnocení vždy obsahuje: posouzení, zda byla dodržena lhůta pro podání žádosti, posouzení, 

zda byla žádost podána osobou oprávněnou jednat jménem žadatele, posouzení, zda byla žádost 

podána oprávněným žadatelem, posouzení, zda je žádost řádně, úplně a správně vyplněna a 

posouzení, zda jsou připojeny všechny požadované přílohy. Výzva může stanovit i další kritéria pro 

formální hodnocení.  

Žádost, která splnila podmínky formálního hodnocení, je postoupena k věcnému hodnocení 

hodnotiteli. Kritéria věcného hodnocení jsou stanovena ve výzvě. Věcné hodnocení vždy obsahuje: 

posouzení souladu hodnocené žádosti s účelem dotačního programu zveřejněným ve výzvě, posouzení 

propracovanosti, srozumitelnosti a výstižnosti hodnoceného projektu, posouzení zpracování 

realizačního plánu s jednotlivými kroky a časovým harmonogramem, posouzení účelnosti, efektivnosti 

a hospodárnosti rozpočtu projektu  a posouzení adekvátnosti personálního zajištění projektu vzhledem 

k výstupům a aktivitám projektu. Výzva může stanovit i další kritéria pro věcné hodnocení. 

V rámci věcného hodnocení je zpracováván posudek hodnotitele k žádosti. Každá žádost je hodnocena 

minimálně dvěma hodnotiteli, přičemž v rámci věcného hodnocení je možné získat od každého 

z hodnotitelů maximálně 100 bodů. Pokud je rozdíl v bodovém hodnocení hodnotitelů větší než 25 

bodů, je žádost předložena k hodnocení třetímu hodnotiteli. Posudky všech hodnotitelů k žádostem 

jsou vždy součástí podkladů pro jednání Komise. Poskytovatel zpracuje vyjádření k žádosti. 

Ve vyjádření se zejména zaměří na uznatelnost nákladů, a pokud to považuje za účelné, vyjádří 

se též k jednotlivým návrhům hodnotitelů. Vyjádření poskytovatele je vždy součástí podkladů pro 

jednání Komise.  

Komise se při svém jednání řídí platným Jednacím řádem Komise. Příslušný útvar připraví podklady pro 

jednání Komise o žádostech, které splnily podmínky formálního hodnocení. Komise jedná o každé 



87 
 

žádosti zvlášť a posuzuje ji s využitím podkladů, které příslušný útvar připravil. Pokud byly žádosti 

hodnoceny hodnotiteli, Komise při svém jednání postupuje sestupně od žádosti, která získala v rámci 

věcného hodnocení nejvíce bodů. Pořadí žádostí je sestaveno dle průměrného počtu získaných bodů 

od dvou hodnotitelů, přičemž pořadí projednávaných žádostí nemůže být během jednání Komise 

změněno. Předseda/předsedkyně Komise navrhne výši dotace, o níž poté Komise hlasuje. 

Pokud se Komise rozhodne doporučit žadateli úpravu žádosti, svá doporučení ke krácení a úpravě 

žádosti dostatečně a jednoznačně odůvodní. Stejně tak Komise odůvodní, pokud se rozhodne 

navrhnout dotaci zčásti nebo zcela zamítnout.  O výsledku jednání Komise se vždy pořizuje zápis, jehož 

součástí je i přehled hlasování o jednotlivých žádostech.  

U dalších dotačních programů Úřadu vlády jsou požívány totožné mechanismy.  

V rámci dotačního programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových 

jazyků je obtížné kvantifikovat počet podpořených osob, neboť jsou projekty zaměřeny na podporu 

menšinového jazyka napříč celou ČR. 

Vyhodnocení přínosu projektů je sledováno v rámci několika oblastí a srovnávání napříč jednotlivými 

projekty do souhrnné Zprávy o vyhodnocení dotačních programů financovaných z rozpočtu Úřadu 

vlády ČR.37 Dotační program Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce je preventivního 

charakteru a je určen pro neziskové organizace (spolky, ústavy, církevní právnické osoby, obecně 

prospěšné společnosti, nadace nebo nadační fondy) na realizaci neinvestičních projektů podporujících 

příslušníky romské komunity a obyvatele sociálně vyloučených lokalit  s cílem předcházet u nich 

sociálnímu vyloučení a odstraňovat jeho důsledky. 

Dotační program je rozčleněn do dvou okruhů, v rámci nichž jsou podporovány: 

a) projekty využívající principy komunitní práce v romských komunitách/lokalitách, tj. projekty 

poskytující podporu a pomoc lidem žijícím v romských komunitách/lokalitách k získávání 

dovedností řešit svoji situaci vlastními silami, s podporou dalších osob nebo společným úsilím 

dané komunity mj. vedoucí ke zlepšení sousedských vztahů;  

b) aktivity, které doplňují terénní práci, sociální programy a sociální služby, u nichž žadatel 

o poskytnutí dotace prokázal analýzou cílové skupiny a situace v komunitě/lokalitě, že jsou 

potřebné a vedou k prevenci sociálního vyloučení nebo přispívají ke zlepšení situace obyvatel 

romských lokalit.  

Doplňkovou součástí projektů může být edukační a informační činnost, tj. pořádání informačních 

kampaní pro veřejnost, účast na výstavách a veřejných prezentacích včetně doprovodných programů, 

pořádání odborných konferencí a seminářů, provoz informačních webových portálů, zpracování 

příkladů dobré praxe (např. formou příručky, včetně zpracování metodiky postupů v dané oblasti), 

vydávání informačních materiálů, tiskovin a publikací, které se vztahují k potřebám cílové skupiny 

a případně ke zlepšení sousedských vztahů. 

Po jednání Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu Prevence sociálního vyloučení 

a komunitní práce bylo doporučeno k podpoře 18 projektů. Celkem bylo rozděleno 12.662.950 Kč. 

                                                 
37 Tato zpráva je uveřejněna zde: https://www.vlada.cz/cz/urad-vlady/dotace/dotace-a-vysledky-kontrol-
142970/. 



88 
 

Z hlediska právní formy žadatelů byly finanční prostředky poskytnuty na neinvestiční transfery obecně 

prospěšným společnostem (10 podpořených projektů) v celkové výši 5.221.628 Kč, což představuje 55 

% z celkové vyplacené částky v dotačním programu. Dále bylo podpořeno 5 projektů církevním 

právnickým osobám ve výši 4.183.035 Kč, což představuje 28 % ze všech vyplacených finančních 

prostředků, a 3 projekty spolkům ve výši 3.258.287 Kč, což představuje 17 % z celkových vyplacených 

finančních prostředků. Stejně jako v roce 2021 nebyl v roce 2022 mezi příjemci dotace ústav, nadace, 

ani nadační fondy. 

Účelem dotačního programu Podpora terénní práce je zabezpečení druhu vykonávané práce terénní 

pracovník, kterého zaměstnává obec nebo příspěvková organizace obce, zřízená pro tyto účely. 

Těžištěm terénní práce je přímá práce s cílovou skupinou v jejím přirozeném prostředí. Terénní 

pracovník vykonává následující okruhy činností: osvěta o právech příslušníků romské menšiny 

a podpora aktivního občanství příslušníků romské menšiny; podpora cílové skupiny při řešení 

problémů v oblasti vzdělání, zaměstnání, zdraví, bydlení, chudoby a diskriminace; práce s cílovou 

skupinou (jednotlivci nebo komunita) vedoucí k zmocňování jejích členů.  

V roce 2022 bylo podpořeno celkem 35 obcí, v celkové výši 11.720.511 Kč. Celkem bylo v podpořených 

obcích vytvořeno 49 pracovních míst s průměrnou výší úvazku 0,82.  

Dotační program Podpora koordinátorů pro romské záležitosti je určen na zabezpečení druhu 

vykonávané práce krajský koordinátor pro romské záležitosti v organizační struktuře krajského úřadu, 

včetně jeho potřeb na úrovni kraje v návaznosti na ustanovení § 67 odst. 1 písm. f) zákona o krajích. 

Sekundárním cílem je pak zajištění stability institucionální sítě, prostřednictvím které stát komunikuje 

a prosazuje centrální integrační politiku na úrovni kraje, a která významně přispívá ke koherentní 

a koordinované tvorbě a realizaci politik romské integrace na území České republiky.  

V rámci dotačního programu pro rok 2022 bylo zajištěno financování pozice krajského koordinátora 

včetně jeho potřeb ve 13 krajích (mimo hl. město Prahu) v celkové výši podpory 5.750.000 Kč, 

s průměrnou výší úvazku 0,89. 

7.4. Dotační programy Ministerstva práce a sociálních věcí 

Operační program Zaměstnanost plus 2021 – 2027 

V roce 2022 byly vyhlášeny první výzvy v rámci OPZ+. Na aktivity příslušníků národnostních menšin – 

romské menšiny byly zaměřeny zejména následující výzvy: 

Výzva č. 03_22_042 Budování kapacit a profesionalizace romských a proromských NNO (1) 

Výzva je vyhlášena v rámci specifického cíle 2.3 OPZ+ v období 2. prosince 2022 do 3. března 2023, 

jedná se o kolovou, otevřenou (soutěžní) výzvu s alokací ve výši 100 mil. Kč. 

Mezi oprávněné žadatele spadá – romská a proromské nestátní nezisková organizace a střešní romská 

nestátní nezisková organizace. 

Cílem této výzvy je podpora rozvoje a udržitelnosti romských, proromských a střešních romských 

nestátních neziskových organizací, zejména posilování jejich kompetentnosti, aby efektivně hájily 

zájmy romské menšiny. Jedná se o podporu personálních kapacit, o podporu a posílení dovedností, 



89 
 

prohloubení či navázání spolupráce romských organizací s dalšími aktéry na lokální i národní úrovni, 

včetně výměny informací a know-how. 

Cílovou skupinou výzvy jsou zejména nestátní neziskové organizace (jejich pracovníci), které působí 

v oblasti sociálního začleňování a romské integrace nebo hájí zájmy romské menšiny. 

Výzva č. 03_22_044 Podpora integrace romské menšiny (1) 

Výzva je vyhlášena v rámci specifického cíle 2.3 OPZ+ v období 14. prosince 2022 do 28. dubna 2023, 

jedná se o kolovou, otevřenou (soutěžní) výzvu s alokací ve výši 150 mil. Kč. 

Mezi oprávněné žadatele spadají – nestátní neziskové organizace. 

Tato výzva je zaměřena na integraci Romů/Romek, a to nejen v rámci posílení kompetencí a kapacit 

organizací, ale i se zaměřením na přímou práci s jednotlivci/komunitou. Aktivity směřují na podporu 

činnosti nestátních neziskových organizací v oblasti sledování projevů z nenávisti vůči Romům, 

v oblasti domácího a genderově podmíněného násilí na osobách z řad romské menšiny, na zvyšování 

občanských kompetencí Romů a posílení rodičovských kompetencí Romů/Romek. 

Cílová skupina – příslušníci romské menšiny 

Výzva č. 03_23_053 Systémová opatření v oblasti romské integrace 

Výzva je vyhlášena v rámci specifického cíle 2.3 OPZ+ v období od 7. prosince 2022 do 30. června 2023, 

jedná se o průběžnou a uzavřenou výzvu s alokací ve výši 51 mil. Kč. 

Oprávněnými žadateli jsou – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR (Agentura pro sociální začleňování). 

Cílové skupiny – příslušníci romské menšiny, poskytovatelé služeb/NNO, kteří působí v oblasti 

sociálního začleňovaní a romské integrace nebo hájí zájmy romské menšiny 

Výzva č. 03_22_018 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1) 

Výzva je vyhlášena v rámci specifického cíle 2.1 OPZ+ v období od 26. srpna 2022 do 8. prosince 2023, 

jedná se o průběžnou a uzavřenou výzvu s alokací ve výši 900 mil. Kč. 

Výzva je určena pro: 

 obce, které aktivně řeší na svém území problematiku sociálního vyloučení v oblasti sociálně 

vyloučených lokalit při splnění podmínky (případně pro obce, které jsou ve výpovědní lhůtě 

uzavřeného Memoranda o spolupráci s MMR, Odborem pro sociální začleňování) a průměrná 

hodnota indexu sociálního vyloučení za poslední 3 roky vztahující se k území obce musí být 

8 a více.  

 obce, které aktivně spolupracují s MMR, Odborem pro sociální začleňování  

Mezi oprávněné žadatele spadají: NNO, obce, městské části hl. m. Prahy, příspěvkové organizace, 

dobrovolné svazky obcí, poskytovatelé sociálních služeb, apod. 



90 
 

Mezi cílové skupiny spadají: osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách, národnostní menšiny a další. 

Aktivity nad rámec dotačních programů státního rozpočtu  

Podpora sociálních služeb 

Národnostní menšiny jsou jednou z cílových skupin sociálních služeb. Cílem sociálních služeb je 

poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci za účelem jejich 

sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Počet sociálních služeb pro cílovou skupinu 

etnické menšiny registrovaných k 25. ledna 2022 ukazuje následující tabulka. Mezi nejvíce zastoupené 

sociální služby patří odborné sociální poradenství, a terénní programy. Početné jsou dále sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi a nízkoprahová zařízení pro děti a mládež.  

Tabulka č. 9 - Počet vybraných druhů sociálních služeb, které v registru poskytovatelů explicitně uvádí 

mimo jiné cílovou skupinu národnostní menšiny k 25. lednu 2022 

Druh sociální služby Počet 

azylové domy 13 

domy na půl cesty 1 

kontaktní centra 3 

krizová pomoc 3 

nízkoprahová denní centra 1 

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 52 

noclehárny 2 

odborné sociální poradenství 73 

služby následné péče 1 

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 42 

sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 1 

sociálně terapeutické dílny 1 

sociální rehabilitace 13 

telefonická krizová pomoc 9 

terénní programy 65 

Celkem 280 

Zdroj: OK registr k 25. lednu 2022 

Sociální služby MPSV jsou poskytovány bez rozdílu rasy, národnosti, náboženského vyznání a pohlaví, 

tzn., že sociálních služeb, které mohou využívat příslušníci národnostních menšin, je celkem 

okolo  5 500 druhů. 

7.5. Dotační programy krajů na podporu příslušníků národnostních menšin  

Aktivity příslušníků národnostních menšin v České republice jsou každoročně podporovány také 

z rozpočtů jednotlivých krajů.  Výčet dotačních programů, prostřednictvím kterých byly v roce 2022 

podporovány aktivity národnostních menšin (včetně dotačních programů na podporu integrace 

romské menšiny) jsou uvedeny níže. 

Jihomoravský kraj 

Jihomoravský kraj vyhlašuje samostatný dotační titul na podporu činnosti národnostních menšin, který 

zahrnuje finanční podporu neinvestičních projektů zaměřených na: 



91 
 

 podporu vzdělávacích programů v oblasti národnostních menšin 

 podporu volnočasových aktivit dětí a mládeže (činnost výtvarná, taneční, dramatická 

a sportovní) v oblasti národnostních menšin 

 kulturní aktivity a akce národnostních menšin (včetně vydavatelské činnosti) 

 podporu mimořádných kulturních akcí místního, regionálního i nadregionálního významu 

v oblasti národnostních menšin. 

Na tento dotační program byla v rozpočtu Jihomoravského kraje pro rok 2022 vyčleněna částka ve výši 

1.500.000 Kč.  

Karlovarský kraj 

Karlovarský kraj v současné době nevyhlašuje žádný dotační titul zaměřený specificky pouze na 

národnostní menšiny nebo cizince. Aktivity příslušníků národnostních menšin jsou financovány z dotací 

čerpaných v rámci vyhlášených dotačních programů z oblasti kultury, sociálních věcí, vzdělávání 

a sportu. Žádosti o finanční prostředky do 200.000 Kč schvaluje Rada Karlovarského kraje, nad tuto 

částku Zastupitelstvo Karlovarského kraje.  

Karlovarský kraj v roce 2022 podpořil Obec Slovákov v ČR – pobočka Karlovy Vary, částkou 210.000 Kč 

na zajištění Dne národnostních menšin. Karlovarský kraj rovněž poskytl 60.440 Kč na reprint Knihy 

pohádek národnostních menšin, který je v současné době v tisku. Dále Karlovarský kraj v roce 2022 

v kulturní oblasti podpořil: 

 Svaz Maďarů žijících v českých zemích - pobočka v Karlových Varech částkou 20.000 Kč - 

podpora kulturních aktivit v kraji 

 Nadaci St. Joachim Jáchymov částkou 20.000 Kč - podpora kulturních aktivit 

 Obec Slovákov v ČR – pobočka Karlovy Vary částkou 20.000 Kč - příspěvek na pořádání Dne 

národnostních menšin 

Karlovarský kraj tedy v roce 2022 podpořil aktivity příslušníků národnostních menšin celkovou částkou 

ve výši 330.440 Kč. 

Královéhradecký kraj 

Královéhradecký kraj zřizuje dotační program Podpora kulturních aktivit a Dotační program pro 

podporu činností, které navazují, kooperují nebo rozšiřují sociální služby, a pro podporu prorodinných 

aktivit v KHK pro rok 2022.  

Liberecký kraj 

Liberecký kraj v roce každoročně vypisuje dotační program „Podpora integrace národnostních menšin 

a cizinců. Celková alokace finančních prostředků pro tento program činila 1.093.000 Kč.  

Účelem poskytování dotace je zajistit spolufinancování projektů zaměřených na aktivity integrace 

příslušníků národnostních menšin (§ 2 odst. 1 zák. č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních 

menšin, v platném znění) a aktivity organizací sdružující cizince (Usnesení Vlády České republiky ze dne 

21. prosince 2020 č. 1352, o postupu při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců – Ve 

vzájemném respektu v roce 2021) v Libereckém kraji.  



92 
 

Moravskoslezský kraj 

Moravskoslezský kraj každoročně vyhlašuje dotační program zaměřený na podporu aktivit příslušníků 

národnostních menšin žijících na území Moravskoslezského kraje. V roce 2022 byly organizace 

zajišťující aktivity pro příslušníky národnostních menšin podpořeny v rámci dotačního programu 

vyhlašovaného na podporu aktivit příslušníků národnostních menšin žijících na území 

Moravskoslezského kraje finanční částkou ve výši 1.650.000 Kč. Program na podporu aktivit příslušníků 

národnostních menšin žijících na území Moravskoslezského kraje na rok 2022 byl vyhlášen na základě 

usnesení Rady Moravskoslezského kraje usnesením č. 26/1744 ze dne 29. září 2021, kdy byly schváleny 

podmínky dotačního programu. Do programu bylo předloženo 21 projektů s celkovým požadavkem 

o dotaci ve výši 1.462.700 Kč. Bylo podpořeno 16 projektů organizací, realizující aktivity pro polskou, 

slovenskou, řeckou, vietnamskou nebo romskou národnostní menšinu. O poskytnutí dotací v rámci 

tohoto dotačního programu rozhodlo Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje (usnesení č. 7/611 ze 

dne 16. března 2022). 

Olomoucký kraj 

Pro rok 2022 byly vyhlášeny v Olomouckém kraji dotační programy Podpora aktivit směřujících 

k sociálnímu začleňování, Podpora EVVO v Olomouckém kraji v roce 2022, Podpora práce s dětmi 

a mládeží v Olomouckém kraji v roce 2022 a Program podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2022.  

Hlavní město Praha 

Aktivity organizací národnostních menšin hl. m. Praha dlouhodobě podporuje prostřednictvím 

speciálního dotačního programu38.  

Pro oblast podpory národnostních menšin byl vyhlášen „Program podpory aktivit národnostních 

menšin na území hl. m. Prahy pro rok 2022“. Konkrétně Opatření I. - „Prezentace národnostních kultur 

v hl. m. Praze – kulturní, společenská a osvětová činnost národnostních menšin“, Opatření II. - 

„Publikační činnost, audio/video nahrávky související se vztahem národnostních menšin k hl. m. Praze“  

a Opatření III. - „Kontinuální činnost v oblasti prezentace kultury národnostních menšin v hl. m. Praze“. 

V roce 2022 bylo v rámci uvedeného programu podpořeno dotací z rozpočtu hl. m. Prahy celkem 73 

(z 85 podaných žádostí v daném programu) projektů v rámci jednoletého financování v celkové výši 

7.920.400 Kč.39 

Ústecký kraj 

V roce 2022 byl z iniciativy Výboru pro národnostní menšiny Ústeckým krajem poprvé vyhlášen zvláštní 

dotační program zaměřený na národnostní menšiny nazvaný „Podpora aktivit a prezentace 

národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje“ s celkovou přidělenou částkou 1 000 000 Kč. 

                                                 
38 Hl. m. Praha má vedle dotačního programu na podporu aktivit národnostních menšin také svůj samostatný 

dotační program zaměřený na oblast integrace cizinců. V rámci „Programu podpory aktivit integrace cizinců na 

území hl. m. Prahy pro rok 2022“ byla poskytnuta podpora 48 projektům (z 50 podaných žádostí v daném 

programu) v celkové výši 3.916.000 Kč. Hl. m. Praha poskytlo v roce 2022 také mimořádné individuální dotace na 

zajištění  humanitární pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. 
39 Jedná se o údaje dle schváleného usnesení Rady HMP 229 ze dne 14. února 2022 a Zastupitelstva HMP č. 34/6 
ze dne 24. února 2022. 



93 
 

Z tohoto dotačního programu bylo v roce 2022 podpořeno celkem 14 projektů zaměřených na podporu 

a prezentaci romské, vietnamské, maďarské, ukrajinské a židovské menšiny.  

7.6. Srovnání financování aktivit národnostních menšin v letech 2017-2022 

Ministerstvo kultury 

Na základě nařízení vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze 
státního rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků romské 
komunity, ve znění pozdějších předpisů, Ministerstvo kultury administruje následující dotační programy 
dotýkající se národnostních menšin, na něž jsou každoročně vyčleňovány prostředky ze státního rozpočtu. 
Podíl dotace zpravidla dosahuje 70 % na celkovém rozpočtu projektu. Tento podíl je v mimořádných 
případech zvyšován až na 100 %. 

Program podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin  

Další program resortu kultury je tematicky zaměřen na umělecké aktivity, kulturně vzdělávací a výchovné 
aktivity, studium a rozbory národnostní kultury a lidových tradic, multietnické kulturní akce, ediční 
činnost (neperiodické publikace) a dokumentaci národnostní kultury. MK vyčleňovalo na tento program 
v předchozích letech okolo 10 mil. Kč. Bohužel celková výše poskytnuté dotace vykazuje setrvalý pokles, 
nicméně počet podpořených projektů naopak mírně roste. 

Tabulka č. 10 - Výše dotace v Programu podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin 
za období 2017-2022 

rok Míra 
inflace40 

Výše poskytnuté dotace 
(Kč) – nominální ceny 

Počet projektů 

celkem 
přihlášených 

z toho 
oceněných 

neoceněných 

2017 2,5 9 389 028 73 61 12 

2018 2,1 10 497 207 67 61 6 

2019 2,8 10 242 900 62 57 4 

2020 3,2 10 150 000 69 59 10 

2021 3,8 9 924 000 69 61 8 

2022 15,1 8 611 700 47 62 15 

                                                 
40 https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace 



94 
 

Graf č. 2 -  Výše dotace v Programu podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin 
jednotlivým menšinám za období 2017-2022 (v nominálních cenách) 

 

Graf č. 3 - Výše dotace v Programu podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin 
jednotlivým menšinám za období 2017-2022 – Celkový trend výše poskytnuté dotace (v nominálních 
cenách) 

 

Program podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních menšin 

V rámci tohoto programu MK na základě předložených projektů podporovalo vydávání periodického 
tisku v jazycích národnostních menšin nebo výrobu programů pro rozhlasové a televizní vysílání 
v jazycích národnostních menšin. Ve sledovaném období byl patrný nárůst výše celkové poskytnuté 
dotace, bohužel poslední rok 2022 tento trend ale nepotvrdil. Počet podpořených projektů ale celkově 
nepatrně vzrostl. 

Tabulka č. 11 - Výše dotace v Programu podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích 
národnostních menšin za období 2017-2022 

rok Míra 
inflace41 

Výše poskytnuté 
dotace (Kč) – 

nominální ceny 

Počet projektů 

celkem 
přihlášených 

z toho 
oceněných 

neoceněných 

2017 2,5 20 848 355 33 23 10 

2018 2,1 20 850 000 28 23 5 

                                                 
41 https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2017

2018

2019

2020

2021

2022

9 389 028
10 497 207 10 242 900 10 150 000 9 924 000

8 611 700

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022



95 
 

2019 2,8 20 850 000 26 24 2 

2020 3,2 25 000 000 26 26 0 

2021 3,8 24 850 000 29 26 3 

2022 15,1 20 850 000 31 26 5 

Graf č. 4 - Dotace v Programu podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních 
menšin jednotlivým menšinám za období 2017-2022 (v nominálních cenách) 

 

Graf č. 5 - Výše dotace v Programu podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních 
menšin za období 2017-2022 – Celkový trend výše poskytnuté dotace (v nominálních cenách) 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Program podpory vzdělávacích aktivit národnostních menšin  

Tento program podporuje, vedle vzdělávání v jazycích národnostních menšin, také projekty na tvorbu 
vzdělávacích programů a výukových materiálů v oblasti národnostně menšinového vzdělávání směřující 
k poznávání historie a kultury jiných národů, k výchově k demokratickému občanství, k vzájemné toleranci, 
k potírání rasové a národnostní nesnášenlivosti, xenofobie a antisemitismu, taktéž výzkumy zaměřené na 
oblast vzdělávání dětí a mládeže z národnostních menšin a etnik žijících v ČR. Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy na tyto aktivity poskytuje částku od cca 11 mil Kč do cca 15 mil. Kč ročně. V posledních letech 
je patrný spíše pozvolný nárůst objemu.  

 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2017

2018

2019

2020

2021

2022

20 848 355 20 850 000 20 850 000 25 000 000 24 850 000 20 850 000

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022



96 
 

Tabula č. 12 - Výše dotace na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin za období 2017-2022 

rok Míra 
inflace42 

Výše poskytnuté dotace 
(Kč) – nominální ceny 

počet projektů 

celkem 
přihlášených 

z toho 
oceněných 

neoceněných 

2017 2,5 11 799 529 57 38 19 

2018 2,1 15 039 000 59 51 8 

2019 2,8 12 436 166 52 45 7 

2020 3,2 10 450 052 48 39 9 

2021 3,8 11 288 644 55 41 14 

2022 15,1 12 577 602 62 40 22 

Graf č. 6 - Výše dotace v programu na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin za období 
2017-2022 (v nominálních cenách) 

 

Graf č. 7 - Výše dotace v programu na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin za období 
2017-2022 – Celkový trend výše poskytnuté dotace (v nominálních cenách) 
 

 

 

 

 

                                                 
42 https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000
2017

2018

2019

2020

2021

2022

11 799 529
15 039 000

12 436 166
10 450 052 11 288 644 12 577 602

0

10 000 000

20 000 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022



97 
 

Úřad vlády 

Program Implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

Cílem dotačního programu je napomoci úspěšné implementaci Evropské charty regionálních či 
menšinových jazyků. Původně byl dotační program určen pouze na krytí nákladů spojených se 
zaváděním dvojjazyčných česko-polských nápisů v obcích s vyšší přítomností obyvatel polské 
národnostní menšiny. Pro efektivnější a účelnější využití finančních prostředků však prošel dotační 
program restrukturalizací a byl transformován v dotační program na podporu implementace více 
článků Evropské charty regionálních či menšinových jazyků, který v současnosti administruje Odbor 
lidských práv a ochrany menšin. Výše poskytnutých prostředků pozvolna spíše roste.  

Tabulka č. 13 - Dotační program Implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků za 
období 2017-2022 (v nominálních cenách) 

rok Míra 
inflace43 

Výše poskytnuté dotace 
(Kč) – nominální ceny 

počet projektů 

celkem 
přihlášených 

z toho 
oceněných 

neoceněných 

2017 2,5 2 399 998 24 18 6 

2018 2,1 2 577 928 15 14 1 

2019 2,8 2 888 431 14 14 0 

2020 3,2 2 699 320 17 13 4 

2021 3,8 3 288 491,70 25 17 8 

2022 15,1 2 969 678 19 12 7 

Graf č. 8 - Výše dotace v programu Implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 
za období 2017-2022 (v nominálních cenách) 

 

Graf č. 9 - Výše dotace v programu Implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 
za období 2017-2022 – Celkový trend výše poskytnuté dotace (v nominálních cenách) 

 
 

                                                 
43 https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

chorvatská německá polská romská slovenská ostatní

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2 399 998 2 577 928 2 888 431 2 699 320 3 288 492 2 969 678

0

2 000 000

4 000 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022



98 
 

7.7. Zahraniční zdroje financování aktivit národnostních menšin 

 

Chorvatská menšina 

I v roce 2022 se na podporování chorvatské menšiny podílela Chorvatská republika. Ta podpořila 

provoz Sdružení občanů chorvatské národnosti v ČR, dále kofinancovala projekt Chorvatský kulturní 

den – Kiritof, dále dokumentaci chorvatské národnostní menšiny a vlastní Chorvatský dům. 

Maďarská menšina 

Hlavním finančním zdrojem činnosti Svazu Maďarů jsou dotace, poskytnuté MK, Ministerstvem MR – 

Úřadem vlády pro národní politiku a Nadací Gábora Bethlena v Maďarsku na základě předložených 

žádostí o grant. Dotace je centrálně rozdělena s ohledem na jednotlivé plánované akce jednotlivých 

pobočných spolků podle vnitřních pravidel. Seznam příjemců zahraniční finanční podpory přikládáme 

v samostatné příloze.  

Tabulka č. 14 - Zahraniční zdroje financování Svazu Maďarů 

Příjemce finanční podpory Název projektu Zahraničního  
donátor 

Finanční 
podpora v roce 
2022 (Kč) 

Svaz Maďarů – Ústředí  P1 / Prágai Tükör – 
Pražské zrcadlo 

Ministerstvo 
MR  

469.000 

Svaz Maďarů – Ústředí a 7 spolků P1  /  Kulturní aktivity Ministerstvo 
MR  

365.120 

Svaz Maďarů – p. s. Ostrava P3  /  Na vydání publikace 
k 30. výročí založení 
spolku  

Nadace BGA MR 158.000 

Svaz Maďarů – p. s. Praha, 
folklórní soubor Nyitnikék 

P3  /  Na pořízení krojů  Nadace BGA MR 36.000 

Německá menšina 

Spolkové ministerstvo vnitra (Německo) podporuje německé menšiny ve všech zemích. Podpora 

německé menšiny v ČR je distribuována přes Velvyslanectví SRN a přes Spolkové ministerstvo vnitra 

prostřednictvím Shromáždění německých spolků v ČR. 

Tabulka č. 15 – Dotace Shromáždění německých spolků v ČR 

Donátor Částka 

IFA Stuttgart  1.346.616,30 

MV SRN - provozní, osobní a projektové náklady SNS + projekty německých 
spolků  

9.554.923,35 

SL Baden Württemberg – seminář Liberec  117.818,54 

Velvyslanectví SRN  115.906,26 

Tabulka č. 16 – Dotace Spolku Němců a přátel německé kultury 

Donátor Částka Účel vynaložení 

Spolkové ministerstvo 
vnitra (BMI Berlin) 

172.000 Web, jarní a předvánoční slavnosti v místních skupinách, 
periodikum Infoblatt, jazykové kursy  



99 
 

Velvyslanectví SRN v Praze 40.000 Akce se studenty gymnázia Sokolov, jazykové kursy 
v Praze a Kraslicích 

Polská menšina 

 Příjemce PTTS BS – projekt „Jubileusz 100-lecia PTTS Beskid Śląski“ – donátor konzulát Polské 

republiky v Ostravě – výše podpory 58.560 Kč 

 Příjemce PTTS BS – projekt „Spotkania z Polską“ – donátor Fundacja Pomoc Polakom na 

Wschodzie – výše podpory 50.000 Kč 

Tabulka č. 17 – Seznam zahraničních donátorů spolku Polonus v roce 2022: 

Název projektu Název zahraničního 
donátora 

Výše poskytnuté 
finanční podpory  

Oslava 25. Výročí spolku – koncert 
námořnických písní 

MZV PR, Generální 
Konzulát PR v Ostravě 

16.170 

Šifrovací hra na téma polských stop v Brně MZV PR, Generální 
Konzulát PR v Ostravě 

22.050 

Zajištění účasti Polonus v akci Babylonfest a 
Den národnostních menšin JMK 

MZV PR, Generální 
Konzulát PR v Ostravě 

21.467,10 
 
 

Zajištění chodu spolku – nájemné a služby  Stowarzyszenie Wspólnota 
Polska  

19.323,67 

Zajištění chodu spolku – nájemné a služby Fundacja Pomoc Polakom 
na Wschodzie   

20.449,90  

Slovenská menšina 

Rozhodujícím zahraničním donátorem části slovenské národnostní menšiny v České republice byl Úrad 

pre Slovákov žijúcich v zahraničí. Granty jsou uvedeny na stránkách úřadu.44  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
44 www.uszz.sk. 

http://www.uszz.sk/


100 
 

 

8. Závěr 

V roce 2022 nedošlo k žádným významnějším změnám právního a institucionálního rámce, jehož 

posláním je napomáhat realizaci práv národnostních menšin v praxi. I nadále byl funkční základní 

institucionální rámec pro podporu naplňování práv příslušníků menšin spočívající v existenci Rady 

vlády pro národnostní menšiny a výborů pro národnostní menšiny na úrovni krajů a obcí. V Radě bylo 

nadále zastoupeno 14 národnostních menšin, a to menšiny běloruská, bulharská, chorvatská, 

maďarská, německá, polská, romská, rusínská, ruská, řecká, slovenská, srbská, ukrajinská 

a vietnamská.  

V roce 2022 fungovalo celkem 5 výborů pro národnostní menšiny na úrovni kraje, všechny byly zřízeny 

na nad rámec zákonné povinnosti (Hl. m. Praha, Karlovarský, Moravskoslezský kraj, Jihomoravský 

a  Ústecký kraj). Celkový počet výborů pro národnostní menšiny tak zůstal shodný jako v předchozím 

roce. Další kraje (s výjimkou kraje Jihočeského, Středočeského a Zlínského) zřizovaly v roce 2022 další 

pracovní orgány, v rámci kterých bylo téma národnostních menšin také rozebíráno. I počet těchto 

orgánů zůstává ve srovnání s předchozími roky stabilní. Co se týče statutárních měst, tak pouze 

statutární město Třinec zřizovalo výbor pro národnostní menšiny na základě zákona, další čtyři 

statutární města (Praha, Brno, Karviná a Chomutov) zřizovaly výbor pro národnostní menšiny nad 

rámec zákona, v dalších sedmi statutárních městech pak byly zřízeny další pracovní orgány věnující se 

národnostním menšinám. Co se týká výborů pro národnostní menšiny na úrovni obcí, tak většina z nich 

se nachází v Moravskoslezském kraji, a to díky vysoké koncentraci příslušníků polské národnosti. Dle 

sčítání lidu v roce 2021 by měl být výbor pro národnostní menšiny zřízen celkem v 35 obcích ČR. Dle 

dostupných údajů byl výbor pro národnostní menšiny, nebo obdobný orgán, zřízen ve 42 obcích. 

Z těchto 42 obcí byl výbor ve 24 obcích zřízen ze zákona a v 18 obcích nad rámec zákona. V dalších 11 

obcích pak nebyl výbor zřízen, přestože pro to existovaly zákonné podmínky. Pozitivním zjištěním je, 

že přestože oproti Sčítání lidu v roce 2011 poklesl počet obcí, ve kterých vzniká ze zákona povinnost 

zřídit výbor, tak v těch obcích, které v minulém desetiletí zřizovaly výbor ze zákona, a nyní už jim tato 

povinnost odpadla, tak většina z těchto obcí svůj výbor zachovala. 

K zachování a dalšímu rozvoji jednotlivých národnostních kultur a jazyků přispívá systematická dotační 

podpora Ministerstva kultury, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Úřadu vlády ČR. V rámci 

dotačních programů zaměřených specificky na podporu národnostních menšin bylo v roce 2022 

poskytnuto 94.916.689 Kč. Významným partnerem pro rozvoj aktivit národnostních menšin v ČR jsou 

také kraje a obce. Zejména kraje podporují aktivity národnostních menšin buď v rámci specificky 

zaměřených dotačních programů, nebo v rámci individuálních dotací. Zpráva přináší v přílohové části 

komplexní seznam poskytnutých dotací. 

Národnostní menšiny identifikují jako největší aktuální výzvu stagnaci výše celkové finanční podpory, 

která zůstává v posledních 6 letech konstantní, nicméně náklady na mzdy a provozní náklady spolků 

rostou. Výše finanční podpory v posledních 6 letech, včetně míry inflace, je doložena v kapitole 

Financování aktivit ve prospěch příslušníků národnostních menšin ze státního rozpočtu, územních 

rozpočtů krajů a zahraničních zdrojů. Menšiny si nicméně uvědomují složitou ekonomickou situaci, 

přesto lze očekávat, že tímto tématem se budou do budoucna zabývat jak členové Rady za národnostní 

menšiny, tak Výbor pro dotační politiku Rady.  



101 
 

Přílohy 

Příloha č. 1 - Kulturní aktivity příslušníků národnostních menšin  

Běloruská menšina 

V roce 2022 proběhly níže uvedené kulturní a společenské akce běloruské národnostní menšiny. 

Organizátor Název akce Datum Místo konaní počet 
osob 

Velvyslanectví Litvy, 
Polský institut  

Zádušní mše za Františka 
Skarynu 

20. ledna Bazilika sv. Petra a 
Pavla, Vyšehrad, 
Praha 

100 

Vieršnica, neformální 
sdružení 

Srdce pro Bělorusko 14. února Piazzetta 
Národního divadla, 
Praha 

30 

Amnesty Int., Artwall 
galery, R.Bazlová 

Vernisáž výstavy - Rufina 
Bazlova. Běloruský folklor 

16. února Skautský institut, 
Praha 

70 

Aliaksandr Yasinski, 
skupina Shum Davar 

Koncert pro mír ukrajinských 
a běloruských  umělců 

3. března Kafe DAMU, Praha 50 

Spolek Skaryna, 
parlament ČR 

Vzkaz pro politické vězně v 
Bělorusku/ pod záštitou M. 
Pekarové Adamové 

25. 
března 

Malostranské 
nám., Praha 

40 

Spolek Skaryna Setkání u příležitosti Dne 
běloruské nezávislosti 

25. 
března 

Knihovna Václava 
Havla 

60 

Max Ščur, překladatel Prezentace knihy I. 
Abdziraloviče Odvěkou 
cestou 

22. dubna Kavárna Mezi 
řádky, Praha 

15 

Běloruský institut v 
Praze 

Odkud se vzalo Bělorusko, 
diskuse 

25. 
května 

Dům 
národnostních 
menšin, Praha 

15 

Běloruský institut v 
Praze 

Prezentace knihy Běloruská 
národní idea 

16. 
června 

Běloruská 
klubovna, 5. května 
32, Praha 

30 

Spolek Pahonia Kupadelné slavnosti 2. 
července 

Hořejší rybník, 
Praha 

30 

Aliaksandr Yasinski Běloruský večer v Kafe 
DAMU 

12. 
července 

Kafe DAMU, Praha 25 

Osvětový spolek 
Skaryna 

Oslava 505. výročí vydání 
běloruské Bible v Praze 

6. srpna U pomníku 
F.Skaryny, 
Brusnice, Praha 

30 

Běloruský institut v 
Praze 

Setkání se spisovatelem 
Aliaksandram Čarnuchem u 
románu Prasata 

30. srpna Běloruská 
klubovna, 5. května 
32, Praha 

25 

Běloruský taneční 
spolek v Praze 

Běloruské tance na 
Vyšehradě 

4. září Vyšehrad, Praha 10 

Osvětový spolek 
Skaryna 

Tvůrčí setkání se 
spisovatelem Uladzimirem 
Arlovym 

14. září Dům 
národnostních 
menšin, Praha 

20 

Vieršnica Slavíme běloruského Nobela 
(Alies Bjaliacki) 

7. října Kavárna na 
Boršově, Praha 

25 



102 
 

Aliaksandr Yasinski Křest CD běloruských písni a 
nahrávek "Hlybini" 

15. října Jazz Dock, Praha 40 

Běloruské spolky, 
sdružení a  iniciativy v 
ČR 

1. Kongres Bělorusů v ČR 22. října Magistrát HM 
Prahy 

120 

Exit poll  Setkání běloruské diaspory s 
lídryní S. Cichanouskou 

17. 
listopadu 

Staroměstské 
nám., Praha 

50 

Darya Muhaka, 
INBÁZE 

Masterclass: masky 
běloruských koledníků 

16. 
prosince 

INBÁZE, Legerova 
50, Praha 

10 

Maďarská menšina 

Přehled kulturních akcí maďarské národnostní menšiny za rok 2022 přináší následující tabulka. 

Název 
organizátora 
akce/aktivity  

Název akce/aktivity Místo konání  Odhadovaný 
počet 
zúčastněných 
osob 

Ústředí Svazu 
Maďarů  

XIV. valné  shromáždění  Svazu 
Maďarů     

Velký sál Lisztova 
institutu  v Praze  

60 

Ústředí Svazu 
Maďarů  

22. celostátní setkání  Svazu Maďarů, 
třídenní letní vzdělávací tábor  pro 
dospělé 

Konferenční hotel Luna, 
Kouty u Ledče nad 
Sázavou  

81 

Svaz Maďarů 
p.s. Praha  

30. jubilejní Pražský maďarský ples  Autoklub ČR, Praha  200 

Svaz Maďarů 
p.s. Praha  

Výstava malířky Emmy Pesti a 
karikaturisty Pála Léphafta z Vojvodiny 
v rámci Dní maďarské kultury v Praze 

Sklepní galerie Lisztova 
institutu  v Praze  

40 

Svaz Maďarů 
p.s. Praha  

Koncert kytaristy Norberta Kovácse v 
rámci Dní maďarské kultury v Praze 

Velký sál Lisztova 
institutu  v Praze  

58 

Svaz Maďarů 
p.s. Praha  

Divadelní představení Boj za svobodu,  
o přátelství dvou velikánů maďarské 
literatury  19. století, Jánose Aranya a 
Sándora Petőfiho -  představení se 
uskutečnilo v rámci Dní maďarské 
kultury v Praze 

Společenský sál DNM 
Praha  

52 

Svaz Maďarů 
p.s. Praha  

Varhanní koncert Zoltána Mícse u 
příležitosti ukončení  Dní maďarské 
kultury  v Praze  

Kostel sv. Jindřicha a 
Kunhuty v Praze 

80 

Svaz Maďarů 
p. s. Brno  

Babylonfest - Babylon pod Špilberkem 
/ tradiční účast, koordinace festivalu a 
organizátor večera  Žijí mezi námi  
  
 

Konzervatoř Brno, 
kabaret Špaček, bowling 
Rubín, kavárna Spolek, 
Muzeum romské 
kultury, park Lužánky   

veřejná akce 
bez vstupné 

Svaz Maďarů 
p. s. Brno  

Výstava v rámci cyklu Menšiny kolem 
nás s názvem Sladcí vyslanci -  gastro 
diplomacie, zaměřená na kulturně - 
historickou roli nejznámějších 
maďarských zákusků (ve spolupráci s 
Maďarským institutem v Praze - 
Lisztův institut)  

Velký sál Staré radnice, 
Brno 

60 



103 
 

Svaz Maďarů 
p. s. Brno  

Galavečer Dní maďarské kultury s 
hudebním představením Adagio a 
účastí skupiny Doman G. Duo  

Restaurace Rubín, Brno 85 

Svaz Maďarů 
p. s. Ostrava  

Pietní    akt    na   vězeňském hřbitově 
u symbolického hrobu Jánose 
Esterházyho v Mírově  s mezinárodní 
účastí  

Katedrála sv. Václava v 
Olomouci, vězeňský 
hřbitov v Mírově 

40 

Svaz Maďarů 
p. s. Ostrava  

Jubilejní oslava s galapředstavením u 
příležitosti 30. výročí založení 
ostravské organizace 

Kulturní centrum K-
TRIO,  Ostrava - 
Hrabůvka a maďarský 
klub v Ostravě 

100 

Svaz Maďarů 
p.s. Lovosice 

Výstava s názvem Rok zázraků  (ve 
spolupráci s  Maďarským institutem v 
Praze - Lisztův institut)     

Pfannschmidtova vila, 
Lovosice 

veřejná akce 
bez vstupné 

Svaz Maďarů 
p.s. Lovosice   

7. ročník Operetního večera  s 
vystoupením sólistů z budapešťského 
Divadla operety  

Lovodivadlo, Lovosice  130 

Svaz Maďarů 
p. s.  Teplice 

V rámci Maďarského   kulturně 
společenského jara u příležitosti   868. 
výročí Zahájení  lázeňské sezony 
teplický  spolek oslavil 20. výročí 
svého vzniku  

Hotel Zlatý kříž v 
Teplicích  

73 

Svaz Maďarů 
p. s.  Teplice 

Barevná Planeta - Den národnostních 
menšin organizovaný Výborem pro 
národnostní menšiny Ústí nad Labem  
-  aktivní účast s hudebním 
programem a ukázkou maďarské 
gastronomie 

Městské sady Ústí nad 
Labem  

veřejná akce 
bez vstupné 

Svaz Maďarů 
p. s.  Teplice 

Katalinské setkání  s mezinárodní 
účastí  v rámci Dní maďarské kultury  

Hotel Panorama Teplice 81 

Svaz Maďarů 
p. s. Karlovy 
Vary  

Prezentace maďarské gastronomie na 
celodenní akci Den horníků v Sokolově  

Hlavní náměstí města 
Sokolov 

veřejná akce 
bez vstupné 

Svaz Maďarů 
p. s. Karlovy 
Vary  

Pietní akt - uctění památky studentů a 
jejich profesorů, kteří zahynuli 
koncem  2. sv. války  v Hazlově 

Hazlov 32 

Spolek Iglice  Slavnostní  adventní vystoupení dětí u 
příležitosti oslav 20. výročí založení 
spolku    

Lisztův institut  v Praze  120 

Spolek Jánose 
Esterházyho  

Vzpomínková slavnost na  památku 
65. výročí úmrtí Jánose Esterházyho 
na  Motolském hřbitově 

Motolský hřbitov, Praha 45 

Německá menšina 

Shromáždění německých spolků v České republice zorganizovalo v roce 2022 následující kulturní akce:  

 Velké kulturní setkání německé menšiny v ČR 

 Audiokniha pohádek a bájí Němců z Čech, Moravy a Slezska   

 Mezinárodní fotbalový turnaj Emmericha Ratha  

 Česko-německé kulturní dny  

 Slavnosti svátků  



104 
 

 Vzdělávací a jazykové semináře  

Spolek Němců a přátel německé kultury v ČR zorganizoval v roce 2022 následující kulturní akce, 
německé, jejichž přehled přináší následující tabulka. 

Název Datum Místo Počet osob 

Cyklus přednášek pro členy 
spolku i veřejnost 

Celoročně Praha, Dům národnostních 
menšin 

Cca 30 osob 

Přednáška o hornických 
pokladech regionu 

11.1.2022 MěÚ Rotava 20 členů + 40 
veřejnost 

Natáčení pořadu Českého 
rozhlasu, relace Sousedé – o 
německé menšině v našem 
regionu  

24.1. a 4.2.2022 Muzeum Sokolov, Kraslice 4 

Natáčení pořadu Cesty víry 
Českou televizí. Pořad 
vysílala ČT 2 dne 24.4. pod 
názvem Grüß Gott – Život a 
víra v místě, kde Němci 
zůstali po odsunu. Ve filmu 
vystupují téměř jen naši 
členové. 

7.2.,  
2.- 6.3.2022 

Sokolov, Kraslice, Rotava, 
Jindřichovice, Abertamy 
.  

30 členů 

Přednáška o hornických 
pokladech regionu 

16.2.2022 Městská knihovna Kraslice 30 osob 

Beseda s Gertrud 
Ponerovou, německou 
rodačkou  

25.3.2022 Bublava 80 osob (70 
členů + 

veřejnost) 

Návštěva členů 
Krušnohorského spolku 
Schneeberg v muzeu 
Sokolov  

2.4.2022 Muzeum Sokolov 35 Němců, 10 
našich členů 

Za sklářským a vitrážovým 
uměním, spolu se spolkem 
Potok Schneeberg 

1.5.2022 Lubenecko – výrobní dílna 
vitráží v Lubenci, Muzeum 
vitráží v Libyni, Kapucínské 
skály, vojenské opevnění, 
hradiště. 

43 osob (22+21) 

Přeshraniční setkání ke Dni 
matek  
s kulturním programem 

14.5.2022 Kraslice, účast představitelů 
města, kraje a zahraničních 
hostů 

200 osob 

Přeshraniční kulturní 
setkání s členy spolku Potok 
Schneeberg 

28.5.2022 Bad Schlema – komentované 
prohlídky a setkání se členy 
spolku Potok 

80 osob (40+40) 

Sudetoněmecké setkání, 
prezentace spolku u 
samostatného stánku místní 
organizace Kraslice  

3.6. – 5.6. 2022 Hof 8 osob + 
předseda spolku 

Radek Novák a 
Irena Nováková 

Putovní výstava o činnosti 
spolku a o životě Němců 
v západních Čechách 

6.6. – 31.8.2022 Kraslice – vernisáž 6.6. 
Rotava – vernisáž 12.7. 

na vernisážích 
80 členů + 

návštěvníci 
výstavy 

Návštěva členů Německo-
českého kulturního spolku 

1.7.2022 Muzeum Sokolov, prohlídka 
expozic 

35 Němců, 12 
našich členů 



105 
 

Potok Schneeberg v muzeu 
Sokolov  

Návštěva divadla, koncert 
skupiny The Backwards 

20.7.2022 Městské divadlo Karlovy 
Vary 

42 osob 
 
 

Vzpomínková akce v Ústí n. 
L.  

31. 7. 2022 Pietní akt v místě masakru 
z léta 1945, účast místních 
politiků a hostů z SRN 

50 osob 

Domovské setkání ve 
Šluknově 

31.8.2022 Vysvěcení opravených hrobů 
významných rodáků a 
obnovené křížové cesty, 
společenské přeshraniční 
setkání  

300 osob 

Slavnostní otevření 
geoparku na Bublavě (ve 
spolupráci s Obcí Bublava) 

13.8.2022 Bublava celkem 100 
osob  

Zájezd na Domažlicko 24.8.2022 Prohlídka Přeshraničního 
muzea a synagogy v Kdyni, 
prohlídka hradu Švihov a 
historického jádra Domažlic 

51 osob 
 
 

Přebuzská pouť – zajištění 
doprovodného programu  

27.8.2022 Přebuz - komentovaná 
vycházka, koncert učitelů a 
žáků ZUŠ Sokolov 

80 osob 

Zájezd do Německa   10.9.2022 Mödlareuth - Německo-
německé muzeum (rozdělení 
Německa), jeskyně Syrau, 
Muzeum v protileteckém 
krytu Plauen 

40 osob 

Seminář o ochraně přírody a 
krajiny ve spolupráci s MěÚ 
Kraslice 

15.9.2022 Přednáška, exkurze do 
zmizelé krušnohorské obce 
Nancy 

40 osob  

Zájezd na Svatováclavské 
slavnosti  

17.9.2022 Ryžovna - přeshraniční 
setkání, hudební program  
a přednáška 

30 osob + 
veřejnost  

Pořádání výstavy Poklady 
z pohraničí v Muzeu 
Klingenthal 

3.9. – 1.10. 2022 Klingenthal, vč. 
komentovaných prohlídek a 
13. 10. přednášky 

Vernisáž - 30 
členů spolku + 

veřejnost, 
komentované 
prohlídky 100 

osob, školní 
třídy a další 
návštěvníci  

Zájezd na sever Čech 1.10.2022 Ústí nad Labem – 
v Městském muzeu výstava 
Naši Němci, Děčín - zámek, 
Chrámce – České vinařství 

39 osob 

Zájezd do Prahy na kulturní 
akci německých spolků v ČR 
(Dzingel) 

8.10.2022 Praha, součástí též prohlídka 
Břevnovského kláštera  

43 osob 
 
 

Natáčení pro Český rozhlas 20.10.2022 Přebuz   

Podzimní slavnost v Domě 
kultury v Kraslicích, kulturní 

5.11.2022 Kraslice - účast představitelů 
města, kraje i ze zahraničí 

190 osob 



106 
 

program  
4 hodiny 

Adventní zájezd do 
německého Krušnohoří 

13.12.2022 Johanngeorgenstadt – 
vánoční symboly, 
Oberwiesenthal – cesta 
parním vlakem, Neudorf – 
výroba františků,  Annaberg-
Buchholz –  vánoční trh 

44 osoby 

Polská menšina 

V roce 2022 se organizace polské menšiny věnovaly přednáškové a výstavní činnosti. Přednášky 
v polském jazyce se konaly v rámci Mezigenerační regionální univerzity. Celou dobu vyvíjí činnost 
a připravuje výstavy Dokumentační centrum Kongresu Poláků. 

Ve dnech 19. - 28. srpna 2022 se konal filmový a divadelní workshop Warsztaty teatralno – filmowe 
Kongresu Poláků, kterého se zúčastnilo cca 20 osob. Tradičně se konal galavečer Takoví jsme / Tacy 
Jesteśmy 2022, Těšínské divadlo v Českém Těšíně, 12. listopadu 2022 - 377 osob. 

Po dvou letech se podařilo navázat na přerušený projekt (z důvodu pandemie) Zelená škola nad Baltem 
- Podpora vzdělávání žáků polských menšinových škol v přirozeném prostředí, Jastrzębia Góra, 2 
turnusy 11. 23. září 2022, 23. září - 5. října 2022  - 212 žáků, 27 vychovatelů. 

PTTS Beskid Śląski: 

1/ 80 celodenních turistických výletů na hory různé obtížnosti (cca 2000 účastníků) 
2/ výjezdy sportovců na mezinárodní zimní sportovní hry do Polska (cca 200 účastníků) 
3/    8 celodenních cyklovýletů (cca 110 účastníků) a dětský cyklistický závod pro děti 4-10 let 

PZKO:  

Název akce  Datum konání  Místo konání Účast 

Přednáškové aktivity Mezigenerační 
regionální univerzity (MUR 

Celoročne 1 
měsíčně 

Český Těšín Cca 50 

Jubilejní koncert k 75. výročí vzniku PZKO 15.10.2022 Třinec 600 + přenos 
on-line 

Święto Śląskiej Pieśni – přehlídka 
pěveckých souborů 

11.11.2022 Český Těšín 200 

Kongres Mládeže PZKO  Burza Mózgów 18.09.2022 Český Těšín 50 

Kongres Mládeže – Strzelnica w dzwiękach 25.11.2022 Český Těšín 200 

Maj nad Olzą 22.05.2022 Karviná 150 

Dzień Oszeldy  28.05.2022 Třinec - Nebory 400 

Dolański grom 18.06.2022 Karviná 2 500 

Gorolski Święto 5-7.8.2022 Jablunkov 5 000 

Dożynki na Fojstwiu 27.08.2022 Oldřichovice 480 

Stonawski Dożynki  28.08.2022 Stonawa 500 

Przegląd Kapel Ludowych 21.08.2022 Třinec- Dolní 
Lištná 

95 



107 
 

Trzynowski dożynki 24.09.2022 Třanovice 800 

Darkowska Jesień 23.10.2022 Karwina 150 

Koncert świąteczny 10.12.2022 Třinec 580 

Rusínská menšina 

Přehled kulturních akcí rusínské národnostní menšiny za rok 2022 přináší následující tabulka.  

Spolek 
 

Akce Místo konání 

SPPR 
 

Literární a diskusní pořad Knihovna Václava Havla 

SPPR Výstava fotografií Ivany 
Jašminské 

Dům národnostních menšin 
Galerie 

SPPR Mezinárodní veletrh Svět knihy Veletržní palác 

SPPR Koncert Štěpána a Jana Matěje 
Raka 

DNM  

SPPR 
 

Festival kultur 
 

DOX – centrum současného 
umění 

Skejušan 
 

Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary 

Skejušan 
 

Kozáci na Vltavě Praha 

Karpato-rusínské krajanské 
centrum 

Juliánský ples Praha 

Ruská menšina 

 Květnové vzpomínkové akce na Olšanech: 
o dne 5. května 2022 k zahájení Pražského povstání v Praze, Řeporyje, Osov (celkem 25 

účastníků)   
o dne 11. května 2022 akce Oni byly první (celkem 30 účastníků) 

 Charitativní koncert Valerija  Marčenko v DNM dne 07. srpna 2022 (celkem cca 30 účastníků). 

 Účast ve knižním veletrhu Svět knihy Praha 9. – 12. května 2022 (celkem cca 500 účastníků). 

 Účast ve Folklorním festivalu Praha srdce národů 26. – 30. května 2022 (celkem cca 1500 
účastníků). 

 Společenské setkaní k životnímu jubileu A. Kelina v DNM (celkem cca 60 účastníků). 

 Spolupořádaní při udělování cen Rudolfa Medka: akce proběhla v Národní knihovně dne 20. září 
2022 (celkem cca 60 účastníků). 

 Výstava Holodomor na Ukrajině 1932-33 v NK Praha, která probíhala od 10. října2022 do 10. 
prosince 2022 (celkem cca 500 účastníků). 

 Výstava Holodomor na Ukrajině 1932-33 v DNM Praha, která probíhala od 30. prosince 2022 do 
23. ledna 2023 (celkem cca 150 účastníků). 

 Celoroční činnost šachového kroužku v DNM, která probíhala pod vedením šachového mistra 
D. Pliseckého. Vydání knihy Ruskové v Praze 2001-2021, k 20. výročí spolku Ruská tradice 
s finanční podporou MK-ORNK. 

 

 

 



108 
 

Přehled kulturních akcí spolku KULTURUS, z. s., za rok 2022 přináší následující tabulka.  

Název akce/aktivity  Místo konání  Odhad počtu 
zúčastněných 
osob  

03.2022 – 12.2022  
Březen 2022 - založení Pražského ruského 
protiválečného výboru. Účelem výboru bylo vyjádřit 
podporu Ukrajině, pořádat veřejné akce a 
demonstrace v Praze a pomáhat ukrajinským 
uprchlíkům. Celkem se v roce 2022 konalo několik 
desítek akcí, včetně akce Rusové proti Putinovi, které 
se na Staroměstském náměstí zúčastnilo asi 5 000 lidí.  

Praha  5 000  

04.12. 2022  
Je založena Kulturní škola mládeže pro ukrajinské děti 
a mládež, které se v důsledku války ocitly v České 
republice. Na pomoc a úspěšnou integraci byly 
otevřeny třídy češtiny a angličtiny, matematiky, fyziky 
a chemie, kytarové a hudební studio, divadlo, kreslení, 
šachy, programování, gymnastika, jóga a tanec. Výuka 
probíhala šestkrát týdně v centru Svitlo. Projekt byl 
financován z dobrovolných příspěvků Rusů žijících v 
Praze, České republice a Evropě.  
Kromě toho byly na Karlově univerzitě otevřeny kurzy 
češtiny pro ukrajinské ženy, které podpořilo 
Němcovovo centrum.  

Svitlo. Malé nám. 5 FFUK  2 000  

25.7.2022  
Proběhl hudební festival ve formátu ukrajinského 
pikniku Vysoký Fest. Vystoupily děti a učitelé ze Školy 
pro kulturní mládež a ruští a čeští hudebníci.  

Letenské sady 1500/80  80  

3-8.10.2022  
KLTRS galerie na Art Praha - XXI. ročník veletrhu 
současného umění ART PRAGUE  
KLTRS galerie vznikla v roce 2020, aby představila na 
uměleckých trzích v Česku a zemích střední a západní 
Evropy umělce z Ruska, Ukrajiny a Běloruska. Kurátor: 
Anton Litvin  

Palác Hrzánů z Harasova 
/ Hrzánský palác. Celetná 
12, Praha 1  

1 000  

1.10.2021 – 3.11.2021 Kulturus fest.  
Festival byl založen v roce 2013 jako platforma pro 
diskusi mezi aktivisty v oblasti kultury o 
nejnaléhavějších problémech moderního světa: 
propaganda, migrace, uprchlictví, organizace 
společenského života, jednotlivé umělecké praktiky, 
lidská práva, dějiny a kolektivní paměť. Kultura v 21. 
století není jen zábavou, ale i schopností zapojit se do 
dialogu, poslouchat oponenta, porozumět moderní 
vizuální jazyky a adekvátně interpretovat politické 
procesy...  

Lucerna. Divadlo Rokoko. 
Vodičkova 36, Řehořova 
943/19, Praha 3 
(Kancelář senátora 
Marka Hilšera), Kavárna 
Langhans, Vodičkova 37, 
Ječná 545/19, 
Evangelická církev 
metodistická.  

500  

 

 



109 
 

Řecká menšina 

Spolkovou činnost řecké národnostní menšiny v roce 2022 zachycuje níže uvedená tabulka. 

Název organizátora 
akce 
 

Název akce/aktivity Místo konání Odhad 
počtu 
osob 

Lyceum Řekyň v ČR Seminář řeckých písní, Krájení 
novoročního koláče Vasilopity 

Praha 14 

Lyceum Řekyň v ČR Metodický seminář řeckých tanců a 
písní s lektorem z Řecka 

Ledeč nad Sázavou 45 

Hrad bez výhrad 
z.s., 
Řecká obec Brno 
Lyceum Řekyň v ČR 

Řecká sobota na hradě Veveří Brno – hrad Veveří 3 000 

Asociace babylon 
z.s. 

Babylonfest/Den národnostních menšin 
Jihomoravského kraje 

Brno 
 

 

Hellenika nadační 
fond 
Moravské zemské 
muzeum v Brně 

Putovní výstava s názvem Dva životy, 
dvě kultury, dvě země – Řecká sobota 
na hradě Veveří 

Hrad Veveří 
Přihrádek - Kovárna 

950 

Řecká obec Brno Řecké Velikonoce na Špilberku Brno – hrad Špilberk 35 

Řecká obec Brno Tradiční řecká zábava u příležitosti oslav 
Dne nezávislosti (25.3.1821) 

Brno – KC Semilasso 220 

Řecká obec Brno Mikulášská besídka Brno – Cafe Práh 55 

Řecká obec Brno Tradiční vánoční taneční zábava Brno – KC Semilasso 195 

Řecká obec Brno Setkání babiček Brno – Cafe Mama 
Stella 

 

Řecká obec Brno Výroční shromáždění členů Řecké obce 
Brno 

Brno – Cafe Práh  

Asociace řeckých 
obcí v ČR, z.s. 

Volební zasedání Asociace řeckých obcí Krnov  

Řecká obec Krnov-
město 

Řecké dny Krnov Krnov  

Řecká obec 
Javorník 

11. ročník folklorního a dudáckého 
festivalu Folkmáj 

Javorník  

Řecká obec Karviná Volební shromáždění Řecké obce 
Karviná 

Karviná - PZKO  

Řecká obec Karviná Oslavy vzniku Řecka „25 Martiu 1821“ Petrovice u Karviné 
- KC 

160 

Řecká obec Karviná Turnaj v Tavli Karviná – NEZO Cafe   

Řecká obec Karviná 9. ročník akce „Olympijské hry dětí“ Karviná – Fryštát 
(sportovní areál ZS) 

 

Řecká obec Karviná 
MěDK Karviná 

Dny národnostních menšin „Známe se 
navzájem?“ 

Karviná - Fryštát  

Řecká obec Karviná Oslavy Velikonoc Karviná Staré město 
– Dvůr Olšiny 

70 

Řecká obec Karviná Oslavy svátku Řecké republiky „OXI“ 
(ochi) 

Petrovice u Karviné 
- KC 

170 

Řecká obec Karviná Oslavy konce roku 2022 – 
„Kopsimopitas“ a vítání Nového roku 
2023 

Petrovice u Karviné 
- KC 

270 



110 
 

Řecká obec 
Ostrava 

Výroční shromáždění členů Řecké obce 
Ostrava 

Ostrava  

Řecká obec 
Ostrava 

Oslava MDŽ Ostrava – klubovna 
obce 

20 

Řecká obec 
Ostrava 

Den dětí Ostrava – Poruba 
(zámek) 

 

Řecká obec 
Ostrava 

Oslava „OXI“ Ostrava – Poruba 
(DK Poklad) 

180 

Řecká obec 
Ostrava 

Zahájení „Řeckého léta“ Třebovický mlýn - 
restaurace 

200 

Řecká obec 
Ostrava 

Oslava 201 let státního svátku „1821“ Ostrava - DK 150 

Řecká obec 
Ostrava 

Ukončení „Řeckého léta“ Třebovický mlýn - 
restaurace 

200 

Řecká obec 
Ostrava 

Hudebně taneční zábava Ostrava – 
restaurace 
Constantinos 

 

Řecká obec 
Ostrava 

Silvestr Zámek Poruba 100 

Řecká obec 
Šumperk 

Řecká zábava u příležitosti státního 
svátku „OXI“ 

Šumperk 250 

Řecká obec Praha Vystoupení Lycea Řekyň v ČR u 
příležitosti svátku Řecké republiky 

Praha 250 

Slovenská menšina 

Přehled nejdůležitějších kulturních akcí slovenské národnostní menšiny v roce 2022 

Název organizátora Název akce/aktivity Místo Počet 
osob 

Asociace Etnica  Praha srdce národů Praha 20 000 

Asociace Etnica  Folklór bez hraníc Praha 500 

Asociace Etnica  Škola oživených tradic Praha 200 

Asociace Limbora  Vianoce s Limborou Praha 500 

Asociace Limbora  Limbora v roce 2020 Praha 50 

Asociace Limbora  Limborka a Malá Limborka v roce 2020 Praha 100 

Asociace Limbora  Folklór bez hraníc Praha 500 

Asociace Limbora  Škola ozvěn domova Praha 200 

BONA FIDE  Slovenská mozaika na Rádiu ZET ČR   

BONA FIDE  Festival české a slovenské tvorby Praha , 
Zvolen 

      800 

BONA FIDE  Čítajme, počúvajme a učme sa ČR        600 

BONA FIDE Kouzlo ilustrací Praha       150 

ČeskoSlovenská scéna  Minifestival slovenského divadla Praha 1 200 

ČeskoSlovenská scéna CS: ContactS, ContextS Praha 300 

DOMUS SM v ČR XVIII. Pražská mezinárodní konference 
slovenských a českých středoškoláků 

Praha      150 

DOMUS SM v ČR  Obraz menšin v regionech Tachov      200 

Jánošíkov dukát, z. s. Mezinárodní festival slovenského folklóru 
Jánošíkův dukát 

Rožnov 
pod 
Radhoště
m 

2500 



111 
 

Slovensko-český klub  Dny slovenské kultury po ČR ČR  12 000 

Slovensko-český klub  Provoz Slovenského domu v Praze Praha    30 000 

Slovensko-český klub Komplexní program kulturních aktivit 
slovenské národnostní menšiny v ČR 

ČR     8 000 

Slovensko-český klub Ivan Hálek 150 – konference, sborník a kult. 
pořad 

Praha       520 

Slovensko-český klub Slovenské výstavy pro Prahu 1 Praha    1 200 

Slovensko-český klub Slovenské kroužkové aktivity Praha      300 

    

Slovenský literárny klub 
v ČR 

 Literární soutěž Jána Kollára ČR 500 

Slovenský literárny klub 
v ČR 

 Kvarteto Brno, 
Praha 

      400 

Slovenský literárny klub 
v ČR 

Praha – dílna slovenských spisovatelů Praha, 
Brno 

      800 

Šarvanci Folklorní večery a taneční školy pro veřejnost Praha       500 

Obec Slovákov v ČR Kluby Koreňov ČR       800 

Obec Slovákov v ČR Slovenský den v Ostravě Ostrava 150 

Obec Slovákov v ČR 100 rokov ČSR, večerná univerzita Praha       200 

Obec Slovákov v ČR  Cena Mateja Hrebendu  Praha        80 

Ukrajinská menšina 

I při složitosti situace a nárůstů aktivit ukrajinských organizací s cílem pomoci uprchlíkům a Ukrajině 
byly realizovány mj. tyto hlavní kulturní akce:  

 Den nezávislosti Ukrajiny v ČR (24. 8. 2022, největší organizovaná akce Výstaviště Praha, 3 
tisíce osob) 

 Dny ukrajinské kultury (Praha, Brno, Hr. Králové aj., celkem 2000 osob) 

 Dny ukrajinského kina v Praze (1000 osob)  

 Manifestace na podporu Ukrajiny (spoluorganizátorství různých organizací) ve městech ČR, 
celkem v mnohatisícových počtech 

Vietnamská menšina 

Přehled kulturních akcí vietnamské národnostní menšiny v roce 2022 

Název organizátora 
akce/aktivity 

Název akce/aktivity Místo konání, odhad počtu zúčastněných osob 

Lam Cha Me CZ Festival Podzimu 3.4. Velikonoční jarmark v DDM Modřany 
8.4. Oslava jara v Písnici 2022 
28.5. Den dětí plný radosti 
25.6. Seminář A Hội v DMM Modřany 
10.9. Svátek Trung Thu 2022 

Senát ČR 23. ročník fotbalový 
turnaj „TOLERANCE“ 
v malé kopané  

Stadion Dukla Praha 
1. místo pro FC Sapa Praha 

Svaz Vietnamců v ČR 
a Vietnamská 
ambasáda v Praze 

Fotbalový turnaj 
vietnamské 
komunity v ČR 

Oblastní kola ve krajích, finální kolo v Praze za 
účastí 4 týmů. 

Lam Cha Me CZ Pomoc uprchlickým 
rodinám z Ukrajiny 

7.3. až 30.4.2022. 



112 
 

Viet Up Volejbal (25 
termínů) 

Hala Sokol Michle - 500 

Viet Up Série setkání členů a 
příznivců spolku na 
různá témata 

Dům národnostních menšin – 15 setkání, cca 1300 
účastníků. 

Viet Up Česko-vietnamský 
ples 2022 KC 

Novodvorská – 300 účastníků. 

Konfederace svazů 
vietnamských 
mládeží a studentů v 
Evropě 

8. ročník Festivalu 
vietnamských 
mládeží a studentů v 
Evropě 

Praha –  
200 osob z 12 evropských zemí, včetně 
vietnamských velvyslanců v ČR a FR a dalších 
zástupců z vietnamských velvyslanectví jiných 
evropských zemí. Součástí festivalu byla výstava 
Krása Vietnamu a vědecký odborný seminář 
Dovednosti mladých Vietnamců 

Konfederace svazů 
Vietnamců v Evropě 

2. sjezd Konfederace 
svazů Vietnamců v 
Evropě 

Praha 15. 10. 2023. 
300 osob ze 23 evropských zemí, včetně 15 
vietnamských velvyslanců z evropských zemí a 
zástupců Národní fronty Vietnamu a zástupců 
svazů Vietnamců v mnoha zemích v Evropě. 

Příloha č. 2 - Seznam mateřských škol, kde je vyučovacím jazykem jazyk polský 

Název školy Ulice Místo Počet tříd Počet dětí 

Mateřská škola – Przedszkole č.p. 1 Vendryně 2 27 

Mateřská škola č.p. 70 Dolní Lomná 1 18 

Mateřská škola Školní 800 Jablunkov 3 63 

Mateřská škola Przedszkole č.p. 615 Vendryně 1 10 

Mateřská škola – Przedszkole č.p. 74 Bukovec 1 22 

Mateřská škola – Przedszkole č.p. 440 Bystřice 4 71 

Mateřská škola Pod Výtopnou 190 Návsí 1 21 

Mateřská škola – Przedszkole č.p. 60 Písek 1 6 

Mateřská škola Konská 419 Třinec 1 13 

Mateřská škola – Przedszkole č.p. 104 Milíkov 1 18 

Mateřská škola č.p. 170 Hrádek 2 33 

Mateřská škola – Przedszkole č.p. 446 Hnojník 2 37 

Mateřská škola – Przedszkole č.p. 788 Mosty u Jablunkova 1 18 

Mateřská škola Lutyňská 400 Orlová 1 18 

Mateřská škola Moskevská 162/1 Český Těšín 3 55 

Mateřská škola Hrabinská 1016/51 Český Těšín 1 25 

Mateřská škola Polní 1832/10 Český Těšín 1 25 

Mateřská škola Akátová 1361/17 Český Těšín 1 25 

Mateřská škola Školní 11 Albrechtice 1 20 

Mateřská škola Koperníkova 652 Dolní Lutyně 1 22 

Mateřská škola Selská 429/14 Havířov 1 22 

Mateřská škola č.p. 326 Stonava 1 18 

Mateřská škola Těrlická 407/5 Horní Suchá 2 30 

Mateřská škola Dr. Olszaka 155/1 Karviná 3 62 

Mateřská škola Přehradní 243/9 Těrlicko 1 23 

Mateřská škola – Przedszkole č.p. 311 Ropice 1 23 

Mateřská škola – Przedszkole Dolní Líštná 172 Třinec 1 23 

Mateřská škola – Przedszkole Štefánikova 772 Třinec 1 16 



113 
 

Příloha č. 3 - Seznam základních a středních škol, kde je vyučovacím jazykem jazyk polský  

Typ 
školy 

Název Ulice Místo Počet 
tříd 

Počet 
žáků 

neúplná Základní škola č.p. 66 Bukovec 3 42 

úplná Základní škola č.p. 366 Bystřice 12 181 

neúplná Základní škola Pod Výtopnou 
190 

Návsí 3 37 

neúplná Základní škola č.p. 104 Milíkov 2 18 

neúplná Základní škola č.p. 77 Hrádek 3 39 

úplná Základní škola – Szkoła 
Podstawowa 

č.p. 6 Hnojník 9 153 

úplná Základní škola č.p. 234 Vendryně 9 125 

neúplná Základní škola Lutyňská 400 Orlová 1 14 

úplná Základní škola Havlíčkova 
213/13 

Český 
Těšín 

20 415 

neúplná Základni škola Polní 1832/10 Český 
Těšín 

3 45 

neúplná Základní škola Školní 11 Albrechtic
e 

2 27 

úplná Základní škola Koperníkova 
652 

Dolní 
Lutyně 

6 49 

úplná Základní škola s pol.jaz.vyuč. Selská 429/14 Havířov 7 79 

neúplná Základní škola s p.j.v. č.p. 326 Stonava 2 11 

úplná Základní škola Těrlická 407/5 Horní 
Suchá 

8 98 

úplná Základní škola - Szkoła 
Podstawowa 

Dr. Olszaka 
156/2 

Karviná 9 147 

neúplná Základní škola Přehradní 243/9 Těrlicko 2 29 

úplná Základní škola Školní 438 Jablunkov 16 284 

neúplná Základní škola č.p. 70 Dolní 
Lomná 

1 16 

neúplná Základní škola s p.j.v. č.p. 146 Ropice 3 31 

úplná Základní škola Nádražní 10 Třinec 15 222 

neúplná Základní škola Oldřichovice 
210 

Třinec 3 33 

neúplná Základní škola-Szkola 
Podstawowa 

č.p. 70 Košařiska 2 12 

 

Název Ulice Místo Vyučovací 
jazyk 

Počet studentů 

Střední průmyslová škola Žižkova 
1818/1a 

Karviná český, 
polský 

348 

Polské gymnázium – 
Polskie Gimnazjum 

Havlíčkova 
213/13 

Český 
Těšín 

polský 314/12 tříd 

Obchodní akademie Sokola-Tůmy 
402/12 

Český 
Těšín 

český, 
polský 

317/38 polských studentů ve 
smíšených třídách 

Mateřská škola – Przedszkole SNP 447 Třinec 2 38 

Mateřská škola – Przedszkole 
 

Třinec-Nebory 126 1 13 

Mateřská škola-Przedszkole Oldřichovice 210 Třinec 1 27 

Mateřská škola č.p. 70 Košařiska 1 8 



114 
 

Střední zdravotnická 
škola 

Borovského 
2315/1 

Karviná český, 
polský 

381 

Příloha č. 4 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora kulturních aktivit 
příslušníků národnostních menšin žijících v České republice v roce 2022 

Příjemce dotace, 
menšina 

Název projektu Menšina Kraj Výše 
dotace (v 
Kč) 

Asociace 
bulharských 
spolků v ČR z.s. 

Krajanské setkání 
Bulharů v Mikulčicích 

bulharská Jihomoravský 115.250 

Asociace 
bulharských 
spolků v ČR z.s. 

Smíšený pěvecký sbor 
HLASY BULHARSKA 

bulharská Praha 50.000 

o.s. Bulharská 
pravoslavná obec 
v České republice 

Festivalové dny "Víra, 
Naděje, Láska a 
Moudrost - všechno to, 
co nás sbližuje!" 

bulharská Praha 30.000 

o.s. Bulharská 
pravoslavná obec 
v České republice 

Krajanské setkání 
Bulharů v Mikulčicích 
2022 

bulharská Jihomoravský 40.000 

Pirin Uchování bulharských 
lidových tradic a tanců 

bulharská Jihomoravský, 
Zlínský 

58.000 

Vazraždane Dny bulharské kultury bulharská Praha 87.000 

Vazraždane Klub Vazraždane - 
kulturně osvětová 
činnost 

bulharská Praha 87.000 

Sdružení občanů 
chorvatské 
národnosti v ČR, 
z.s 

Dokumentace 
chorvatské národnostní 
menšiny 

chorvatská Jihomoravský 169.000 

Sdružení občanů 
chorvatské 
národnosti v ČR, 
z.s 

30. chorvatský kulturní 
den (Kiritof) 

chorvatská Jihomoravský 146.000 

Svaz Maďarů 
žijících v českých 
zemích - Cseh-és 
Morvaországi 
Magyarok 
Szövetsége, z. s. 

Dny maďarské kultury - 
šíření maďarské kultury 
v českém prostředí 

maďarská Praha, 
Moravskoslezský, 
Jihomoravský, 
Plzeňský, 
Ústecký, 
Karlovarský, 
Olomoucký 

148.500 

Svaz Maďarů 
žijících v českých 
zemích - Cseh-és 
Morvaországi 
Magyarok 
Szövetsége, z. s. 

Kulturní, informační a 
dokumentační činnost 
maďarské menšiny v 
České republice 

maďarská Praha, 
Jihomoravský, 
Ústecký, 

750.000 

Shromáždění 
německých 
spolků v ČR, z.s.     

Velké kulturní setkání 
německé menšiny v ČR 

německá Praha 200.000 



115 
 

Spolek Němců a 
přátel německé 
kultury v ČR 

Kulturní aktivity Spolku 
Němců a přátel 
německé kultury v ČR 
ZO Kraslice na území 
ČR 

německá Karlovarský 42.000 

Górole-Folklorní 
soubor, spolek 

MEZINÁRODNÍ 
PŘEHLÍDKA LIDOVÝCH 
KAPEL A FOLKLORNÍCH 
SOUBORŮ 2022  

polská Moravskoslezský 67.000 

Kongres Poláků v 
České republice, 
z. s.   

Kulturní aktivity 
Kongresu Poláků v ČR v 
roce 2022 

polská Moravskoslezský 338.000 

Macierz Szkolna 
w Hawierzowie - 
Błędowicach, 
pobočný spolek 

XVII. Festival Dětské 
Písně 

polská Moravskoslezský 50.000 

Polské umělecké 
sdružení ARS 
MUSICA, z.s. 

Popularizace 
sborového zpěvu, 
lidové hudby a 
divadelních forem na 
vysoké umělecké 
úrovni 

polská  Moravskoslezský 50.000 

Polský kulturně-
osvětový svaz v 
České republice 
z.s.    

Kulturně - společenské 
aktivity a 
dokumentační činnost 
PZKO 

polská Moravskoslezský 1.362.000 

Sdružení 
uměleckých a 
zájmových aktivit 
Třinec, z. s. 

Podpora činnosti 
Polského pěveckého 
souboru  HUTNIK 

polská Moravskoslezský 33.000 

Stowarzyszenie 
Młodzieźy 
Polskiej w RC - 
Sdružení polské 
mládeže v ČR, z.s. 

Těrlicko filmové léto  polská Moravskoslezský 35.000 

Slovo 21, z.s.  Světový romský festival 
Khamoro 2022 

romská Praha 1.100.000 

Výbor pro 
odškodnění 
romského 
holocaustu v ČR 

Zaniklý svět ve 
vzpomínkách 
pamětníků 

romská Královéhradecký 150.000 

Ruská tradice, z.s. Kulturně-společenská 
činnost Ruské tradice v 
roce 2022 

ruská Praha 150.000 

Ruská tradice, z.s. Vydání knihy: Rusové 
v Praze 2001-2021, 
k 20. výročí spolku 
Ruská tradice 

ruská Praha 95.000 

Asociace řeckých 
obcí v České 
republice, z.s. 

Kulturní činnost řecké 
menšiny v ČR  

řecká Moravskoslezský 600.000 



116 
 

Asociace ETNICA, 
z.s.   

Praha srdce národů slovenská Praha 450.000 

Asociace ETNICA, 
z.s.   

Oživené tradice slovenská Praha 140.000 

Asociace Limbora Limbora v roce 2022 slovenská Praha 253.000 

Asociace Limbora LIMBORKA 30. výročí slovenská Praha 96.000 

BONA FIDE z.s. Festival  tvorby pro děti slovenská Praha 120.000 

BONA FIDE z.s. ROZPRÁVKY JSOU 
POHÁDKY 

slovenská Praha 160.000 

Dokumentační a 
muzejní středisko 
slovenské 
menšiny v ČR, z.s. 

Ze života a pro život 
Slováků v ČR 

slovenská Praha, Jihočeský, 
Moravskoslezský, 
Liberecký, 
Olomoucký, 
Královéhradecký, 
Plzeňský 

118.000 

Folklorní spolek 
Púčik    

FOLKLORNÍ SOUBOR 
PÚČIK V ROCE 2022 

slovenská Jihomoravský, 
Zlínský 

160.000 

Folklorní spolek 
Púčik    

30 let Folklorního 
souboru Púčik 

slovenská Jihomoravský 86.000 

Folklorní soubor 
Šarvanci 

Folklorní večery a 
taneční školy pro 
veřejnost 

slovenská Praha 60.000 

Folklorní soubor 
Šarvanci 

Pravidelná činnost FS 
Šarvanci a 20. výročí 
souboru  

slovenská Praha 95.000 

JÁNOŠÍKOV 
DUKÁT, z.s. 

MFSF v ČR Jánošíkov 
dukát 2022 

slovenská Zlínský 200.000 

Slovensko-český 
klub, z.s.     

Dni slovenskej kultúry 
po ČR  

slovenská Praha, Jihočeský, 
Pardubický, 
Zlínský, 
Jihomoravský, 
Středočeský, 
Plzeňský 

80.000 

Slovensko-český 
klub, z.s.     

Komplexný program 
kultúrnych aktivít 
slovenskej 
národnostnej menšiny 
v ČR 

slovenská Praha 490.000 

Slovenský 
literárny klub v 
ČR, z. s.    

Kvarteto (+2) slovenská Praha 50.000 

Slovenský 
literárny klub v 
ČR, z. s.   

Živá dielňa slovenských 
spisovateľov 

slovenská Praha 50.000 

Sdružení 
Ukrajinců a 
příznivců 
Ukrajiny, z.s.  

Duo MarOlja ukrajinská Praha 35.000 

Sdružení 
Ukrajinců a 
příznivců 
Ukrajiny, z.s.  

Sbor sv. Vladimíra a 
spolková činnost SUPU, 
z. s. 

ukrajinská Praha 130.000 



117 
 

Ukrajinská 
iniciativa v České 
republice, z.s. 

Dny ukrajinské kultury 
v ČR 2022 

ukrajinská Praha 180.000 

INFO-DRÁČEK, z.s. Asie vzdálená a blízká 
slaví 70 let spolupráce 
České republiky a 
Vietnamu 

vietnamská Praha 100.000 

Akademie 
národnostních 
menšin, z.s. 

Konference Akademie 
NM a činnost spolku v 
roce 2021 

mnohonárodnostní Praha 31.200 

Matice slezská, 
pobočný spolek v 
Dolní Lomné 

53. Slezské dny slezská Moravskoslezský 80.000 

Národy Podyjí XXII. Festival národů 
Podyjí 

mnohonárodnostní Jihomoravský 35.000 

Ulpan Teplice DNY ŽIDOVSKÉ 
KULTURY - TEPLICKÝ 
CIMES 2021 

židovská Ústecký 50.000 

 Celkem   9.201.950 

Graf č. 10 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora kulturních aktivit příslušníků 
národnostních menšin žijících v České republice v roce 2022 dle menšin 

 

 

 

 

 

 

467 250    
315 000

898 500

242 000

1 935 000

1 250 000

245 000

600 000

2 608 000

345 000
100 000

50 000    
66 200    

80000

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

 2 000 000

 2 500 000

 3 000 000



118 
 

Graf č. 11 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora kulturních aktivit příslušníků 
národnostních menšin žijících v České republice v roce 2022 dle krajů45 

 

Příloha č. 5 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora integrace příslušníků 
romské menšiny (MK) v roce 2022 (vše romská menšina) 

Příjemce dotace, místo Název projektu Kraj Výše dotace (v 
Kč) 

ARA ART, z.s., Praha  ARA ART 2022, celoroční 
činnost 

Praha, Plzeňský, 
Středočeský, 
Liberecký, 
Moravskoslezský, 
Jihomoravský 

300.000 

Centrum společného zájmu, 
z.s., Brno 

Letní škola Romipen 2022 Jihomoravský 150.000 

Comunités, z.s., Liberec Týden Romů – O kurko le 
Romengero 

Liberecký 80.000 

Demokratická aliance Romů 
ČR z.s., Valašské Meziříčí 

Romská píseň 2022 Zlínský 123.600 

DROM, romské středisko, 
Brno 

Kreativně a spolu Jihomoravský 250.000 

EUROTOPIA.CZ, o.p.s., Opava Most k porozumění 2022 Moravskoslezský 20.000 

Hnutí romských studentů, 
z.s., Ostrava 

III. ročník oslav 
Mezinárodního dne Romů v 
Ostravě 

Moravskoslezský 130.000 

Charita Olomouc Romská pouť 2022 Olomoucký 45.000 

IQ Roma servis, z.s., Brno * Staré romské legendy Jihomoravský 97.000 

Nadační fond IT people, 
Praha 4 

Motivace romské mládeže 
k rozvoji a představení 

Středočeský, 
Ústecký 

100.000 

                                                 
45 Některé kraje mají uvedeno více krajů jako místo realizace, pro potřeby této tabulky byla u každého kraje 
uvedena vždy poměrná částka.  

4 538 700    

11 429    28 286    49 500    63 124    
321 214    

16 857    
166 857    

11 429    

982 893    

38 071    
320 429    

2 653 071    

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

 2 000 000

 2 500 000

 3 000 000

 3 500 000

 4 000 000

 4 500 000

 5 000 000



119 
 

romské kultury ve spojení 
Počítače dětem 

KoCeRo - komunitní centrum 
Rovnost o.p.s., Český 
Krumlov 

Barevný svět Jihočeský 33.800 

Oblastní charita Pardubice Podpora romské hudební 
pěvecké a taneční skupiny 
Loly Růža 

Pardubický 52.000 

Romano jasnica, z.s. Trmice 15. Různobarevný festival Ústecký 73.000 

ROMEA, o.p.s., Praha Dokumentace romské 
kultury a její trvalé 
zpřístupnění široké 
veřejnosti v roce 2022 

celá ČR 180.000 

Romodrom o.p.s., Praha  MIRI GILI VII Praha 76.500 

Společenství Romů na 
Moravě Romano 
jekhetaniben pre Morava, 
Brno 

Kulturní aktivity SRNM 
Olomouc 

Olomoucký 49.000 

SPOLEČNĚ-JEKHETANE, 
o.p.s., Ostrava 

Setkání vzájemného 
porozumění 

Moravskoslezský 65.000 

Výbor pro odškodnění 
romského holocaustu v ČR, 
z.s., Hořice 

Pietní akt Lety 2022 Jihočeský 53.100 

Vzájemné soužití, o.p.s., 
Ostrava 

Romano baripen 2022 Moravskoslezský 42.000 

Živá paměť, o.p.s., Praha  Putovní fotografická výstava 
- Osudy Romů za druhé 
světové války 

Pardubický, 
Karlovarský, 
Olomoucký 

80.000 

Celkem   1.903.000 

Graf č. 12 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora integrace příslušníků romské 
menšiny (MK) v roce 2022 dle krajů 

 
 

126 500    
100 000    86 900    

50000
26 667    

123 000    130 000    

78 667    

547 000    

120 667    123 600    

307 000    

180 000    

 -

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

 500 000

 600 000



120 
 

Příloha č. 6 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora rozšiřování a přijímání 
informací v jazycích národnostních menšin v roce 202246 

Příjemce dotace Název projektu Menšina Výše dotace 
(v Kč) 

Kongres Poláků v České 
republice, z.s.    

Głos /Hlas/     polská 4.830.000 

Polský kulturně-osvětový svaz 
v České republice, z.s. 

Zwrot  /Návrat/     polská 1.200.000 

Bona Fide, z.s.        Slovenská mozaika     slovenská 95.000 

Dokumentační a muzejní 
středisko slovenské menšiny v 
ČR, z.s.       

Listy Slovákov a Čechov -  
ktorí chcú o sebe vedieť 
viac      

slovenská 1.250.000 

Slovensko-český klub, z.s.     Slovenské dotyky          slovenská 1.250.000 

Řecká obec Praha, z.s.       Kalimera /Dobrý den/      řecká 190.000 

Demokratická aliance Romů 
ČR, z.s.    

Kereka  /Kruh/       romská 1.350.000 

Romano džaniben, z.s.      Romano džaniben  
/Romské vědění/   

romská 460.000 

Společenství Romů na Moravě     Romano hangos /Romský 
hlas/       

romská 760.000 

Romea, ops     Romano voďi /Romská 
duše/         

romská 720.000 

Tuke.TV, z.s.     Amare lavutara              romská 150.000 

Shromáždění německých 
spolků v České republice, z.s.    

LandesEco  /Zemské echo/     německá 1.690.000 

Spolek Němců v Čechách,  z.s. Heimatruf /Volání 
domoviny/   

německá 30.000 

Spolek Němců v Čechách,  z.s. Rádio+web+více                      německá 50.000 

Slezský německý svaz,  z.s. Troppauer Nachrichten   
/Opavský zpravodaj/                           

německá 40.000 

Ukrajinská iniciativa v ČR, z.s.      Porohy /Prahy/                               ukrajinská 714.000 

RUTA, z.s. Ukrajinský žurnál                          ukrajinská 1.305.070 

Media Marketing Services, a.s. 
pro ukrajinskou m. 

Rádio Ukrajina                               ukrajinská 1.994.282 

Svaz Maďarů žijících v českých 
zemích, z.s.     

Prágai Tükör  /Pražské 
zrcadlo/   

maďarská 990.000 

Asociace bulharských spolků v 
České republice, z.s.      

Roden glas  /Rodný hlas/             bulharská 430.000 

Vazraždane, z.s. Balgari /Bulhaři/                             bulharská 520.000 

Sdružení krajanů a přátel 
Ruské tradice, z. s.     

Russkoje slovo /Ruské 
slovo/   

ruská 1.400.000 

Společnost řátel Podkarpatské 
Rusi, z.s 

Podkarparská Rus            
  

rusínská 80.930 

Viet Media, sro       Vůně lotosu                        vietnamská 450.000 

                                                 
46 Projekty jsou realizovány ve prospěch všech příslušníků dané menšiny, kteří žijí na území celého 
státu. Krajské hledisko by pouze ukazovalo na adresu sídla realizátora projektu. Jde o podporu vydávání 
tiskovin či výrobu pořadů určených pro vysílání v mediálním prostoru, vedle jazyka menšiny je používán 
i český jazyk. To zvyšuje i okruh osob, které z projektů získávají informace a participují na nich. Pořady 
i tiskoviny tak mohou sloužit všem občanům České republiky bez ohledu na příslušnost k národnostní 
menšině. (poznámka poskytovatele) 



121 
 

Srbské sdružení sv. Sáva, z.s.    
srbská m. 

Srpska reč  /Srbské slovo/           srbská 450.000 

Bejt Simcha, z.s. Maslil /Vědění/                          židovská 245.000 

Regionální televize, s.r.o. Žijí mezi námi, cyklus o 
lidech z menšin  

mnohonárodnostní 500.000 

Celkem    23.144.282 

Graf č. 13  – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora rozšiřování a přijímání 
informací v jazycích národnostních menšin v roce 2022 dle menšin 

 

Příloha č. 7 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu vzdělávacích aktivit 
národnostních menšin v roce 2022 

Příjemce dotace Název projektu Menšina Kraj Výše dotace (v 
Kč) 

Federace 
židovských obcí v 
České republice 

Židovské zvyky 
a tradice 

židovská Praha 150.000 

Dokumentační a 
muzejní středisko 
slovenské 
menšiny v ČR, z.s. 

Národnostní 
menšiny, jejich 
původ, kulturní 
tradice 
v regionech ČR 
a SR. Příběhy a 
prezentace na 
Pražské 
mezinárodní 
konferenci 
slovenských a 
českých 
středoškoláků 

slovenská Praha 282.500 

Comunités, z. s. Vakeras! – 
Mluvíme! 

romská Liberecký 58.200 

950 000    990 000    

1 810 000    

6 030 000    

3 440 000    

80 930    

1 400 000    

190 000    

2 595 000    

450 000    

4 013 352    

450 000    
245 000    

500 000    

 -

 1 000 000

 2 000 000

 3 000 000

 4 000 000

 5 000 000

 6 000 000

 7 000 000



122 
 

Asociace Limbora, 
z. s. 

Škola ozvěn 
domova 

slovenská Praha 515.000 

Spolek rodičů a 
přátel Polské 
školy v Praze, z.s. 

Podpora 
přípravy 
předškoláků 
před nástupem 
do první třídy 
Polské školy v 
Praze 

polská Praha 178.461 

Židovská liberální 
unie v České 
republice, z.s. 

Kontinuita 
židovské 
menšiny 
v České 
republice po 
holocaustu a po 
r. 1948 

židovská Praha 219.000 

Gymnázium, 
Broumov, 
Hradební 218 

Soupis starých 
německých 
hrobů na 
hřbitově v 
Broumově 

německá Královéhradecký 51.000 

Střední odborná 
škola obchodu, 
užitého umění a 
designu, Plzeň, 
Nerudova 33 

Otevři oči, 
vnímej a 
přemýšlej 
v souvislostech! 

mnohonárodnostní Praha 214.310 

Kongres Poláků v 
České republice, z. 
s. 

Zelená škola 
nad Baltem – 
Podpora 
vzdělávání žáků 
osmých tříd 
polských 
menšinových 
škol 
v přirozeném 
prostředí 

polská Moravskoslezský 400.000 

BONA FIDE z.s. Čítajme, 
počúvajme a 
učme sa! 

slovenská Praha 326.324 

Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej 
w RC - Sdružení 
polské mládeže v 
ČR, z.s. 

Wakacje na 
Zaolziu – 
Prázdniny na 
Zaolzí 

polská Moravskoslezský 100.000 

Středisko 
vietnamského 
jazyka v Praze, z. 
s. 

Provozování 
v roku 2022 
bezplatné 
výuky 
vietnamštiny 
pro vietnamské 
žáky ve věku 8 
– 15 let 

vietnamská Praha 213.000 



123 
 

Spolek Iglice Zpřístupnění 
maďarského 
jazyka a 
maďarské 
kultury dětem 
příslušníků 
maďarské 
menšiny a 
dětem ze 
smíšených 
česko-
maďarských 
rodin 

maďarská Praha 1.340.370 

Institut Terezínské 
iniciativy, o.p.s. 

Hledání 
konstruktivního 
dialogu 
v polarizované 
společnosti 

židovská Praha 544.525 

Asociace řeckých 
obcí v České 
republice, z.s. 

Výuka řeckého 
jazyka dětí a 
mládeže 
příslušníků 
řecké 
národnostní 
menšiny v ČR 

řecká Moravskoslezský 162.230 

Folklorní spolek 
Púčik 

Naučme sa 
spoločne 
slovenské 
l´udové piesne, 
muziku a tance 

slovenská Jihomoravský 110.000 

Jánošíkov Dukát, 
z.s. 

Nauč sa a ukáž 
to 

slovenská Jihomoravský 105.000 

Klášter Pražského 
Jezulátka - Klášter 
Panny Marie 
Vítězné - 
Pražského 
Jezulátka, Řádu 
bosých bratří 
blahoslavené 
Panny Marie z 
hory Karmel 

Stopy lidí mnohonárodnostní Praha 480.000 

Asociace ETNICA, 
z.s. 

Škola oživených 
tradic 

slovenská Praha 414.500 

Ruská tradice, z.s. Slovo mládeží 
(Slovo 
molodym) 2022 

ruská Praha 43.606 

Nová škola, o.p.s. Vaker romanes 
2022 

romská Praha 321.925 

Spolek Zaedno Kamarádi, 
celoroční 
vzdělávací 

mnohonárodnostní Praha 666.760 



124 
 

aktivity pro děti 
z národnostních 
menšin 

Romano 
Džaniben, z. s. 

Krajinou 
příběhů romské 
historie 2022 

romská Praha 193.100 

Sdružení přátel 
polské knihy, z.s. 

S knihou na 
cestách 2022 

polská Moravskoslezský 148.000 

Vietnamský 
spolek 
Moravskoslezskéh
o kraje a Ostravy, 
z.s. 

Podpora 
vzdělávacích 
aktivit 
národnostních 
menšin v roce 
2022 

vietnamská Moravskoslezský 291.000 

Terezínská 
iniciativa, 
mezinárodní 
sdružení, z.s. 

Vzdělávací 
zájezdy českých 
škol do 
Památníku 
Terezín 

židovská Celá ČR 500.000 

Centrum pro 
pomoc dětem a 
mládeži o.p.s. 

Multikulturní 
svět kolem nás 
a dějiny 20. 
století 2022 

mnohonárodnostní Jihočeský 148.600 

Základní škola a 
mateřská škola 
Brno, 
Jihomoravské 
nám. 2 

Jak voní 
Vietnam? 

vietnamská Jihomoravský 584.988 

Základní škola a 
mateřská škola 
Stanisława 
Hadyny s polským 
jazykem 
vyučovacím 
Bystřice 366, okr. 
Frýdek-Místek, 
příspěvková 
organizace 

Konverzace 
v mateřském 
jazyce 

polská Moravskoslezský 80.000 

Schola Fidentiae - 
Škola 
s(ebe)vědomí, z.s. 

Sdílená 
zkušenost 
Opožděné 
vzpomínky a 
paměť 20. 
„století válek“ 
ve vzdělávání 

mnohonárodnostní Středočeský 233.648 

Sdružení D, z.ú. Prožitkem 
k potírání 
nesnášenlivosti 
a rozvoji 
humanismu – 
interaktivní 
vzdělávací 

mnohonárodnostní Olomoucký 747.251 



125 
 

program pro 
žáky základních 
a středních škol 
ve 4 krajích ČR 

Slovensko-český 
klub, z. s. 

Slovenské 
mimoškolní 
kroužkové 
aktivity 

slovenská Praha 176.000 

Základní 
umělecká škola, 
Jablunkov, 
příspěvková 
organizace 

ZUŠ Jablunkov 
na trojmezí 

polská Moravskoslezský 452.800 

Základní škola 
německo-českého 
porozumění 
Thomase Manna, 
o.p.s. 

Podpora 
vzdělávání dětí, 
žáků a studentů 
německé 
národnostní 
menšiny 
v nemenšinové
m běžném 
školství pro rok 
2022 

německá Praha 399.820 

Pirin, z.s. Výuka 
bulharských 
lidových tanců 
a písní 

bulharská Jihomoravský 90.000 

Slovenský 
literárny klub v 
ČR, z. s. 

Literární soutěž 
Jána Kollára 
(18. ročník) 

slovenská Praha 175.000 

POST BELLUM, z. 
ú. 

Zážitkové 
workshopy a 
kinopříběhy 
Paměti národa 

mnohonárodnostní Praha 808.079 

Pontopolis z.s. Podpora 
multikulturní 
výchovy 
v Pardubickém 
kraji v roce 
2022 

mnohonárodnostní Pardubický 334.000 

Ukrajinská 
iniciativa jižní 
Moravy z.s. 

Ukrajinské 
příběhy: moje 
cesta do Česka 

ukrajinská Jihomoravský 43.605 

InBáze, z. s. Multikulturní 
vzdělávací 
programy pro 
děti a žáky: 
Bedýnky 
příběhů 2022 

mnohonárodnostní Praha 275.000 

Celkem    12.577.602 



126 
 

Graf č. 14  – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu na podporu vzdělávacích aktivit 
národnostních menšin v roce 2022 dle menšin 

 

Graf č. 15 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu na podporu vzdělávacích aktivit 
národnostních menšin v roce 2022 dle krajů 

 

Příloha č. 8 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu integrace romské 
menšiny (MŠMT) v roce 2022 (vše romská menšina) 

Příjemce dotace Název projektu Kraj Výše 
dotace (v 
Kč) 

Ecce Homo Šternberk, 
z.s. 

Doučovací klub Moravský Beroun Olomoucký  486 162 

90 000    

1 340 370

450 820

1 359 261

573 225

43 606162 230

2 104 324

43 605

1 088 988

1 413 525    

3 907 648    

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

 2 000 000

 2 500 000

 3 000 000

 3 500 000

 4 000 000

 4 500 000

8 271 280    

233 648    148 600    58 200    51 000    

933 593    747 251    

1 634 030    

500 000    

 -

 1 000 000

 2 000 000

 3 000 000

 4 000 000

 5 000 000

 6 000 000

 7 000 000

 8 000 000

 9 000 000



127 
 

Oblastní charita 
Pardubice 

Zapojení romského koordinátora 
do spolupráce romských rodin a 
mateřské, základní školy a 
volnočasové aktivity napomáhající 
úspěšné integraci romských a 
ostatních dětí 

Pardubický  261 054 

Základní škola Ústí nad 
Labem, Školní náměstí 
100/5, příspěvková 
organizace 

Předlice sobě 16 Ústecký  323 781 

Inclusio o.p.s. Klub Imagion 2022 Praha  352 500 

Tosara, z.s. Komplexní podpora ve vzdělávání u 
dětí ze socio-kulturně 
znevýhodněného prostředí ve 
Slaném 

Praha  759 284 

Společnost Podané ruce 
o.p.s. 

„Zažiji úspěch – zakusím respekt - 
učí se mi lépe III.“ 

Jihomoravský  349 414 

Aufori, o.p.s. Učí (se) celá rodina - terénní 
pedagogická práce v sociálně 
ohrožených romských rodinách 

Královéhradecký  849 616 

Centrum společného 
zájmu, z.s. 

Spolu to zvládneme 2022 Jihomoravský  753 546 

Základní škola Brodek u 
Prostějova, příspěvková 
organizace 

Škola pro všechny II Olomoucký  379 504 

SPOLEČNĚ-JEKHETANE, 
o.p.s. 

Pro lepší budoucnost  Moravskoslezský  393 000 

Charita České Budějovice Učíme se po škole 2022 Jihočeský  217 447 

Charita Most Učíme se učit prostřednictvím 
metody Grunnlaget a Montessori 

Ústecký  622 726 

Vějíř Kladno, z. s. Přípravný program Vějíř Středočeský  984 884 

Spolek pro mimoškolní 
aktivity PALAESTRA 

Volnočasové centrum Palaestra Praha  694 560 

EUROTOPIA.CZ, o.p.s. Společně k porozumění Moravskoslezský  907 457 

S.T.O.P., z.s. Podpora vzdělávání a osobnostního 
rozvoje romských dětí 

Moravskoslezský  1 000 000 

ROMEA, o.p.s. Romský mentor 2022 – integrace 
romských dětí realizací 
volnočasových aktivit a doučování 

Moravskoslezský  540 610 

RomPraha, z. s. Komplexní poradenství romským 
rodinám a vedení romských rodin s 
cílem zvýšení zapojenosti romských 
dětí do institucionalizované 
předškolní přípravy 

Praha  289 000 

Salesiánské středisko 
mládeže - dům dětí a 
mládeže České 
Budějovice 

Pedagogické programy 
Salesiánského střediska mládeže - 
DDM České Budějovice 

Jihočeský  825 718 

Kleja, z.s. Předškolní centrum Klíček Ústecký  700 632 

KoCeRo - komunitní 
centrum Rovnost o.p.s. 

Tvoříme a poznáváme Jihočeský  430 500 



128 
 

IQ Roma servis, z.s. Rok příležitostí (o berš predal o 
sikhľuviben) 

Jihomoravský  553 605 

Centrum inkluze o.p.s. IN - kluze na Vítkovsku Moravskoslezský  100 000 

Celkem  12.775.000 

Graf č. 16 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu na podporu integrace romské 
menšiny (MŠMT) v roce 2022 dle krajů 

 

Příloha č. 9 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu sociálně 
znevýhodněných romských žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších odborných škol v roce 
2022 (vše romská menšina) 

Příjemce 
dotace
  

Kraj Výše dotace 
(v Kč)  

Odborné učiliště a Základní škola, Křenovice Olomoucký 321.700  

Střední škola řemesel a Odborné učiliště Lipová - lázně Olomoucký 527.000  

Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Střední 
odborná škola, Varnsdorf, příspěvková organizace 

Ústecký 711.600  

Střední škola gastronomie, farmářství a služeb Jeseník Olomoucký 178.700  

Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola, 
Nové Město nad Metují 

Královéhradecký 140.280  

Střední odborná škola MORAVA o.p.s. Jihomoravský 29.600  

Střední odborná škola, Šumperk, Zemědělská 3 Olomoucký 16.000  

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Rychnov 
nad Kněžnou, U Stadionu 1166 

Královéhradecký 42.000  

Odborné učiliště a Praktická škola, Mohelnice, Vodní 27 Olomoucký 37.800  

Střední odborná škola managementu a práva, s.r.o., Kolín Středočeský 756.000  

Střední odborná škola, Bruntál, příspěvková organizace Moravskoslezský 126.500  

Střední zdravotnická škola a Obchodní akademie, Rumburk, 
příspěvková organizace 

Ústecký 6.000  

2 095 344    

984 884    

1 473 665    
1 647 139    

849 616    

261 054    

1 656 565    

865 666    

2 941 067    

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

 2 000 000

 2 500 000

 3 000 000

 3 500 000



129 
 

Odborné učiliště a Praktická škola, Hlučín, příspěvková 
organizace 

Moravskoslezský 5.274  

Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková 
organizace 

Moravskoslezský 17.480  

Mateřská škola, základní škola a střední škola Vyškov, 
příspěvková organizace 

Jihomoravský 8.400  

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola, Příbram I, Na 
Příkopech 104 

Středočeský 32.000  

Střední škola obchodu a služeb s.r.o., Ústí nad Labem Ústecký 209.920  

Střední škola sociální péče a služeb, Zábřeh, nám. 8. května 2 Olomoucký 17.500  

Střední škola hotelnictví, gastronomie a služeb SČMSD 
Šilheřovice, s.r.o. 

Moravskoslezský 21.600  

Střední škola Brno, Charbulova, příspěvková organizace Jihomoravský 9.000  

Střední škola polytechnická Kyjov, příspěvková organizace Jihomoravský 7.780  

Střední škola gastronomie a služeb, Přerov, Šířava 7 Olomoucký 54.200  

Střední odborná škola ochrany osob a majetku s.r.o. Moravskoslezský 45.990  

Střední odborné učiliště zemědělské a služeb, Dačice, nám. 
Republiky 86 

Jihočeský 6.000  

Odborné učiliště Kelč Zlínský 241.300  

Střední odborná škola podnikání a obchodu, spol. s r.o. Olomoucký 46.800  

Střední odborné učiliště, Lišov, tř. 5. května 3 Jihočeský 67.500  

Odborné učiliště Chroustovice, Zámek 1 Pardubický 16.800  

Střední průmyslová škola Hranice Olomoucký 17.600  

Vyšší odborná škola DAKOL a Střední škola DAKOL, o.p.s. Moravskoslezský 18.500  

Střední odborná škola svatého Jana Boska Zlínský 50.500  

DŮM ROMSKÉ KULTURY o.p.s. Ústecký 162.120  

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola 
zdravotnická Emanuela Pöttinga a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky Olomouc 

Olomoucký 18.500  

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice 
nad Labem, Neklanova 1806, příspěvková organizace 

Ústecký 11.798  

Moravská střední škola s.r.o. Olomoucký 19.296  

Celkem  3.999.038  

 

 

 

 

 

 

 

 



130 
 

Graf č. 17 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu na podporu sociálně znevýhodněných 
romských žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších odborných škol v roce 2022 dle krajů 

 

Příloha č. 10 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora implementace Evropské 
charty regionálních či menšinových jazyků v roce 202247 

Příjemce 
dotace 

Název projektu Menšina Kraj Výše 
dotace (v 
Kč) 

KHER, z. s. Romštinou a literaturou 
Romů ke vzájemnému 
pochopení IV 

romská Celá ČR 472.120 

Polský kulturně - 
osvětový svaz v 
České republice 
z.s. 

Polská menšina on-line 
prostřednictvím 
www.zwrot.cz 

polská Celá ČR 443.740 

BONA FIDE Slovenská mozaika slovenská Celá ČR 431.165 

Nová škola, o. p. s. Romano suno 2022 romská Celá ČR 278.978 

Omnium Nord z.s. Dokumentace historických 
německých hřbitovů v 
Plzeňském kraji 

německá Plzeňský 253.171 

Univerzita Karlova Tvorba materiálu pro výuku 
olašské romštiny 

romská Celá ČR 250.398 

Univerzita Karlova Rozšíření a uživatelské 
zdokonalení Slovníku 
romských neologismů a 
Výkladu romského 
pravopisu 

romská Celá ČR 242.916 

GOTIC, 
příspěvková 
organizace 

Propagace užívání a 
zachování tradičních forem 

polská Moravskoslezský 200.000 

                                                 
47 Vzhledem k převážně celorepublikovému zaměření většiny projektů není graf k regionální příslušnosti 
vytvořen. 

780 000    

73 500    

1 101 438    

182 280    

16 800    
54 780    

1 255 096    

291 800    
234 344    

 -

 200 000

 400 000

 600 000

 800 000

 1 000 000

 1 200 000

 1 400 000



131 
 

místních názvů v Mostech 
u Jablunkova 

Univerzita Karlova Sběr a zpracování 
jazykových dat s cílem 
vytvořit jazykové 
technologie pro revitalizaci 
romštiny 

romská Celá ČR 173.004 

Shromáždění 
německých spolků 
v České republice, 
z. s. 

Ve světě Rýbrcoula a 
hastrmanů audiokniha 
pohádek a bájí Němců z 
Čech, Moravy a Slezska 

německá Celá ČR 101.000 

Polský kulturně - 
osvětový svaz v 
České republice 
z.s. 

Kalendarz Śląski 2023 polská Celá ČR 85.506 

Polský kulturně - 
osvětový svaz v 
České republice, 
z.s. 

Přednáškové aktivity 
Mezigenerační regionální 
univerzity (MUR) 

polská Moravskoslezský 37.680 

Celkem   2.969.678 

Graf č. 18 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora implementace Evropské 
charty regionálních či menšinových jazyků v roce 2022 dle menšin 

 
 

Příloha č. 11 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Prevence sociálního vyloučení 
a komunitní práce v roce 2022 (vše romská menšina) 

Příjemce dotace Název projektu Kraj Výše dotace 
(v Kč) 

Rodinné Centrum 
Kulíček, z.s. 

Podpora vzájemného soužití a 
komunitní práce ve Stříbře 

Plzeňský 1.198.762 

Charita Šluknov Komunitní práce ve Šluknově 
2022 

Ústecký 1.176.660 

R-Mosty, z.s. Férové bydlení Praha 1.156.963 

Člověk v tísni, o.p.s. Komunitní práce a doplňující 
aktivity v Přerově 2022 

Olomoucký 1.113.918 

Charita Most Asistenční centrum v Janově pro 
komunitní práci 

Ústecký 947.129 

IQ Roma servis, z.s. Džas dureder jekhetane - jdeme 
dál společně 

Jihomoravský 902.562 

Diecézní charita 
ostravsko-opavská 

Komunitní práce v Ostravě - 
Kunčičky, Přívoz, Vítkovice, Jih 

Moravskoslezský 758.670 

354 171    

766 926    

1 417 416    

431 165    

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

Německá Polská Romská Slovenská



132 
 

Oblastní charita 
Pardubice 

Pomoc romským rodinám Pardubický 737.200 

Prostor plus o.p.s. Čistá radost Středočeský 736.300 

Vzájemné soužití o.p.s. Pomocná ruka - Společně za 
práva a bezpečí 

Moravskoslezský 708.457 

Vzájemné soužití o.p.s. Pro nás s námi 2022 Moravskoslezský 621.571 

Teen Challenge 
International ČR 

Budování kapacit romských žen Jihomoravský 563.376 

Jako doma - Homelike, 
o.p.s. 

Podpora romských žen bez 
domova v Praze 

Praha 510.766 

KoCeRo - komunitní 
centrum Rovnost o.p.s. 

Cesta ke změně IX Jihočeský 486.770 

Elim Opava, o.p.s. Společnými silami to zvládneme Moravskoslezský 339.070 

Cheiron T, o.p.s. Společná věc Jihočeský 283.908 

EUROTOPIA.CZ, o.p.s. Spojme ruce - Společnou cestou 
III. 

Moravskoslezský 268.066 

PROSTOR PRO, o.p.s. Prevence sociálního vyloučení u 
dětí a dospívajících Úpice 

Královéhradecký 152.802 

Celkem   12.662.950 

Graf č. 19 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Prevence sociálního vyloučení 
a komunitní práce v roce 2022 dle krajů 

 

Příloha č. 12 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora koordinátorů pro romské 
záležitosti v roce 2022 (vše romská menšina) 

Příjemce dotace   Výše dotace (v Kč) 

Moravskoslezský kraj 475.000 

Olomoucký kraj 500.000 

Ústecký kraj 500.000 

Liberecký kraj 450.000 

Karlovarský kraj 300.000 

Jihomoravský kraj 350.000 

1 667 729    

736 300    770 678    

1 198 762    

2 123 789    

152 802    

737 200    

1 465 938    

1 113 918    

2 695 834    

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

 2 000 000

 2 500 000

 3 000 000



133 
 

Královéhradecký kraj 500.000 

Pardubický kraj 400.000 

Plzeňský kraj 375.000 

Kraj Vysočina 450.000 

Jihočeský kraj 500.000 

Středočeský kraj 450.000 

Zlínský kraj 500.000 

Celkem 5.750.000 

Graf č. 20 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora koordinátorů pro romské 
záležitosti v roce 2022 dle krajů (Hl. m. Praha není oprávněný žadatel) 

 

Příloha č. 13 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora terénní práce v roce 2022 
(vše romská menšina) 

Příjemce dotace Kraj Přidělená 
dotace 
 (v Kč) 

Statutární město Chomutov Ústecký 900.000    

Město Sokolov Karlovarský 300.000    

Město Český Krumlov Jihočeský 600.000    

Město Bruntál Moravskoslezský 150.000    

Statutární město Opava Moravskoslezský 300.000    

Statutární město Brno Jihomoravský 300.000    

Město Krásná Lípa Ústecký 500.000    

Město Štětí Ústecký 300.000    

Město Rumburk Ústecký 600.000    

Obec Vrbátky Olomoucký 150.000    

Město Jaroměř Královéhradecký 555.000    

Město Bor Plzeňský 300.000    

450000

500000

375000

300000

500000

450000

500000

400000

450000

350000

500000 500000
475000

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000



134 
 

Statutární město Ostrava - městský obvod Moravská Ostrava 
a Přívoz 

Moravskoslezský 300.000    

Město Milevsko Jihočeský 225.000    

Město Česká Lípa Liberecký 300.000    

Město Nový Bor Liberecký 299.650    

Město Roudnice nad Labem Ústecký 210.000    

Město Svitavy Pardubický 300.000    

Město Odry Moravskoslezský 180.000    

Město Velké Hamry Liberecký 300.000    

Obec Staré Křečany Ústecký 375.000    

Město Větřní Jihočeský 300.000    

Město Cheb Karlovarský 541.861    

Město Česká Kamenice Ústecký 300.000    

Město Rotava Karlovarský 300.000    

Město Bílina Ústecký 300.000    

Město Dubí Ústecký 290.000    

Město Třebíč Vysočina 300.000    

Město Slaný Středočeský 144.000    

Městská část Praha 7 Praha 210.000    

Statutární město Havířov Moravskoslezský 300.000    

Město Hanušovice Olomoucký 450.000    

Obec Mikulovice Olomoucký 300.000    

Město Nové Město pod Smrkem Liberecký 300.000    

Město Tábor Jihočeský 240.000    

Celkem  11.720.511 

Graf č. 21 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora terénní práce v roce 2022 
dle krajů 

 

210 000    
144 000    

1 365 000    

300 000    

1 141 861    

3 775 000    

1 199 650    

555 000    

300 000    
300 000    

300 000    

900 000    

1 230 000    

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

 2 000 000

 2 500 000

 3 000 000

 3 500 000

 4 000 000



135 
 

Příloha č. 14 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Samostatného oddělení církví 
a náboženských společností Ministerstva kultury – podpořené projekty týkající se židovské komunity 
v roce 2022 (vše židovská komunita) 

Příjemce dotace Název projektu Kraj Výše dotace 
(v Kč) 

Federace židovských 
obcí v České republice 

Koncert a setkání ke Dni památky 
obětí holocaustu a předcházení 
zločinům proti lidskosti 2022 

Praha 40.000 

Židovská obec v Praze Cyklus varhanních koncertů 
v Jeruzalémské synagoze – 10. ročník  

Praha 40.000 

Židovská obec Brno Akce kulturního a vzdělávacího centra 
rabína Federa v roce 2022 

Jihomoravský 50.000 

Židovská obec Brno ŠTETL FEST 2022 Jihomoravský 50.000 

Mezinárodní křesťanské 
velvyslanectví 
Jeruzalém, z.s. 

Kulturou proti antisemitismu Praha 40.000 

BEJT SIMCHA, z.s. Židovský rok Praha 20.000 

Celkem 240.000 

Příloha č. 15 - Seznam podpořených projektů dotačního programu Jihomoravského kraje na činnost 
národnostních menšin v roce 2022 

Příjemce dotace Název projektu Menšina Výše 
dotace (v 
Kč) 

POLONUS - Klub Polski v 
Brnie, z.s. 

Kulturně-společenská činnost 
Polského klubu Polonus v Brně v 
roce 2022 

polská 80 000 

ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V 
ČESKÉ REPUBLICE, z.s. - 
Řecká obec Brno, pobočný 
spolek 

Kulturní a vzdělávací činnost  
Řecké obce Brno v roce 2022 

řecká 57 000 

Ukrajinská iniciativa jižní 
Moravy z.s. 

Podpora činnosti spolku a jeho 
akcí, pomoc uprchlíkům z 
Ukrajiny 

ukrajinská 149 000 

Porta Balkanica, z. s. Poznáváme Balkán a 
jihovýchodní Evropu 
v roce 2022 

mnohonárodnostní 20 100 

Ukrajinské kulturně-
vzdělávací centrum v Brně 
z.s. 

Podpora činnosti Ukrajinského 
kulturně-vzdělávacího centra v 
Brně v roce 2022  

ukrajinská 55 900 

Národy Podyjí, z.s. Festival národy Podyjí mnohonárodnostní 68 000 

nadační fond HELLENIKA Hellenika, zachování řeckého 
kulturního povědomí 

řecká 59 000 

Asociace Babylon, z.s. BABYLONFEST 2022 - koncert mnohonárodnostní 64 000 

Obec Slovákov v Brne, z.s. Obec Slovákov v Brne 2022 slovenská 80 000 

Ruský kulturní osvětový 
spolek na Moravě, z.s. 

Kulturní a vzdělávací činnost 
RKOSM 
z.s. v roce 2022 

ruská 52 000 

Pirin, z.s. Uchování bulharských lidových 
tradic a tanců formou výuky a 
osvěty v Jihomoravském kraji 

bulharská 39 000 



136 
 

Svaz Maďarů žijících v 
českých zemích - Cseh- és 
Morvaországi Magyarok 
Szövetsége, z. s., Pobočný 
spolek Brno (ve zkratce 
Svaz Maďarů - CSMMSZ, z. 
s., p. s. Brno) 

Uchování, rozvoj a prezentace 
kultury maďarské národnostní 
menšiny 

maďarská 70 000 

Lyceum Řekyň v České 
republice 

Udržení řeckých kulturních 
tradic 

řecká 92 000 

Vietnamská menšina v 
Česku, Au Co, z.s. 

"Vietnamci a integrace, 
zachování kultury a rozvoj v ČR” 

vietnamská 44 000 

Centrum společného 
zájmu, z.s. 

Spolu to zvládneme 2022 romská 45 000 

Centrum společného 
zájmu, z.s. 

Romipen 2022 romská 45 000 

JÁNOŠÍKOV DUKÁT, z.s. Činnost spolku Jánošíkov dukát 
v roce 2022 

slovenská 44 000 

Společenství Romů na 
Moravě Romano 
jekhetaniben pre Morava 

Volnočasové a kulturní aktivity 
SRNM v JMK 

romská 70 000 

Sdružení občanů 
chorvatské národnosti v 
ČR, z.s. 

Dokumentace chorvatské 
národnostní menšiny a její 
prezentace veřejnosti 

chorvatská 75 000 

Sdružení občanů 
chorvatské národnosti v 
ČR, z.s. 

Chorvatský kulturní den - kiritof chorvatská 40 000 

Římskokatolická farnost 
Kuřim 

Den národnostních menšin 2022 
v Kuřimi 

mnohonárodnostní 80 000 

Folklorní spolek Púčik Folklorní spolek Púčik v roce 
2022 

slovenská 82 000 

Folklorní spolek Púčik 30 let Folklorního souboru Púčik slovenská 56 000 

IQ Roma servis, z.s. Džas jekhetane - Jdeme 
společně 

romská 33 000 

Celkem   1.500.000 

Graf č. 22 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Jihomoravského kraje na činnost 
národnostních menšin v roce 2022 dle menšin 

 

79 000    75 000    70 000    80 000    

193 000    

52 000    

208 000    

262 000    

204 900    

44 000    

232 100    

 -

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000



137 
 

Příloha č. 16 - Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora integrace národnostních 
menšin a cizinců Libereckého kraje v roce 2022 48 

Příjemce dotace Název projektu menšina Výše 
dotace (v 
Kč) 

Romany art workshop z.s. IDENTITOU PROTI BARIÉRÁM "2" 
Informační a edukační činnost 

romská              
100.000 

ROMA TANVALD z.s Komunitní práce na Tanvaldsku romská              
100.000 

Dramacentrum 
Bezejména, z.s. 

Hranice mezi námi mnohonárodnostní              
100.000 

Cimbál, z.s. Romská hudební škola romská                
60.000 

Fortuna in natura z.s. Aktivity v rámci komunitního 
centra Fortuna in natura z.s. 

mnohonárodnostní                
45.000 

Asociace romských 
představitelů Libereckého 
kraje z.s. 

Zajištění komunitní práce ve 
městě Liberec 

romská              
100.000 

Dům dětí a mládeže 
Větrník, Liberec, 
příspěvková organizace 

Nebýt sám mnohonárodnostní              
100.000 

Komunitní středisko 
KONTAKT Liberec, p.o. 

Letní festival cizinců a 
národnostních menšin"Liberec - 
jedno město pro všechny" 

mnohonárodnostní              
100.000 

Centrum pro integraci 
cizinců, o.p.s. 

Snáze v Česku 2022 mnohonárodnostní                
99.680 

Koalice romských 
reprezentantů Libereckého 
kraje, z.s. 

Komunitní práce v SVL 3 romská              
100.000 

Rodina v centru, z.ú. Komunitní aktivity zaměřené na 
podporu etnoemancipace 
romských dětí a žáků 

romská                
69.020 

Zdeněk Kanči 1. romský venkovní festival v 
Liberci 

romská                
80.000 

Tomáš Masár Finanční gramotnost pro 
národnostní menšiny 

mnohonárodnostní                
39.300  

Comunités, z. s. Týden Romů - O kurko le 
Romengero 

romská                
49.800  

Celkem  1.142.800 

Příloha č. 17 - Seznam podpořených projektů v Programu podpory aktivit příslušníků národnostních 
menšin žijících na území Moravskoslezského kraje v roce 202249 

Příjemce dotace Název projektu menšina Výše 
dotace (v 
Kč) 

ASOCIACE ŘECKYCH OBCÍ V ČESKÉ 
REPUBLICE, z.s. - Řecká obec Krnov-Město, 
pobočný spolek; IČO  70928525 

Řecké dny Krnov 
2022 

řecká 80.000 

                                                 
48 Vzhledem k zamření na romskou menšinu nebo mnohonárodnostní projekty není graf vytvořen. 
49 Pro oba dotační programy Moravskoslezského kraje vytvořen souhrnný graf. 



138 
 

Vietnamský spolek Moravskoslezského 
kraje a Ostravy, z.s.; IČO 05100569 

Den dětí 2022 vietnamská 80.000 

Sdružení přátel polské knihy, z.s.; IČO 
69624186 

S knihou na 
cestách 2022 

polská 72.000 

Statutární město Třinec; IČO 00297313 Přehlídka 
národnostních 
menšin v Třinci 
2022 

mnohonárodnostní 80.000 

Kongres Poláků v České republice, z. s.; 
IČO 00535613 

Dokumentační 
centrum 
Kongresu Poláků 
v ČR 2022 

polská 80.000 

ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V ČESKÉ 
REPUBLICE, z.s. - Řecká obec Karviná, 
pobočný spolek; IČO 65890779 

Menšinová 
politika Řecké 
obce Karviná na 
rok 2022 

řecká 80.000 

ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V ČESKÉ 
REPUBLICE, z.s. - Řecká obec Karviná, 
pobočný spolek; IČO 65890779 

Oslavy konce roku 
2022-vítání 
Nového roku 
2023, „Kopsimo 
pitas“ 

řecká 40.000 

Místní skupina Polského kulturně-
osvětového svazu Havířov-Bludovice, 
pobočný spolek; IČO 69624054 

"Dożynki Śląskie" polská 80.000 

EUROTOPIA.CZ, o.p.s.; IČO 25852345 Most k 
porozumění 2022 

romská 61.500 

Polský kulturně-osvětový svaz v České 
republice z.s.; IČO 00442771 

Kongres mládeže 
PZKO 

polská 75.000 

Kongres Poláků v České republice, z. s.; 
00535613 

Kulturní aktivity 
Kongresu Poláků 
v ČR v roce 2022 

polská 80.000 

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej w RC - 
Sdružení polské mládeže v ČR, z.s.; IČO 
41030435 

Wakacje na 
Zaolziu - 
Prázdniny na 
Zaolzí 2022 

polská 80.000 

ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V ČESKÉ 
REPUBLICE, z.s.; IČO 65349334 

Koncert pro 
Mikise 
Theodorakise 

řecká 80.000 

Regionálna obec Slovákov v Ostravě, z.s.; 
IČO 6834418 

"Dny vzájemnosti 
2022 – Zdar Bůh" 

slovenská 80.000 

Macierz Szkolna w Hawierzowie - 
Błędowicach, pobočný spolek; IČO 
9389822 

XVII. Festival 
Dětské Písně 

polská 30.000 

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej w RC - 
Sdružení polské mládeže v ČR, z.s.; IČO 
41030435 

Cierlickie Lato 
Filmowe - Těrlické 
filmové léto 2022 

polská 80.000 

 Celkem    1.158.500 

Příloha č. 18 - Seznam projektů podpořených v rámci individuálních dotací Moravskoslezského kraje 
v roce 202250 

                                                 
50 Pro oba dotační programy Moravskoslezského kraje vytvořen souhrnný graf. 



139 
 

Příjemce dotace Název projektu/účel Menšina Výše dotace 
v (Kč) 

Místní skupina Polského 
kulturně-osvětového 
svazu v Karviné - Ráji z.s. 

Oprava budovy PZKO v 
Karviné-Ráji 

polská                
160.000  

Lukrecius Kišš Celovečerní film - Kumite - 
 

               
200.000  

Prousali Or Prusali 
Dimitra 

Den s řeckou kulturou na 
Zámku Poruba 

řecká                
197.000  

Městský dům kultury 
Karviná, příspěvková 
organizace 

Prolínání kultur 2022 – festival 
národnostních menšin 

mnohonárodnostní                
199.000  

Člověk na hranici, z.s. Mezinárodní divadelní festival 
BEZ HRANIC/BEZ GRANIC (31. 
edice) 

mnohonárodnostní                
350.000  

Hnutí romských 
studentů, z.s. 

Mezinárodní den Romů v 
Ostravě 2022 

romská                
200.000  

Spolek Sdružení Romů 
z.s. 

23. Karvinský Romský festival 
2022 

romská                
244.000  

Místní skupina Polského 
kulturně-osvětového 
svazu v Horní Suché z.s. 

Účast folklórního souboru SUS
ZANIE na Cassovia Folkfest Koš
ice 

polská                  
60.000  

Místní skupina Polského 
kulturně-osvětového 
svazu v Karviné - Ráji z.s. 

Pořízení technického vybavení polská                  
39.000    

 Celkem                
1.649.000  

Graf č. 23 – Vyplacené finanční prostředky v rámci programu podpory aktivit příslušníků národnostních 
menšin žijících na území Moravskoslezského kraje a individuálních dotací  v roce 2022 dle menšin 

 

836 000    

505 500    
477 000    

80 000    80 000    

629 000    

200000

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000



140 
 

Příloha č. 19 - Seznam projektů podpořených Programu podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 
2022  

Příjemce dotace  Název projektu  menšina Výše dotace (v 
Kč) 

Židovská obec Olomouc Stolpersteine 2022 židovská 30.000  

ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V 
ČESKÉ REPUBLICE, z.s. - Řecká 
obec Javorník, pobočný spolek 

Mezinárodní folklorní a 
dudácký festival - FOLKMÁJ - 
11. ročník 

řecká 60.000  

Celkem  90.000 

Příloha č. 20 - Seznam projektů podpořených v dotačním programu Podpora aktivit a prezentace 
národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje 2022 

Příjemce dotace Název projektu Menšina Výše 
dotace (v 
Kč) 

Československá romská unie 
z.s. 

Romský festival - hudební 
produkce 

romská 99.785 

MY Litvínov, z.s. Komunitní aktivity na Libuši 
22 

romská 75.837 

Světlo Kadaň z.s. Najdi svůj talent mnohonárodnostní 84.818 

Svaz Maďarů žijících v českých 
zemích - Cseh- és 
Morvaországi Magyarok 
Szövetsége, z. s., Pobočný 
spolek Teplice (ve zkratce: 
Svaz Maďarů - CSMMSZ, z. s., 
p. s. Teplice) 

Prezentace maďarské 
národnostní menšiny na akci 
Barevná planeta 

maďarská 24.448 

Svaz Maďarů žijících v českých 
zemích - Cseh- és 
Morvaországi Magyarok 
Szövetsége, z. s., Pobočný 
spolek Teplice (ve zkratce: 
Svaz Maďarů - CSMMSZ, z. s., 
p. s. Teplice) 

Maďarské kulturně-
společenské jaro a Dny 
maďarské kultury v Teplicích 

maďarská 74.340 

Židovská obec Teplice Oslavy náboženských svátků 
židovské obce Teplice v roce 
2022 

židovská 79.828 

Svaz Vietnamců v Ústeckém 
kraji, z.s. 

Oslava lunárního Nového 
roku 2022 

vietnamská 99.785 

Svaz Vietnamců v Ústeckém 
kraji, z.s. 

Fotbalový turnaj ke dni 
nezávislosti + stará garda 
(věk nad 50 let) 

vietnamská 77.833 

Ústecké buddhistické kulturní 
centrum Pagoda Most, z. s. 

Oslava svátku Vu Lan vietnamská 59.871 

Ústecké buddhistické kulturní 
centrum Pagoda Most, z. s. 

Oslava svátku Vesak vietnamská 69.850 

Veřejný sál Hraničář, spolek Kulturou za poznáním 
Ukrajiny 

ukrajinská 91.553 

Romano jasnica, spolek 15. Různobarevný festival romská 96.792 

Židovská obec Děčín Zpěvem proti nepřátelství židovská 15.766 



141 
 

Židovská obec Děčín Rozvoj židovských svátků a 
tradic 

židovská 49.494 

Celkem  1.000.000 

Graf č. 24 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu Podpora aktivit a prezentace 
národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje 2022 dle menšin 

 
 
Příloha č. 21 - Seznam projektů podpořených v rámci programu Prezentace národnostních kultur 
v hlavním městě. Praze, kulturní, společenská a osvětová činnost národnostních menšin v roce 202251 

Příjemce dotace Název projektu Menšina Výše 
dotace (v 
Kč) 

Akademie národnostních 
menšin, z.s. 

Akademie NM - celoroční činnost a 
konference 

mnohonárodnostní 53.000 

ARA ART, z. s. Celoroční činnost ARA ART 2022 romská 100.000 

ARA ART, z. s. Oslavy Mezinárodního dne Romů 
2022 

romská 270.000 

ARBESAČKY, z.s. Akce pro děti z „Arbesáku“ romská 125.000 

Asociace bulharských 
spolků v ČR z.s. 

Festival pěveckých sborů 
národnostních menšin, Praha 2022 

bulharská 43.000 

Asociace bulharských 
spolků v ČR z.s. 

Smíšený pěvecký sbor Hlasy 
Bulharska 

bulharská 20.000 

Asociace ETNICA, z.s. Tradice v Etnice slovenská 30.000 

Asociace Limbora, z. s. Limbora  v roce 2022 slovenská 70.000 

Asociace Limbora, z. s. Limborka a Malá Limborka v roce 
2022 

slovenská 60.000 

BONA FIDE z.s. Rozprávky jsou pohádky slovenská 60.000 

Bulharská kulturně 
osvětová organizace Sv. 

Klubová činnost a Cyrilometodějský 
festival 2022 

bulharská 30.000 

                                                 
51 Pro všechny dotační programy Hlavního města Prahy vytvořen souhrnný graf. 

98 788    

272 414    

91 553    

307 339    

145 088    

84 818    

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000



142 
 

Cyrila a Metoděje v 
Praze,z.s. 

Česko-chorvatská 
společnost, z.s.  

Přednášky chorvatská 10.000 

Česko-chorvatská 
společnost, z.s.  

Škola chorvatského jazyka a kultury chorvatská 30.000 

ČESKO-RUSKÉ DIVADLO 
KS z.s. 

ČESKO-RUSKÉ DIVADLO KS 2022 ruská 50.000 

ČeskoSlovenská scéna, z. 
s. 

Přehlídka divadla slovenské 
národnostní menšiny 

slovenská 30.000 

ČHAVORIKANO LUMA - 
kroužek her a nápadů, 
z.s. 

Koncert ku příležitosti křtu 
publikace „Ze života Jožky Feča“ 

romská 37.000 

Dokumentační a muzejní 
středisko slovenské 
menšiny v ČR 

Ze života a pro život Slováků v ČR. 
Studium, dokumentace, prezentace 

slovenská 30.000 

Dům národnostních 
menšin o.p.s. 

Aktivity a propagace Domu 
národnostních menšin 

mnohonárodnostní 420.000 

Federace židovských obcí 
v ČR 

Židovské zvyky a tradice  židovská 30.000  

„Folklorní soubor 
Šarvanci” 

Folklorní večery a taneční školy pro 
veřejnost 

slovenská 30.000 

„Folklorní soubor 
Šarvanci” 

Pravidelná činnost FS Šarvanci a 20. 
výročí souboru 

slovenská 30.000 

"INFO-DRÁČEK, z.s." Babiččiny aktivity vietnamská 40.000 

"INFO-DRÁČEK, z.s." Prolínání vietnamských a českých 
svátků 

vietnamská 30.000 

"INFO-DRÁČEK, z.s." TET TRUNG THU vietnamský dětský 
den 

vietnamská 20.000 

KHER, z. s. Interkulturní programy s romskou 
literaturou 2022 

romská 30.000 

Městská část Praha 14 Setkání kultur 2022 mnohonárodnostní 50.000 

Městská část Praha 4 Romský Bašavel 2022 romská 70.000 

o.s. Bulharská 
pravoslavná obec v České 
republice 

Návrat k Bulharským kořenům - 
identita, tradice, náboženství, 
vzdělávání a příběhy o zrodu svátků 
a zvyků 

bulharská 20.000 

Obec Slovákov v Českej 
republike, z.s. 

Významné kulturní a politické 
osobnosti 20 století - Alexander 
Dubček 

slovenská 10.000 

"Operace Ester" Osvětová činnost v oblasti židovské 
kultury 

židovská 30.000 

ROMANO DŽANIBEN, z.s. Krajinou příběhů romské historie 
2022 

romská 50.000 

Romodrom o.p.s. Miri Gili VII romská 40.000 

RomPraha, z. s. Akce pro neorganizované děti, 
mládež a dospělé Romy 

romská 60.000 

Ruská tradice, z.s. Klubová a kulturně-společenská 
činnost ruské národnostní menšiny 
v DNM v roce 2022 

ruská 70.000 



143 
 

Řecká obec Praha, z.s. Kulturní, společenská a osvětová 
činnost 

řecká 70.000 

Řecká obec Praha, z.s. Pěvecký a taneční soubor Akropolis 
- dospělí 

řecká 19.000 

Sdružení Ukrajinců a 
příznivců Ukrajiny, z.s. 

Duo MarOlja ukrajinská 30.000 

Sdružení Ukrajinců a 
příznivců Ukrajiny, z.s. 

Sbor sv. Vladimíra a spolková 
činnost SUPU, z.s. 

ukrajinská 60.000 

Slovensko-český klub, z. 
s. 

Co pandemie dala (česko-slovenská 
pocovidová inventura v Praze) 

slovenská 30.000 

Slovensko-český klub, z. 
s. 

Slovenské dotyky 25 slovenská 10.000 

Slovenský literárny klub v 
ČR, z.s. 

Kvarteto slovenská 20.000 

Slovenský literárny klub v 
ČR, z.s. 

Literární soutěž Jána Kollára slovenská 20.000 

Slovenský literárny klub v 
ČR, z.s. 

Praha – dílna slovenských 
spisovatelů 

slovenská 20.000 

Slovo 21, z. s. Andromedia 2022 (V médiích 2022) romská 50.000 

Společnost přátel Lužice Kulturní most mezi Prahou a 
srbskou Lužicí 2022 

lužickosrbská 160.000 

Spolek Iglice Zpřístupnění maďarského jazyka a 
kultury členům maďarské menšiny i 
většinové společnosti 

maďarská 70.000 

Spolek rodičů a přátel 
Polské školy v Praze, z.s. 

Podpora činnosti spolku rodičů a 
přátel Polské školy v Praze (náklady 
na provoz: nájem a teplo) 

polská 20.000 

Spolek Zaedno Soutěž „Vícejazyčnost je bohatství“ 
– 10. ročník 

bulharská 61.500 

Srbské sdružení sv. 
Sáva,z.s. 

PREZENTACE: SRBSKÁ MENŠINA V 
PRAZE JE JIŽ 20 LET  

srbská 30.000 

Srbský kulturní spolek 
Radost 

Pravidelná činnost folklorního 
souboru srbského kulturního 
spolku Radost v roce 2022 

srbská 60.000 

Srbský kulturní spolek 
Radost 

Škola srbského jazyka pro děti srbská 35.000 

Studentský kroužek 
Endre Adyho - Ady Endre 
Diákkör, z.s. 

Pěstování maďarské studentské 
kultury v Praze 

maďarská 30.000 

Svaz Maďarů žijících v 
českých zemích - Cseh- és 
Morvaországi Magyarok 
Szövetsége, z. s., Pobočný 
spolek Praha (ve zkratce: 
Svaz Maďarů - CSMMSZ, 
z. s., p. s. Praha) 

Celoroční kulturní aktivity a Dny 
maďarské kultury v Praze 

maďarská 47.900 

Svaz Maďarů žijících v 
českých zemích - Cseh- és 
Morvaországi Magyarok 
Szövetsége, z. s., Pobočný 
spolek Praha (ve zkratce: 

Folklórní soubor Nyitnikék maďarská 45.000 



144 
 

Svaz Maďarů - CSMMSZ, 
z. s., p. s. Praha) 

TramPOLina Kráčíme v druhé desetiletí s 
dvojnásobnou energií - podpora 
aktivity spolku TramPOLina 

polská 60.000 

Ukrajinská iniciativa v 
České republice, z.s. 

Koncertní a osvětová činnost 
ukrajinské skupiny Ignis v Praze 

ukrajinská 40.000 

VAZRAŽDANE Dny bulharské kultury bulharská 60.000 

VAZRAŽDANE Klub Vazraždane - kulturné 
osvětová činnost 

bulharská 50.000 

Židovská obec v Praze Kultura na Židovské obci v Praze -  
divadlo a společenské akce. 
Projekty na rok 2022. 

židovská 60.000 

Židovská obec v Praze Oslavy židovských svátků v roce 
2022.Chanuka a Purim, Svátky 
světel. Hudebně dramatická 
představení a komponované 
pořady na oslavu židovských 
svátků. 

židovská 40.000 

Židovská obec v Praze Třígenerační komunitní centrum - 
Oslava svátku Purim 2022 

židovská 25.000 

Celkem  3.301.400 

Příloha č. 22 - Seznam projektů podpořených v rámci programu Publikační činnost, audio/video 
nahrávky související se vztahem národnostních menšin k hl. m. Praze52 

Příjemce dotace Název projektu Menšina Výše 
dotace (v 
Kč) 

Bulharská kulturně 
osvětová organizace 
Sv.Cyrila a Metoděje v 
Praze,z.s. 

Kniha: Stefan Kisjov: román 
Životopisec v jazyce menšiny (v 
bulharštině) 

bulharská 70.000 

ČHAVORIKANO LUMA - 
kroužek her a nápadů, 
z.s. 

Hudební životopis Jožky Feča: „Ze 
života Jožky Feča st. – Epizoda 1: 
Láska a hudba“ 

romská 75.000 

European People z.s Romská rozhlasová hra   -  O Mulo  Já 
si vybral tebe 

romská 92.000 

KHER, z. s. Vydání memoárů Olgy Fečové, 
pražské pamětnice 

romská 70.000 

ROMANO DŽANIBEN, 
z.s. 

Časopis Romano džaniben 2022 romská 140.000 

Spolek Zaedno Kamarádi, časopis pro děti z 
národnostních menšin (XI. ročník) 

mnohonárodnostní 105.000 

Celkem  552.000 

 

 

                                                 
52 Pro všechny dotační programy Hlavního města Prahy vytvořen souhrnný graf. 



145 
 

Příloha č. 23 - Seznam projektů podpořených v rámci programu - Kontinuální činnost v oblasti 
prezentace kultury národnostních menšin v hl. m. Praze53 

Příjemce dotace Název projektu Menšina Výše dotace 
(v Kč) 

Slovo 21, z. s. Světový romský festival Khamoro 
2022 

romská 1.800.000 

Asociace ETNICA, z.s. PRAHA SRDCE NÁRODŮ mnohonárodnostní 1.627.000 

Asociace Limbora, z. 
s. 

Folklór bez hranic slovenská 100.000 

BONA FIDE z.s. Festival tvorby pro děti slovenská 200.000 

Dům národnostních 
menšin o.p.s. 

21. Setkání národnostních menšin - 
konference a společenský večer 

mnohonárodnostní 310.000 

Celkem  4.037.000 

Graf č. 25 – Vyplacené finanční prostředky v dotačních programů na podporu národnostních menšin 
na území Hlavního města Prahy v roce 2022 dle menšin 

 

Příloha č. 24 - Seznam podpořených projektů dotačního programu statutárního města Brna v oblasti 
národnostních menšin a etnik v roce 2022 

Příjemce dotace Název projektu Menšina Výše 
dotace (v 
Kč) 

Asociace Babylon, z. 
s. 

Babylonfest – Dny národnostních menšin mnohonárodnostní 200.000 

Asociace Babylon, z. 
s. 

Činnost spolku v roce 2022 mnohonárodnostní 88.000 

IQ Roma servis, z. s. Brno tančí romská 80.000 

Au Lac, z.s. - 
Vietnamský spolek 

Vietnamci a integrace, zachování kultury 
a rozvoj v ČR 

vietnamská 75.000 

                                                 
53 Pro všechny dotační programy Hlavního města Prahy vytvořen souhrnný graf. 

354 500    

40 000    
192 900    

80 000    

3 009 000    

120 000    
89 000    

750 000    

125 000    
130 000    

115 000    

160 000    

2 565 000    

160000

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

 2 000 000

 2 500 000

 3 000 000

 3 500 000



146 
 

Jihomoravského 
kraje 

Ruský kulturní 
osvětový spolek na 
Moravě, z. s. 

Posilování kulturních a společenských 
vztahů činností RKOSM, z. s. ve městě 
Brně  
i na Moravě 

ruská 90.000 

POLONUS – Klub 
Polski  
v Brnie, z. s. 

Kulturně-společenská činnost Polského 
klubu Polonus v Brně  
v roce 2022 

polská 90.000 

Folklórní spolek 
Púčik 
 

Slovenská tradiční lidová kultura 
 v Brně 

slovenská 82.000 

Svaz Maďarů – 
CSMMSZ, z. s., p. s. 
Brno 
 

Provoz Maďarského kulturního a 
informačního centra (MKIC) a vydávání 
zpravodaje Brünni Magyar Futár (BMF, 
Brněnský maďarský kurýr) 

maďarská 88.000 

Ukrajinská iniciativa 
Jižní Moravy, z. s. 

Ukrajinci v Brně ukrajinská 84.000 

Obec Slovákov 
v Brne, z. s. 

Kulturní a společenská činnost Obce 
Slovákov v Brne 

slovenská 80.000 

ASOCIACE ŘECKÝCH 
OBCÍ V ČESKÉ 
REPUBLICE, z.s. – 
Řecká obec Brno, 
pobočný spolek 

Řekové v Brně v roce 2022 řecká 81.000 

Bulharský spolek 
Brno 

Bulharská kultura, jazyk a lidové tradice 
2022 

bulharská 80.000 

Ukrajinské kulturně-
vzdělávací centrum 
v Brně, z. s. 

Činnosti ukrajinského kulturně-
vzdělávacího centra (v roce 2022) 

ukrajinská 42.000 

Lyceum Řekyň 
v České republice 

Rozvoj řecké kultury a vzdělávací činnost 
v Brně 

řecká 60.000 

Společenství Romů 
na Moravě Romano 
jekhetaniben pre 
Morava 

Romani Čhib – romský jazyk romská 45.000 

Německý kulturní 
spolek region Brno 

Zachování kulturní identity a rozvíjení 
kulturní identity německé menšiny 

německá 45.000 

Pirin, z. s. Rozvoj bulharské kultury a folklóru v 
Brně 

bulharská 30.000 

nadační fond 
HELLENIKA  

Řecká informační a kontaktní kancelář v 
Brně 

řecká 35.000 

Celkem   1.375.000 

 

 

 

 



147 
 

Graf č. 26 – Vyplacené finanční prostředky v dotačním programu statutárního města Brna v oblasti 
národnostních menšin a etnik v roce 2022 

 

110 000    
88 000    

45 000    

90 000    

125 000    

90 000    

176 000    
162 000    

126 000    

75 000    

288 000    

 -

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

 350 000


